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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 4 prill - Prokurorja Suzana Kusigerska, e
njohur për mbrojtjen e vrasësit Boban Iliq, së
shpejti pritet të përballet me përgjegjësi, filli-
misht para Këshillit të Prokurorëve Publike dhe
më pas para organeve tjera të drejtësisë. Një
ditë para shqiptimit të aktgjykimit në rastin e
Almir Aliut, aktivistët qytetarë dhe avokatët
për gazetën KOHA kanë njoftuar se deri në
fund do të shkojnë me vërtetimin e përgjegjë-

sisë të prokurores kontroverse Suzana Kusiger-
ska. Iniciativa qytetare “Drejtësi për Almirin”,
lidhur me këtë çështje thonë se padia penale
ndaj Kusigerskës ishte pika e parë në kërkesat
e protestës tyre, sepse siç vlerësojnë ata, zana-
filla e të gjitha shkeljeve ligjore dhe procedura-
le që rezultuan më vonë, burojnë nga puna jo-
ligjore dhe joprofesionale e Kusigerskës.
“Kemi realizuar konsultime...

Kusigerska do të përballet me padi

15 DEN
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Maqedonia
nuk ka
strategji 
mediatike

Mosbesimi i njerëzve ndaj me-
diave, që është aktuale edhe në
Maqedoni, po shkon duke u bërë
gjithnjë e më shqetësues për fak-
tin se ka ndodhur një transfor-
mim i çuditshëm i rolit dhe mi-
sionit që duhet të kenë mediat
në një shoqëri. Raportit  më ri i
Unioni Transmetues Evropian,
tregon se besimi në media te qy-
tetarët e Maqedonisë është në
shkallën pothuajse më të ulët. Ky
raport bazohet në raportin e 88 të
Eurobarometër, i cili sqaron se
besimi...
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Thaçi s’jep
afate për vizat,
Haradinaj po

Këshilltarë 
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reforma të reja!

Zoran Zaevi PARREGULLSI
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Mbi 80 mijë 
automjete të
paregjistruara
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Me nenin 155 të Ligjit për arsim të lartë, propozohet që diplomat, suplemenetet, indekset,
legjitimacionet dhe vërtetimet të lëshohen në gjuhën maqedonase dhe gjuhën shqipe, por për
këtë ka disa kushte

PROPOZIM-LIGJI PËR ARSIM TË LARTË

Fq.14

Fq.5

Fq.4

Fq.15

Fq.2

Viti XII •  Numri 3335 • e enjte 5 prill, 2018

EDITORIAL

GLOBI

RAJON

Diplomat 
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por me kushte

� Fq.12

Nazim
Rashidi

Post e
vërteta

Vdekjet në
epokën e

Putinit!



2 AKTUALE
Koha, e enjte 5 prill, 2018 

2

Helena ishte bijë e familjes
mbretërore anzhuine. Sipas
burimeve, ajo u rrëmbye nga
konti i Durrësit, Tanush Topia,
kur kishte ardhur kalimthi me
anije. Ata u pëlqyen dhe Helena
s’pranoi të largohej nga Durrësi,
megjithë zemërimin e të atit
Robert i Anzhusë, mbret i

Napolit. Tanush Topia shpalli
dasmën dhe një vit më vonë,
më 1331 u lindi një djalë që
Helena e quajti Charles në
kujtim të stërgjyshit të saj
anzhu. Pas shumë vitesh,
mbreti u çon fjalë se i ka falur,
dhe i fton në Napoli. Atje ata u
vranë dhe kufomat u zhdukën.

NJERËZIT DHE LIBRAT
"Njerëzit janë si librat, disa nga njerëzit botohen,
disa nga ato ribotohen ,kurse disa nga ato
fotokopjohen. Disa duhet marrë shembull e disa jo,
disa njerëz duhet lexuar disa herë për ti kuptuar,
kurse disa njerëz nuk duhet lexuar, por duhet
hedhur. Disa nga njerëzit janë libri që i nevojiten të
rinjve e disa nga to janë libri që i nevojiten të
mëdhenjve . Valle të pyesim veten ne në cilin grup
të këtyre bëjmë pjesë?", shkruan në p4rofilin e tij në
FB, teologu Hasan Baftijari.

Greqia po has pengesa serioze
në mbylljen e problemeve me
Shqipërinë dhe Maqedoninë
dhe  qeveria greke aktualisht
është e bllokuar në politikën e
saj të jashtme në Ballkan.
Datat kritike në qershor dhe
korrik për perspektivën
euroatlantike të Shqipërisë
dhe Maqedonisë po skadojnë
edhe për shkak të interferimit
të Turqisë, ndonëse Athina
kërkon medoemos të gjejë
zgjidhje për dy çështjet e
mësipërme. Rruga drejt
zgjidhjes së
mosmarrëveshjeve dëshmon
të jetë shumë më e vështirë
sesa pritshmëritë fillestare
nga ministri Kotzias.
Negociatat për Marrëveshjen
për Zonat Detare me
Shqipërinë përballen me
vështirësi serioze kryesisht pas
ndërhyrjes së presidenti
shqiptar Ilir Meta për të
përcaktuar qartë linjat e kuqe
të Tiranës. 
Kjo bëri që vizita e planifikuar
e kryeministrit Aleksis Tsipras
në Tiranë të shtyhet edhe pse
gjithçka ishte koordinuar pas
ftesë që homologu i tij
shqiptar Edi Rama i kishte bërë
në takimin e Davosit në janar. 

(Ta Nea, 4 prill)

Rrjeti Sirian për të Drejtat e
Njeriut (SNHR) njoftoi se
regjimi i Asadit ka përdorur
214 herë armë kimike që nga
fillimi i luftës civile dhe 11 herë
vetëm pas masakrës në Han
Shejhun, ku regjimi vrau të
paktën 100 civilë me armë
kimike. Këto të dhëna SNHR i
shpalosi përmes një raporti të
publikuar me rastin e
njëvjetorit të sulmit kimik në
Han Shejhun të Idlibit. 
Sipas raportit, regjimi deri më
sot ka kryer 99 sulme kimike
në Damask dhe rrethinë, 45 në
Idlib, 29 në Hama, 27 në Halep,
shtatë në Homs, katër në Dera
dhe tre në Dejrizor. "Nuk është
hasur në ndonjë sulm kimik të
Rusisë, e cila intervenoi në Siri
në vitin 2015. Megjithatë, kemi
parë se Rusia ka mbështetur
disa sulme me armë kimike të
regjimit. Këtë mbështetje e
kemi dëshmuar në sulmin e 4
prillit në Han Shejhun dhe atë
të 4 shkurtit në Serakib",
thuhet në raport. 
Në pjesën e rekomandimeve,
rrjeti sirian bën thirrje për
qëndrim të ashpër dhe serioz
ndaj përdorimit të armëve
kimike nga ana e regjimit,
ndëshkimin e sulmeve dhe
shpërndarjen e maskave të
mjaftueshme për popullatën
në zonat e opozitarëve si masë
ndaj sulmeve të mundshme. 

(Anadolu Agency, 4 prill)
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Mosbesimi i njerëzve ndaj mediave, që është aktuale edhe në Ma-
qedoni, po shkon duke u bërë gjithnjë e më shqetësues për faktin
se ka ndodhur një transformim i çuditshëm i rolit dhe misionit që
duhet të kenë mediat në një shoqëri. 

Raportit  më ri i Unioni Transmetues Evropian,  tregon se besimi në
media te qytetarët e Maqedonisë është në shkallën pothuajse më
të ulët. Ky raport bazohet në raportin e 88 të Eurobarometër, i cili
sqaron se besimi i ulët i qytetarëve të Maqedonisë  në media është
në lidhje të ngushtë edhe me indeksin për lirinë e mediave. Sipas
këtij  indeksit rezulton që  Maqedonia të  jetë në vendin e parafun-
dit në Evropë, para Turqisë.

Ka shumë faktorë që e determinojnë besueshmërinë ndaj media-
ve, por janë dy më kryesorët, e që lidhen domosdoshmërisht me
kontekstin politik, social, kulturor të një shoqërie: Njëri ka të bëjë
me ndikimin (e tërthortë përmes pronarëve)  politik në media
dhe tjetri – me mungesën e standardeve profesionale në vetë si-
stemin mediatik.

Për shumicën e pronarëve të televizioneve në Maqedoni, media në
të shumtën e rasteve shërben si transmision interesash, dhe
shumë më pak si mision. Ata që dje shin të padëshiruar për push-
tetin e kaluar, sot po mundohen të katapultohen në oligarkinë e re
politiko-mediatike, me tendencë kapjen e kufijve të shtrirjes së
ndikimi politik në zonat që deri dje tjetër kush i kishte ‘’push-
tuar’’. Kjo situatë është më e pranishme në mediat në gjuhën ma-
qedonase, për dallim nga ato në gjuhën shqipe, të cilat nuk kanë
ndonjë tendencë disbalanci midis interesit publik dhe interesave
biznesore të themeluesve të mediave. 

Pasojat e mosbesimit ndaj mediave në Maqedoni mund të ilu-
strohen me shembuj konkret. Nuk është vështirë të identifikohen
media të cilat deri dje ishin të afërta me pushtetin dhe të njëjtat
sot e kanë humbur busullën e orientimit, sepse nuk kanë një linjë
të qartë editoriale dhe për pasojë gjithë ndjekësit që ishin edhe ith-
tarë të një partie apo ideologjie, sot janë bërë pjesëmarrës aktiv
nëpër grumbullime publike në rrugë e sheshe. Pra, televizionet me
raportime joprofesionale ndikuan që një pjesë e publikut të brak-
tis median dhe të kalojë në rrugë, sepse vetëm aty ndjehet i pacen-
zuruar. Në anën tjetër, një shërbim jo të mirë interesit publike  po
i bëjnë vetë mediat me joprofesionalizmin e tyre. Mungesa e Ko-
dit profesional etik dhe e mekanizmave vetërregullues të media-
ve si dhe vërshimi pa kriter i portaleve që po mundohen të zë-
vendësojnë median tradicionale, janë faktorët dominant që po
ndikojnë drejtpërdrejt në humbje të besimit tek publiku.

Sipas përqindjes së mosbesimit ndaj mediave në përgjithësi, Eu-
robarometër, Maqedonia është e dyta në Evropë, së bashku me
Mbretërinë e Bashkuar, ku madje 52 për qind e popullatës nuk u
beson mediave. Gjendja më keq është në Maltë, ku mosbesimi
përfshin 53 për qind. Ndërkaq sa i përket kategorisë së ndryshme
të mediave , në Maqedoni më shumë u besojnë televizioneve, pa-
staj radiove, portaleve dhe faqeve të ndryshme të internetit, ndër-
sa besimi në mediat e shtypit është më i ulët. Në rang, besue-
shmëri më të lartë gëzojnë radiot me 59 për qind, pastaj
televizionet me 51 për qind, mediat e shtypit me 47 për qind, inter-
neti me 34 dhe rrjetet sociale me 20 për qind, kurse sa i përket me-
diave të internetit, Maqedonia është diku në mes të listës së ven-
deve evropiane, me 37 për qind besim dhe 47 për qind mosbesim.

Të gjitha këto shifra alarmojnë për një strategji të re mediatike në
Maqedoni, e cila duhet inicuar nga vetë profesionalistët e media-
ve, në bashkëveprim me të gjithë aktorët e krijimit të politikave pu-
blike e mediatike, përfshi dikasteret qeveritarë dhe agjencitë e
ndryshme që mbulojnë këto problematika.

Maqedonia nuk ka
strategji mediatike

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

Ç’DIMË PËR HELENËN E DURRËSIT

KUSH PËRBËN RREZIK PËR
SIGURINË KOMBËTARE
"Përfaqësuesit e institucioneve, brenda gjashtë
muajve, po na shpijnë nga një krizë në tjetrën, nga
një aferë në tjetrën, nga një dështim në tjetrin,
duke rrezikuar rezultatet e deritashme të shtetit
tonë të ri, të arritura me djersë e me gjak të
patriotëve, aktivistëve, luftëtarëve e qytetarëve të
shumtë.
Sot duhet të merremi me skandalin e radhës, në
vend se të merremi me problemet e jetës së
qytetarëve, me arsim e shëndetësi, me varfërinë
dhe zhvillimin ekonomik, me punësimin, me
pensionet, me bujqësinë që nuk ka Ministër,
problemet me energji, me zbatimin e pakove
fiskale, me promovimin e investimeve. 
Ne të gjithë u shtangëm më 29 mars, e harruam 22
dhjetorin e vitit të kaluar, nga lajmi se gjashtë
shtetas turq ishin kidnapuar dhunshëm në pikë të
ditës, para nxënësve, kolegëve e familjarëve të tyre.
Në vend që të intervistoheshin nga organet
kompetente në Prishtinë, ata u deportuan me
urgjencë në Turqi. 
Të shtangur kishin mbetur Kryeministri dhe
Kryetari i Kuvendit, por jo Presidenti. Për një kohë,
institucionet nuk konfirmonin nëse këta persona
ishin dëbuar menjëherë apo mbaheshin në Kosovë.
Në shtetin demokratik të Kosovës, atyre nuk ju
lejua asnjë kontakt me familjarët dhe avokatët.
Agjencia për Inteligjencë, bazuar në nenin 6 të
Ligjit për të Huajt, kishte kërkuar revokimin e lejes
së qëndrimit me arsyetimin se “përbënin rrezik për
sigurinë kombëtare”. 
Si mund të përbënin rrezik njerëz që kishin
arsimuar gjenerata të tëra? Njëri nga avokatët e
këtyre personave kishte deklaruar se 80 për qind e
politikanëve, përfshirë Presidentin Thaçi, i kanë
shkolluar fëmijët në kolegjin Mehmet Akif.
Departamenti për Shtetësi, Azil dhe Migracion, i
Ministrisë së Brendshme, të njëjtën ditë kishte
revokuar lejet e qëndrimit. 
Në vendim, palët e pakënaqura kishin të drejtë
ankese. Për shkak të deportimit me urgjencë, ata
nuk kishin pasur mundësi ankese. Kështu, shteti i
Kosovës kishte shkelur pikën 3 të nenit 6 të Ligjit
për të Huajt. 
Ata me nguti ishin deportuar me aeroplan të
inteligjencës turke. Lejen për zbarkimin e këtij
aeroplani e kishte dhënë Ministri Lekaj.
Kryeministri ishte mbajtur në terr informativ nga
vartësit e tij...", shkruan në profilin e tij në FB,
deputeti i LDK-së, Avdulla Hoti.
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BEJLI NË TRIBUNËN
"NATO DHE TI"

Mundësi 
reale të
bëheni pjesë 
e NATO-s
Shkup, 4 prill  - Mundësia reale që
Maqedonia së shpejti të kyçet
drejt NATO-s është diferenca më
e madhe kur flasim për vendin
sot në krahasim me të kaluarën,
porositi ambasadori amerikan
Xhes Bejli në tribunën "NATO dhe
ti" organizuar nga Ministria e
Mbrojtjes, Këshilli euroatlantik i
Maqedonisë (ATA-Maqedoni),
Zyra e NATO-s për lidhje dhe Am-
basada kroate me rastin e Ditës
së Aleancës - 4 Prilli. "Çka do të
thotë anëtarësimi në NATO për
Maqedoninë dhe për qytetarët e
saj? Kjo do të thotë se do të jeni
aleatë, e jo partnerë, mik, fqinj
me vendet e tjera anëtare. Sot kur
shënohen 60 vite nga nënshkrimi
i Marrëveshjes së Uashingtonit
theksoi se Aleanca është aleate
që bazohet në respektimin e të
drejtave dhe lirive të njeriut, de-
mokracisë dhe sundimit të
drejtësisë. Sipas Bejlit, niveli i ulët
i sundimit të drejtësisë e bën të
ndjeshëm vendin për korrupsion,
por edhe për armiqtë e brend-
shëm edhe të jashtëm. Ai shtoi se
hyrja në NATO do të ndihmojë që
të tejkalohen ndarjet e brendsh-
me politike në vend. Theksoi se
nevojitet që reformat sistematike
që vendosen në Maqedoni të mos
mbeten vetëm në letër, respekti-
visht ligjet që miratohen në Par-
lament më tej të implementohen
në mënyrë praktike.
Në tribunën u drejtua edhe mini-
strja e Mbrojtjes, Radmilla
Shekerinska, e cila përmendi se
anëtarësimi në NATO është me
rëndësi thelbësore për shkak se
vendi do të bëhet pjesë e lidhjeve
më të fuqishme ekonomike botë-
rore që e kultivon demokracinë
dhe është garantues për sigurinë
për anëtarët e saj. Përmendi se në
listën e vendeve me cilësi më të
lartë të jetesës nga gjithsej 10,
tetë të parat janë anëtare të
NATO-s. Shekerinska shtoi se
hyrja në NATO do ta mundësojë
progresin e papenguar ekonomik
të vendit, ndërsa do të jetë garan-
ci për demokratizimin e saj të
mëtutjeshëm.  

Fatos RUSHITI

Shkup, 4 prill - Koncepti për qeveri-
sje të mirë dhe reformatore që po
proklamon Qeveria e Zoran Zae-
vit, në praktikë lë shumë për të dë-
shiruar. Kjo sa i përket
përzgjedhjes së njerëzve që do të
këshillonin kryeministrin drejt qe-
verisjes të mirë dhe përzgjedhjes
së njerëzve në poste të larta qeve-
ritare të etiketuar në opinion si të
afërt me VMRO-në. Së fundmi, në
listën e re të Këshillit për reforma
në gjyqësor ka shumë emra që nuk
shquhen për kredibilitet të lart pro-
fesional, si nga maqedonasit ash-
tu dhe nga shqiptarët. Përveç kësaj,
për këshilltar politik u përfol dhe
ish-ministri i Mbrojtjes, Lube Bo-
shkoski që nuk ka histori aspak të
mirë në raport me shqiptarët për
masakrën e Lubotenit gjatë kon-
fliktit të vitit 2001. Po në kohën kur
Qeveria Zaev zotohet për
zbardhjen rasteve të montuara po-
litike, përfshirë dhe shumë vrasje
që nga viti 2001 e këndej, kryemini-
stri këshillohet në lëminë e siguri-
së nga Zoran Verushevski, ish-drej-
tor i Drejtorisë për Siguri dhe
Kundërzbulim në kohën kur
ndodhi rasti i Sopotit që tashmë
veçmë ka filluar të zbardhet. Po
kaq me interes ishte fakti se Veru-
shevski u përfol seriozisht edhe për
drejtor në DSK para një viti, kur bi-
sedohej për ndarjen e kulaçit qeve-
ritar. Po ashtu, edhe në rasti "Mon-
stra", rast që tronditi Maqedoninë
por dhe opinionin e gjerë në Bal-
lkan me vrasjen e katër djemve të
rinj maqedonas - njerëz që kanë
pasur përgjegjësi politike në atë
kohë tani bëhen dhe këshilltarë
për reforma në gjyqësor. Rasti me
Almirin e vogël që mori jehonë të
madhe në opinion ishte ndër ra-
stet me eklatante që Qeveria e Zae-
vit imiton atë të VMRO-së në ra-
port me shqiptarët, duke mos bërë

asgjë rreth rikualifikimit të veprës
penale ndaj vrasësit Boban Iliq nga
"vrasje me paramendim" në "aksi-
dent trafiku me pasojë vdekje".
Zaevi hesht edhe sa i përket ek-
sponentëve të lartë të BDI-së, tani
partner i saj në Qeveri, që në “bom-
bat” që Zaev bëri publike, kishte
disa persona që përfliteshin për
korrupsion. Alajdin Demiri, publi-
cist dhe njohës i politikës në vend,
në lidhje me emërimet e reja si kë-
shilltar politik dhe juridik në Kë-
shillin për reforma, thotë se Zaevi
i bën këto sepse nuk do të bëjë
reforma rrënjësore. 

Sipas Demirit, marketingu që
bën Zaev për reformat - bëhet për-
mes truqeve të ulëta që nuk do të
japin ndonjë efekt pozitiv. “Këto
procese siç janë reformat në gjy-
qësor, emërime dhe zvarritja e
shkarkimeve të disa personave, të
cilat po vonohen - janë të çuditsh-
me. Nuk e di nëse bëhet fjalë për
profesionalizëm. Këta të emëruarit
e rinj, këta të zëvendësuarit pikëri-
sht janë ata që e kanë frenuar zh-
villimin e gjyqësisë dhe reformat.
Si përfundim mund të nxirret se
Zaevi nuk do të bëjë reforma dhe
ky është një problem. Ndërsa sa
përket heshtjes ndaj strukturave
me të kaluar korruptive në BDI,
Zaevi ka një arsye politike për këtë,
meqë nuk kishte mundësi të
zgjedh partnerin qeveritar kur nuk
i kishte numrat në Parlament”,
thekson Demiri. Natyrisht, emëri-
met e reja, thotë Demiri, janë për
ta bërë për vete një pjesë të opo-
zitës. "Nuk ka benifite tjera dhe
nuk sjell ndonjë efekt zgjedhor. Ai
dëshiron të luaj rolin e burrështe-
tasit se nuk i konsideron shumë
ndasitë partiake. Këto janë vetëm
truqe të ulëta të cilat nuk besoj se
do të japin rezultate”, thekson De-
miri. Ai mendon se këto emërime

bëhen dhe për faktin se Zaevi rej-
tingun e ka të dyshimtë për të
shkuar eventualisht në zgjedhje të
parakohshme pas Samitit të
NATO-së në korrik të këtij viti, për
dallim nga rejtingu i lartë që kish-
te gjatë zgjedhjeve lokale. 

“Zgjedhjet e parakohshme
janë tani më diskutabile dhe krejt
varet si do të shkojë procesi me
emrin. Rejtingu i LSDM-së që të
shkojë në zgjedhje të parakohsh-
me është i dyshimtë, pra nuk është
si gjatë zgjedhjeve lokale. Përveç
retorikës dhe klimës politike, të
gjitha proceset tjera LSDM i ka të
ngadalësuara dhe nuk ka rezulta-
te konkrete, sidomos kur i shtojmë
dhe krizën ekonomike në vend.
Marketingu të cilin është duke e
bërë për rritje të rejtingut është ja-
shtëzakonisht i dobët për arsye se
i mungojnë rezultatet dhe e
vetmja gjë që e ka Zaevi - është e
retorika për reforma”, thekson De-
miri.  Ndërkaq eksperti juridik, Ba-
shkim Selmani, thotë se Zaevi nuk
ka zgjedhur formën e mirë për ta
qetësuar opozitën - madje po e
imiton atë sa i përket fshehjes së
dosjeve kriminale. Selmani merr
shembullin e anëtarëve të
përzgjedhur nga Zaevi në Këshillin
për reforma, ku siç thotë ai, pjesa
dërmuese kanë pasur qëndrime
antishqiptare dhe përgatitje jo dhe
aq profesionale. 

“Është fakt që nëse merret ana
biografike e këtyre personave, pje-
sa dërmuese kanë qëndrime të dë-
shmuara antishqiptare dhe jo aq
profesionale. Nga ana tjetër, Zaevi
premtoi frymë të re dhe pa dosje të
dyshimta në të kaluarën dhe
shikuar në këtë prizëm, këto emë-
rime janë një pjesë e zemërimit të
qytetarëve dhe humbje e shpresës
për reforma të dëshiruara për opi-
nionin. Jo vetëm tek këshilltarët,

por edhe për emërime tjera Zaevi
për të qetësuar opozitën - duket se
po i bën gabimet njëjta si qeveria e
kaluar. Këtu dallon edhe për nga
fshehja e dosjeve kriminale të per-
sonave që tanimë qytetaret kanë
averzion dhe ndjehen të shqetë-
suar për veprimet antishqiptare
dhe përgatitje jo profesionale”,
thotë profesori universitar, Ba-
shkim Selmani. 

Ndryshe në Këshillin për refor-
ma që kohë më parë e formoi krye-
ministri Zoran Zaev, u emëruan
këta persona: ministri i Drejtësisë
dhe zëvendësi i tij, Prokurori Pu-
blik, Lubomir Jovevski, prokurorja
speciale Katica Janeva, Avokati i
Popullit, Ixhet Memeti, kryetari i
Shoqatës së Gjykatësve, gjykatësit
nga Gjykata Supreme, Xhemali
Saiti dhe Mirjana Radevska Stefko-
va nga Gjykata Supreme, nga
Gjykata e Apelit e Shkupit është Li-
dija Dimçevska, nga Gjykata e Ape-
lit e Gostivarit është Shefajet Haj-
dari, nga Gjykata Themelore në
Manastir është Antonio Jolevski,
nga Prokuroria Publike në Shtip
është Riste Bojaxhiski, kryetari i
Gjykatës Themelore Shkupi 1, Ivan
Xholev, kryetari i Gjykatës Theme-
lore Shkupi 2 - Ilir Sulejmani, si për-
faqësues i Odës së Avokatëve Alek-
sandër Tumanovski, profesoresha
e Fakultetit “Justiniani i parë”, Gor-
dana Llazhetiq, profesoresha e
Universitetit të Evropës Juglindore,
Besa Arifi, nga shoqata “Bluprint”
është Zharko Haxhi Zafirov, nga
Fakulteti i Sigurisë në Shkup është
Miodrag Llaboviq, avokatët
Zvonko Davidoviq dhe Ibrahim
Bajrami, përfaqësuesja e Ministri-
së së Punëve të Brendshme, Mag-
dalena Nestorovska dhe përfaqë-
suesja nga Ministria e Financave,
Marija Mitevska si dhe prokurori
publik Xhelal Bajrami. 

TË DISKUTUESHËM KËSHILLTARËT PËR REFORMA TË KRYEMINISTRIT

Këshilltarë të vjetër 
për reforma të reja!
Lidhur me emërimet e reja
në Këshillin për reforma,
siç është rasti me Lube
Boshkosvkin, analistët
Alajdin Demiri dhe
Bashkim Selmani thotë se
Zaevi po punon më shumë
për ta qetësuar opozitën
dhe për ta neutralizuar një
pjesë të saj sesa çuarjen
përpara të reformave në
gjyqësor dhe në sektorë 
të tjerë

Koha
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Laura PAPRANIKU

Shkup, 4 prill - Me ndryshimet ligjo-
re në sferën e arsim të lartë, respek-
tivisht me miratimin e Ligjit të ri që
pritet të ndodh së shpejti në Maqe-
doni, do të mundësohet ndarja -
por jo edhe pa problem e diploma-
ve në gjuhën shqipe. Universiteti i
Tetovës dhe Universiteti i Evropës
Juglindorë në Tetovë (UEJL) ka vite
që e bëjnë një gjë të tillë, mirëpo
çdo herë duke ju dashur të kërkojnë
mbështetje të tjera ligjore, kryesisht
duke u thirrur në statutet e univer-
siteteve të tyre, si dhe duke u da-
shur të sigurojnë leje nga ministrat
e Arsimit. Jashtë vullnetit institu-
cional dhe shfrytëzimit të së drejtës
për autonomi universitare, që në in-
stanca të fundit për UT-në dhe
UEJL-në, përbëjnë përgjegjësi mo-
rale, studentët shqiptarë të univer-
siteteve tjera nuk mund ta preten-
donin një diplomë në gjuhën
shqipe. 

Tani e tutje, për diploma të cilat
do të shkruheshin edhe në gjuhën
maqedonase edhe në gjuhën shqi-

pe - mund të shpresojnë edhe stu-
dentët e Universitetit “Kirili dhe Me-
todi” në Shkup. Sikurse dihet, UKM
është universiteti i vetëm publik që
krahas UT-së dhe UEJL-së, ka pro-
grame studimore në gjuhën shqipe.
Edhe pse të limituara vetëm në
kuadër të programeve të Fakultetit
Pedagogjik “Klimenti i Ohrit” dhe
Katedrës të gjuhës dhe letërsisë sh-
qipe në Fakultetin Filologjik “Bl-
lazhe Koneski” në përfundim të stu-
dimeve të gjithë pajiseshim me
diploma vetëm në gjuhën maqe-
donase. Përdorimi i shqipes nuk

mund të vinte në shprehje as në
dokumente tjera të vlefshme gjatë
viteve të studimit. Kjo, sepse Ligji
për arsim të lartë nuk e përfshinte
fare përdorimin e shqipes (gjegjësi-
sht gjuhës të cilën e flasin mbi 20
për qind e popullatës) si mundësi
përdorimi në dokumentet që lë-
shohen nga institucionet e arsimit
të lartë. Nëse neni 155 i Propozim-
ligjit për arsim të lartë mbetet i pan-
dryshuar deri në momentin e
nxjerrjes së Ligjit të ri, diplomat, su-
plementet e diplomave, indekset,
legjitimacione, vërtetimet dhe çdo

dokument tjetër që është në për-
dorim të institucioneve të arsimit
të lartë, do të mund të nxirret në
gjuhën shqipe, por duke e pasur të
detyrueshme që të njëjtat të jenë
të shkruara edhe në gjuhën maqe-
donase.  

“Diplomat dhe suplementet e
diplomave për pjesëtarët e komuni-
teteve që flasin gjuhën zyrtare të
ndryshme nga maqedonishtja dhe,
e flasin të paktën 20 për qind e po-
pullatës e të cilët mësimin e zhvil-
lojnë në gjuhën zyrtare të ndryshme
nga maqedonishtja, jepen në

gjuhën maqedonase dhe shkrimin e
saj cirilik dhe në gjuhën dhe shkri-
min e komunitetit, nëse kështu
është e caktuar me Statutin e univer-
sitetit”, thuhet në paragrafin 9 të kë-
tij neni. Në një paragraf më lartë (8)
thuajse i njëjti formulim është për
vërtetimet, legjitimacionet e stu-
dentëve dhe indekseve. Pra, e parë
në aspektin e mundësisë, Ligji i ri
pritet të avancojë të drejtën e përdo-
rimit të shqipes deri në dokumente
si diploma dhe suplementi i saj, por
jo edhe të mundësojë përdorimin e
obligueshëm. Sepse, që kjo të
ndodh në UKM, ka disa kushte. E
para, studimet duhet të organi-
zohen në gjuhën shqipe, që do të
thotë se e drejta e shqipes në diplo-
mat e UKM-së nuk mund të shkojë
përtej Fakultetit Pedagogjik dhe Ka-
tedrës së Gjuhës dhe Letërsisë Shqi-
pe në Shkup. E dyta, që të nxirren
diploma edhe në gjuhën shqipe në
këto dy institucione duhet që para-
prakisht të jetë siguruar statusi i
gjuhës zyrtare dhe kushti i tretë,
mbase edhe më i rëndësishëm -
është që përdorimi i gjuhës të cilën
e flasin mbi 20 për qind e popullatës
të jetë i lejuar me Statusin e UKM-së.
E thënë ndryshe, Ligji i ri i arsim të
lartë (çdo herë nëse kalon varianti i
Propozim-ligjit që kaloi fazën e parë
të leximit në Parlament)  pritet t’i
hap rrugë përdorimit të shqipes në
diplomat universitare, por jo edhe të
rregullojë ligjërisht përkormin e sh-
qipes në institucionet e arsimit të
lartë. Për librat amë, të cilat konside-
rohen dokumentet me vlefshmëri
afatgjate dhe, për të cilat është shk-
ruar një nen i veçantë (159), nuk pa-
rashihet mundësia e përdorimit të
gjuhës shqipe. 

Evis HALILI 

Shkup, 4 prill - Marrëveshja kolekti-
ve për mbi tre mijë punonjës të
kulturës do të mund të fillojë të
zbatohet vitin e ardhshëm në disa
faza. Ministria e Kulturës ka bërë
me dije se drafti i kësaj marrëve-

shje është përgatitur, në bashkë-
punim edhe me përfaqësuesit sin-
dikalë dhe të institucioneve të kul-
turës, me të cilin përfundimisht do
të harmonizohen rrogat e pu-
nonjësve sipas vendeve të punës, si
edhe çështje të tjera që lidhen me
të drejtat e tyre, si kompensimet
për punën në terren, angazhimet
shtesë, pushimet vjetore..., e të tje-
ra. Pritjet janë që procesi të finali-
zohet deri në fund të këtij viti,
ndërsa realizimi i tij në praktikë të
fillojë në vitin 2019 në disa faza,
varësisht nga mundësitë financia-
re dhe juridike. Po ashtu realizimi
do të varet edhe nga ndryshimet
që do të duhet të pësojnë disa ligje,
si edhe hartimi i një Ligji të ri për
Kulturën. 

“Për nënshkrimin dhe zbatimin
e kësaj marrëveshje kolektive deri
në fund të këtij viti duhet që të për-

gatiten edhe ndryshimet e duhura
në Ligjin për sektorin publik dhe
të miratohet një ligj i ri për kul-
turës, që do të duhet të zhvillohet
si një proces paralel, pasi që marrë-
veshja kolektive nuk është kom-
paktibile me rregullativën ligjore
ekzistuese. Ministria e Shoqërisë
Informatike parashikon ndryshi-
me në ligjet për administratën pu-
blike vitin e ardhshëm, me të cilat
çështjet për punonjësit e kulturës
do të zgjidhen pozitivisht dhe në
favor të tyre”, thuhet në njoftimin e
Ministrisë së Kulturës. 

Procesi për hartimin e draft
marrëveshjes ka nisur pesë vjet më
parë, në bashkëpunim me Sin-
dikatën e Arsimit Shkencës dhe
Kulturës (SASHK). Edhe pse në opi-
nion u deklarua se mes hartuesve
të saj janë harmonizuar qëndri-
met për disa çështje kontestuese,

asnjëherë nuk u deklarua kostoja
dhe ndikimet financiare të kësaj
marrëveshje. Po ashtu edhe një
prej pikave më të nxehta të saj, ba-
razimi i koeficienteve të pagave për
punonjësit e kulturës nuk u dha
asnjë sqarim. Zvarritja prej më
shumë se pesë vitesh për nënshk-
rimin e kontratës kolektive është
një çështje e ndjeshme për shumë
institucione elitare të kulturës, si-
domos tek disa shqiptare, si Teatri
Shqiptar i Shkupit, Tetovës ku dal-
limet mes pagave për vendet e
njëjta të punës në këto institucio-
ne nacionale me ato të tjera ne
vend janë drastike. Pagat e drej-
torëve aktorëve (25 mijë deri në 30
mijë), stafit teknik e të tjera janë
shumë më të vogla se ato të teatro-
ve të tjera. përfaqësuesit shqiptarë
në SASHK kanë kërkuar që përveç
nivelizimit të rrogave kontrata të

zgjidhë edhe çështje të tjera, si fi-
nancimi i turneve, punësimet, re-
pertori, e të tjera. “Gjatë kësaj pe-
riudhe do të bëhet një kontroll i
detajuar i vendeve ekzistuese të
punës në të gjitha institucionet e
kulturës, dhe nëse ka nevojë do të
ketë ndryshime adekuate të ven-
deve të punës, të cilat janë të evi-
dentuara në Katalogun e vendeve
të punës në MSHIA”, thuhet në
njoftimin e Ministrisë së Kulturës.
Të prekur nga pagat e zhdrejta
janë edhe punonjësit në biblio-
teka, muze, qendra kulture... , që
punojnë në vende të njëjta pune,
por paguhen ndryshe varësisht in-
stitucionit. Kontrata supozohet se
duhet të zgjidhë edhe mënyrën e
financimit të institucioneve të kul-
turës, specializimin e punonjësve,
akordimin e shumave për reperto-
rin e tyre, e të tjera.

NËNSHKRIMI PAS NDRYSHIMEVE NË LIGJIN E KULTURËS 

Kontrata kolektive del nga sirtari pas pesë vitesh 
Ministria e Kulturës ka
bërë me dije se drafti i
kësaj marrëveshje është
përgatitur dhe procesi do
të finalizohet deri në fund
të këtij viti. Realizimi i tij
në praktikë të fillojë në
vitin 2019 dhe
kushtëzohet nga
ndryshimet që do të
duhet të pësojnë disa ligje

Koha
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PROPOZIM-LIGJI PËR ARSIM TË LARTË

Diplomat edhe në shqip, por me kushte
Me nenin 155 të Ligjit
për arsim të lartë,
propozohet që
diplomat,
suplemenetet,
indekset,
legjitimacionet dhe
vërtetimet të lëshohen
në gjuhën maqedonase
dhe gjuhën shqipe, Por
për këtë ka disa kushte

PROJEKT PËR ARSIM TË INTEGRUAR NDËRETNIK 
Nxënës të etniteteve të ndryshme si shqiptarë,
turq, rom, maqedonas nga shkollat fillore të
Tetovës në kuadër të projektit të USAID-it
amerikan për integrimin ndëretnik në arsim, në
hapësirat e shkollës së mesme profesionale “Mosha
Pijade” në Tetovë kanë marrë pjesë në një panel
diskutimi ku kanë diskutuar për tema që kryesisht
kanë të bëjnë me bashkëjetesën, paragjykimet dhe
stereotipet. Koordinatorja e projektit, Xhevahire
Pruthi Zajazi, tha se projekti ka për qëllim
përmirësimin dhe përforcimin e integrimit
ndëretnik. Përgjegjësi për veprimtari publike

pranë Komunës së Tetovës, Ahmed Qazimi,
deklaroi se ky projekt që realizohet në
bashkëpunim më USAID-in, është një projekt
shumë i qëlluar pasi temat të cilat janë
përzgjedhur për të debatuar nxënësit, janë shumë
të rëndësishme për krijimin e politikave arsimore.
Përndryshe, ky projekt do të përfshijë edhe shumë
shkolla fillore dhe të mesme të komunave me
nacionalitete të ndryshme, ndërsa për realizimin e
projektit pesëvjeçar - nga USAID-i amerikan janë
ndarë 5 milion e 800 mijë dollarë. Projekti ka filluar
të realizohet vitin e kaluar. (U.H) 

Koha
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Omer XHAFERI

Shkup, 4 prill - Prokurorja Suzana
Kusigerska, e njohur për mbrojtjen
e vrasësit Boban Iliq, së shpejti pri-
tet të përballet me përgjegjësi, fil-
limisht para Këshillit të Prokurorë-
ve Publike dhe më pas para
organeve tjera të drejtësisë. Një
ditë para shqiptimit të aktgjykimit
në rastin e Almir Aliut, aktivistët
qytetarë dhe avokatët për gazetën
KOHA kanë njoftuar se deri në
fund do të shkojnë me vërtetimin
e përgjegjësisë të prokurores kon-
troverse Suzana Kusigerska. Inicia-
tiva qytetare “Drejtësi për Almirin”,
lidhur me këtë çështje thonë se pa-
dia penale ndaj Kusigerskës ishte

pika e parë në kërkesat e protestës
tyre, sepse siç vlerësojnë ata, za-
nafilla e të gjitha shkeljeve ligjore
dhe procedurale që rezultuan më
vonë, burojnë nga puna joligjore
dhe joprofesionale e Kusigerskës.

“Kemi realizuar konsultime me
ekspertë të fushës dhe kemi bërë
hulumtim për përzgjedhjen e
avokatëve që do t’i bëjnë ballë kë-
tij sistemi të korruptuar dhe selek-
tiv në procesin kundër Kusigerskës.
Padia kundër saj do të inicohet së
shpejti. Njëherësh, nga dita në ditë
opinioni mëson emra të rinj që
kanë kryer apo vazhdojnë të
kryejnë shkelje flagrante të ligjit
në rastin e Almirit, me çka rritet li-
sta e personave kundër të cilëve
duhet ngritur padi penale”, thonë
nga iniciativa qytetare “Drejtësi për
Almirin”.

Kërkimin e drejtësisë për Almi-
rin dhe vërtetimin e përgjegjësisë

së Kusigerskën nga iniciativa qy-
tetare “Drejtësi për Almirin”, thonë
se nuk e kanë monopolizuar dhe se
në këtë luftë për drejtësi, ata i inku-
rajojmë të gjithë qytetarë që të
ngrejë procedura në mbrojtje të
drejtësisë së munguar në rastin e
Almirit dhe jo vetëm.

Qëndrim identik për
përgjegjësinë e prokurores Kusi-
gerska ka edhe avokati Asmir Ali-
spahiq, i cili si përfaqësues ligjor i
familjes Aliu, paralajmëron se vër-
tetimi i përgjegjësisë nga proku-
rorja në fjalë do të bëhet konform
të gjitha dispozitave dhe normave
ligjore.

“Do ta presim vendimin e ditës
së nesërme (sot e enjte) të Gjykatës
së Kumanovës dhe më pas në paj-
tim me Ligjin, do t’i drejtohemi Kë-
shillit të Prokurorëve Publik për
vërtetimin e përgjegjësisë dhe
shkeljeve të cilat prokurorja pu-

blike, Suzana Kusigerska, i ka kryer
në të gjithë procedurën për rastin
e Almir Aliut. Varësisht prej vendi-
mit të KPP-së, do të dihen edhe ha-
pat e mëtutjeshëm, gjegjësisht kur
jemi te padia penale - nuk dua t’i
shpalos para kohë të gjitha hapat
tona dhe për këtë çështje opinioni
do të informohet me kohë. Në
kërkesën të cilat do ta parash-
trojmë deri te KPP-ja, do t’i thek-
sojmë të gjitha shkelet dhe lëshi-
met të cilat prokurorja Kusigerska
i ka bërë në këtë proces gjyqësor”,
thotë avokati Alispahiq. Lista me
shkeljet dhe lëshimet procedurale
të kryera nga prokurorja Kusiger-
ska dhe Gjykata e Kumanovës, në
rastin e Almirit, është tepër e gjatë.
Opinioni më i gjerë i cili me vë-
mendje më të lartë i ka përcjellë
zhvillimet në procesin gjyqësor
kundër vrasësit Boban Iliq, javën
e fundit mori lajmin më shqetë-

sues i cili kishte të bëjë me falsi-
fikimin e ekspertizave neuropsikia-
trike, mendime profesionale këto
që u vërtetuan se i kishin kryer per-
sona ekspert pa licenca përkatëse.
Në këtë drejtim, kërkesat e palës
mbrojtëse për prezantimin e licen-
cave të punës ishin refuzuar me ar-
syetim se të njëjtat persona ek-
spert nuk i kanë me vete, ndërkohë
më vonë vlerësimet e neuropsikia-
trit Branisllav Stefanovski dhe Zoja
Babinkostova, u dëshmuan si fak-
te kyçe në rikualifikimin e ak-
takuzës për vrasësin Boban Iliq. Pa-
ralelisht me kërkesën për
përgjegjësi të prokurores Kusiger-
ska, mbetet të shihet se a do të ini-
ciohet përgjegjësi edhe për proku-
rorët tjerë të cilët në baza etnike i
mbivotuan prokurorët shqiptar
dhe e lejuan rikualifikimin e ak-
takuzës me prova të siguruar në
mënyrë joligjore. 

Shkup, 4 mars - Nga viti 2015, nëpër
Maqedoni dhe Serbi kanë tranzi-
tuar mbi 1 milion emigrantë nga
Siria dhe vende tjera të Lindjes dhe
Afrikës. Kështu deklaroi Tamara
Mugosha drejtoreshë e Iniciativës
Rajonale për Azil, Refugjatë dhe
Migracion (MARRI) në një takim
me përfaqësues të mediave. Kriza
e paradokohshme me emigrantët,
u shpreh Mugosha, e ka rritur ba-
shkëpunimin rajonal dhe perspek-
tivën evropiane për realizmin e
disa reformave kyçe të iniciativës
rajonale nga viti 2015. “Reformat
po shkojnë në drejtim të efikasite-
tit më të madh të iniciativës rajo-
nale me qëllim që të plotësohen
nevojat për përballimin me fluk-
sin e emigrantëve në Ballkanin
Perëndimor. Maqedonia shumë
mirë menaxhoi me krizën e emi-
grantëve gjatë vitit 2015, edhe pse

në kufirin me Greqinë ballafaqohej
me nga 20 mijë emigrantë në ditë,
të cilin kishin zgjedhur Maqedo-
ninë si vend-tranzit për të arritur
në destinacioni e tyre të fundit në
ndonjë vend të Evropës. Qeveria e
Maqedonisë ka treguar përgjegjë-
si të madhe sa i përket trajtimit të
refugjatëve edhe pse brenda një

ditë ka shpenzuar rreth 50 mijë
euro për pranimin, regjistrimi dhe
tranzitimin e refugjatëve drejt aty-
re vendeve që ata kishin shprehur
dëshirën e fundit”, tha Mugosha,
duke shtuar se megjithatë, Maqe-
donia akoma ballafaqohet me
fluks të emigrantëve ilegal. "Mbyl-
lja e kufirit, gjegjësisht të ashtu-

quajturës Ruta Ballkanike përmes
të cilës rrugë emigrantët shkonin
drejt shteteve te BE-së, për mo-
mentin ndoshta nuk ishte zgjidhja
më e mirë. Ende në Maqedoni
kemi emigrantë që vijnë nga Siria
dhe me ndihmën e trafikantëve fu-
ten përmes kanaleve ilegale e më
pas vazhdojnë rrugëtimin e tyre
drejt vendeve të Evropës", tha Mu-
gosha. Bilal Bilalli, përfaqësues i
MARRI-t nga Kosova, thotë se,
edhe pse Republika e Kosovës në
vitin 2015 nuk u prek nga kriza e
emigrantëve, ajo pati rastin të
merr praktikat më të mira se si të
ballafaqohet me kriza të përma-
save të këtij lloji. Ndërkohë, edhe
Ahmet Llalla, përfaqësues i MAR-
RI nga Shqipëria thotë se për vetë
faktin se Shqipëria si shtet fqinj i
Greqisë, nga edhe vinin emi-
grantët, aspak nuk u prek nga fluk-

si i emigrantëve. "Nuk pati emi-
grantë në Shqipëri për shkak se
emigrantët gjithmonë zgjedhin
rrugën më të shkurtër. Në rastin
konkret, ata zgjodhën Greqinë,
Maqedoninë e më pas dhe Serbinë
për shkak të lidhjes së mirë të vijës
hekurudhore që këto shtete e kanë
me vendet e BE-së, gjë të cilën nuk
e ka edhe Shqipëria. Paraprakisht,
emigrantët kur vendosin të lar-
gohen nga shteti i tyre, ata
njëherësh mirë e studiojnë dhe
zgjedhin rrugët më të mira të cilat
më shpejtë mund t’i çojnë në shte-
tin të cilin ata vetëmse kanë
përzgjedhur prej më parë. Shqipë-
ria edhe një kohë të gjatë nuk do
të jetë në hartën e emigrantëve
për shkak të linjës së dobët heku-
rudhore që ka”, tha Llalla, përfa-
qësues i MARRI nga Shqipëria. 

(Z.V)

MARRI VAZHDON BASHKËPUNIMIN ME VENDET E BALLKANIT PERËNDIMOR

Mbi 1 milion emigrantë kanë kaluar përmes Maqedonisë

SHKELJET LIGJORE NË RASTIN E ALMIRIT DO TË DENONCOHEN

Kusigerska do të përballet me padi
Kërkimin e drejtësisë
për Almirin dhe
vërtetimin e
përgjegjësisë së
Kusigerskën, nga
nisma qytetare
“Drejtësi për Almirin”,
thonë se nuk e kanë
monopolizuar dhe se
në këtë luftë për
drejtësi - ata i
inkurajojmë të gjithë
qytetarë që të ngrejë
procedura në mbrojtje
të drejtësisë së
munguar në rastin e
Almirit

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Koha
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KRONIKË

Aida XHONI

Shkup, 4 prill - Kriza ekonomike, por edhe
pakujdesia, ka bërë që një numër i madh i qy-
tetarëve të ngasin vetura me mangësi tek-
nike dhe të paregjistruara. Ministria e Punë-
ve të Brendshme nga fundi i këtij muaji pritet
të dalë me shifra zyrtare për numrin e vetu-
rave që kanë qarkulluar të paregjistruara
gjatë vitit të kaluar  nëpër Maqedoni, i thanë
gazetës “Koha” nga sektori për marrëdhënie
me publikun në MPB.

"Ju informojmë se ende nuk janë pu-
blikuar të dhënat për numrin e veturave të
regjistruara në vitin 2017. Të dhënat do të
publikohen nga fundi i muajit prill të këtij
viti. Gjatë vitit 2017 janë parashtruar 14.839
kërkesa për inicim të procedurës për kundër-
vajtje "vozitje me veturë të paregjistruar në
komunikacion",dhe  janë paguar 599 gjoba,
ndërsa janë përjashtuar nga trafiku 131 vo-
zitës dhe 13.189 automjete me bazë shkeljen
e njëjtë ligjore", njoftojnë për KOHA nga
MPB-ja.

GJITHSEJ 179.423 MASA PARANDALUESE 
Ministria e Punëve të Brendshme për mo-

mentin disponon me të dhëna për vitet 2012-
2016. Në periudhën prej vitit 2012 deri në vi-
tin 2016, nga ana e policisë janë ndërmarrë
gjithsej 179.423 masa parandaluese kundër
shoferëve për shkak të veprës penale "sh-
frytëzim të automjeteve pa regjistrim".

"Në vitin 2012 janë ndërmarrë gjithsej
34.253 masa ndëshkuese edhe atë: Në vitin

2012, dënimet nuk i kanë paguar 354 vozitës,
14151 automjete janë mënjanuar nga komu-
nikacioni, 18 personave u është konfiskuar
leja e vozitjes, 585 vetura janë dërguar në
kontrolle të jashtëzakonshme teknike. Në vi-
tin 2013 janë konstatuar 35.085 shkelje, edhe
atë: 443 qytetarë nuk kanë paguar dënimet,
15.203 automjete janë larguar nga trafiku,
265 shoferëve u është ndaluar të vozisin, 5
shoferëve u është marrë patentë shoferi
përkohësisht ndërsa 356 vetura janë dërguar
në kontroll të jashtëzakonshme teknike. Në
vitin 2014 janë konstatuar gjithsej 38.628 dë-
nime, prej tyre 704 vozitës nuk i kanë paguar
gjobat, 16.799 automjete janë larguar nga
përdorimi, 58 shoferë janë dënuar të mos vo-
zisin më, 393 vetura janë dërguar në kontrol-
lim të jashtëzakonshëm teknik. në vitin 2015,
janë konstatuar 37566 kundërvajtje. prej tyre
561 nuk kanë paguar dënimet, 14.954 vetura
i kanë ndaluar të voziten, 625 shoferë janë
gjobitur të mos vozisin më, 6 të tjerëve u
është marrë patentë shoferi përkohësisht
ndërsa 266 vetura janë dërguar në kontrollim
të jashtëzakonshëm teknik. Në vitin 2016
janë sanksionuar në mënyra të ndryshme
33.891 pjesëmarrës në komunikacion edhe
atë 592 raste nuk i kanë paguar gjobat, 15.372
automjete janë tërhequr nga komunikacio-
ni, 269 shoferëve u është ndaluar të vozisin
më, 278 të tjerëve u është marrë përkohësisht

patentë shoferi, 298 automjete janë dërguar
në kontrollim të jashtëzakonshëm teknik",
informojnë nga MPB.

DËNIME EDHE PËR VONIMIN E
REGJISTRIMIT TË VETURËS

Byroja nacionale për sigurim në RM, me
qëllim që të zgjidh problemin me numrin e
madh të automjeteve të paregjistruara, ditë
më parë ka propozuar pagesë shtesë për vo-
nimin e regjistrimit të automjeteve. Çdo au-
tomjet edhe një dit pas skadimit të afatit të
regjistrimit llogaritet si e pa siguruar. Të dhë-
nat me të cilat posedon Byroja nacionale për
sigurim, tregojnë se në vitin 2017, në kraha-
sim me vitin 2016 nuk janë përtëri 13.8 për
qind e polisave, ose gjithsej 81.176 automje-
te janë të paregjistruara. Këtë propozim By-
roja e ka dorëzuar në Qeveri kah fundi i vitit
2017. Ndryshe, në vitin 2017, në rrugët e Re-
publikës së Maqedonisë, jetën e kanë hum-
bur 34 këmbësorë, pesë çiklistë dhe shtatë
motoçiklistë. Numri i çiklistëve dhe motoçik-
listëve të cilët e humbin jetën është ulur për
50 për qind në krahasim me vitin 2016, ndër-
sa numri i këmbësorëve të cilët kanë humbur
jetën është i njëjtë. Në bazë të këtyre tregue-
sve, vitin e kaluar kategoritë e rrezikuara pje-
sëmarrës në trafik, objektiv i kësaj fushate,
kanë marrë pjesë me 30 për qind nga numri
i përgjithshëm i viktimave në trafik.

KRSKRR ME FUSHATË PËR SHPREHITË POZITIVE NË KOMUNIKACION 

"Zgjoi shprehitë pozitive në
komunikacion!" është fushata edukative e
re e pranverës për pjesëmarrje të
përgjegjshme në komunikacion dhe për
respektimin e rregullave të
komunikacionit dhe rregulloren e Këshillit
Republikan për Siguri në Komunikacionin
e Rrugëve. Fushata do të realizohet në
katër faza tematike dhe do të fokusohet
për edukimin e shoferëve, ndërsa më pas
edhe në ngritjen e vetëdijes në trafik për
pjesëmarrje të sigurt të këmbësorëve në
trafik, motoçiklistëve dhe çiklistëve -
kategoritë e rrezikuara në trafik. Në atë,
përveç edukimit përmes mediumeve
sociale dhe elektronike, do të organizohen
dhe ngjarje publike, nëpërmjet të cilave

pjesëmarrësit në trafik do të njoftohen me
rreziqet me të cilat ballafaqohen në trafik
dhe do të marrin këshilla se si mund të
tejkalohen ato. "Ulja e numrit të viktimave
- këmbësorë, motoçiklistë dhe çiklistë
është qëllimi i vendosur në Strategjinë e
dytë ndërkombëtare për avancim të
sigurisë të trafikut rrugor. Ky qëllim, në
vetvete, paraqet sfidë të qartë jo vetëm për
KRSKRR, por edhe për të gjitha
institucionet e tjera kompetente për
ngritjen e sigurisë në trafik në nivel të
denjë çdo individ lirisht dhe pa frikë të
marrë pjesë në trafik. Në atë drejtim,
KRSKRR, disa vite me radhë, realizon
aktivitete edukative të tilla apo të
ngjashme", thonë nga KRSKRR. 

Gjatë vitit 2017 janë parashtruar
14.839 kërkesa për inicim të
procedurës për kundërvajtje
"vozitje me veturë të paregjistruar
në komunikacion". Byroja
nacionale për sigurim në RM, me
qëllim që të zgjidh problemin me
numrin e madh të automjeteve të
paregjistruara, ditë më parë ka
propozuar pagesë shtesë për
vonimin e regjistrimit të
automjeteve

Mbi 80 mijë automjete
të paregjistruara

PARREGULLSI NË KOMUNIKACION

Koha

Paditet pasi 
5 vite ruan bombë
në shtëpi
Një banor i Rosomanit pesë vite ka
ruajtur bombë në shtëpinë e bashkë-
shortes së tij. Këtë informatë për MIA-
n e konfirmoi veroljub Dodevski,
zëdhënës i SPB Veles. Ai informoi se
dje në SP Kavadar, një grua nga Roso-
mani ka paraqitur se në shtëpinë e  saj,
bashkëshorti i saj rreth pesë vite ka
ruajtur një bombë. "Nëpunës policor
nga SP Kavadar dolën në vendin e
ngjarjes dhe në njërën nga dhomat e
shtëpisë së të paraqiturës kanë gjetur
mjetin shpërthyes. Bomba është marrë
dhe dorëzuar për asgjësim shërbime-
ve nga Drejtoria për mbrojtje dhe
shpëtim", thekson Dodevski.

Lëndohet derisa 
e pastronte borën
në rrugën
Mavrovë-Galiçnik
Një tetovar tridhjetë vjeçar, dje është
lënduar derisa me ekskavator e pa-
stronte borën nëpër rrugën rajonale
Mavrovë-Galiçnik. Sipas SPB Tetovë në
afërsi të vendit "Careva çeshma", Sh.I.
me ekskavator ka punuar në pastrimin
e borës dhe në një moment makina e
tij është bllokuar në borë. Pasi kishte
dalë dhe është ndalur në shkallët me-
talike nga ana e djathtë e makinës, prej
mbrapa një ekskavator tjetër i cili
gjithashtu po pastronte ndaj Sh.I. ka
hedhur një sasi të madhe të borës. Së
shpejti, punëtorë të tjerë të cilët ishin
në afërsi e kanë tërhequr Sh.I. pas çka
me automjet është dërguar në ambu-
lancën në Hanet e Mavrovës dhe pas
ndihmës së dhënë, është dërguar në
spitalin klinik të Tetovës. Në vendin e
ngjarjes është kryer kontroll i plotë dhe
po zbardhen arsyet për incidentin,
rrethanat në të cilat ka ndodhur.

Dy raste të
personave të
vdekur në Shkup
dhe në Manastir
Dy raste me persona të vdekur në
Shkup dhe në Manastir janë paraqitur
në polici gjatë ditës së djeshme. Mini-
stria e Punëve të Brendshme në buleti-
nin ditor informon se në njërin rast
bëhet fjalë për një shkupjane 82 vjeça-
re, ndërsa në rastin e dytë për një shte-
tas 71 vjeçar të Norvegjisë. Gruaja V.T.
është gjetur e vdekur në shtëpinë e saj
në rrugën "Partizanksa" në Shkup,
ndërsa shtetasi norvegjez A.M, është
gjetur në banesën e tij në rrugën "To-
dor Skalovski" në Manastir. Me urdhër
të prokurorit publik, kufomat janë
dorëzuar për autopsi.
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Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 4 prill - Qeveria do të rrisë
kreditimin e kompanive vendore
në favor të investimeve të reja, zgje-
rimin e kapaciteteve prodhuese
dhe zgjerimin e tyre në tregjet e
huaja. 

Në seancën e së martës, Qeve-
ria e Maqedonisë miratoi një sërë
masash lehtësuese për kompanitë
me kushte të favorshme për bizne-
sin e vogël dhe të mesëm, duke
zgjatur afatin e pagesës së kredisë
si dhe duke mundësuar afat shtesë
prej kohës së marrjes së kredisë
deri në momentin e fillimit të kthi-
mit të tij.

Në këtë drejtim, Qeveria ka
zvogëluar kamatën e Bankës së
Maqedonisë për përkrahje të zh-
villimit prej 8 në 5 për qind, si dhe
ka rritur afatin e kthimit të kredive
prej 8 në 10 vjet. Gjithashtu, është
mundësuar afat shtesë prej kohës
së marrjes së kredisë deri në mo-
mentin e fillimit të kthimit të tij.
“Me aneks-marrëveshjen të kon-
traktuar me BMPZh-në, do të
zvogëlohet kamata për bankat pje-
sëmarrëse prej 3 për qind fiks në
nivel vjetor në 2 për qind fiks në ni-
vel vjetor, do të zvogëlohet edhe
kamata për shfrytëzuesit final prej
deri më 8 për qind në nivel vjetor

deri më 5 për qind në nivel vjetor.
Do të rritet edhe afati maksimal
për pagesën e kredive nga 8 deri në
10 vjet dhe do të mundësohet lan-
cimi i kredive të destinuara vetëm
për mjetet qarkulluese me afat të
pagesës deri më 3 vjet dhe me grejs
periudhë të përfshirë deri më 6
muaj. Kjo do të sigurojë përkrahje
më të madhe të zhvillimit nga ana
e Bankës” , bëjnë të ditur nga Qeve-
ria. Gjithashtu, Qeveria angazhoi
Bankën e Maqedonisë për Përk-
rahje dhe Zhvillim të hartojë Stra-
tegji për rritjen e kapacitetit për fi-
nancim të kompanive të
Maqedonisë me çmime dhe shër-
bime më konkurruese, avancimin e
kushteve për sigurimin e eksportit
të prodhimeve të Maqedonisë. Ky
dokument duhet të dorëzohet në
afat prej 15 ditësh në Qeveri. 

Në ndërkohë, për suksesin e
madh të madh të kreditimit të
BMPZH në favor të biznesit të me-
sëm dhe të vogël në periudhën e

kaluar flet edhe shifra prej rreh 500
milionë euro që janë ndarë nga ana
e kësaj banke vetëm në periudhën
2009-2014. Kjo, me fjalë të tjera do
të thotë se bizneset janë mbështe-
tur për të tejkaluar problemet me
likuiditetin me nga 100 milionë
euro në vit. Nga ana e kësaj banke,
në periudhën 2009 -2014 janë pla-
suar 350 milionë mjete qarkullue-
se të freskëta në ndërmarrjet ven-
dore, ku së bashku me mjetet
revolving apo të kredive të kthyera,
kjo shifër arrin në 500 milionë euro
të miratuara për biznesin me ku-
shte të volitshme në këtë periudhë
pesëvjeçare. Ndryshe, BMPZH
është formuar në vitin 1998, si
bankë në pronësi të shtetit me
funksion të përkrahjes së zhvillimit
të ekonomisë vendase sipas shem-
bullit KFV Bank nga Gjermania. Një
nga arsyet për themelimin e saj ish-
te kriza ekonomike dhe përpjekjet
për tejkalim të saj, që i ndërmarrin
thuajse të gjitha vendet.

Banka është në funksion të
përkrahjes së zhvillimit të ekono-
misë vendore duke mbështetur
kreditimin me kushte të favorsh-
me për biznesin e vogël dhe të me-
sëm që punësojnë pjesën dërmue-
se të fuqisë punëtore në Maqedoni. 

Interesi për kreditë e lira të
Bankës Evropiane Investuese që
plasohen në treg përmes Bankës
së Maqedonisë për përkrahje të zh-
villimit është në rritje e sipër në vi-
tet e kaluara. Me shumat e kredive
që lëvizin prej 5000 euro deri 3.5
milionë euro janë hapur me mijëra
vende të reja të punës. Gjithashtu,
shkallët e volitshme të kamatave
të kësaj banke në mënyrë indirekte
kanë zvogëluar edhe kamatat tek
bankat e tjera afariste.

Ndryshe , në të ardhmen sfidë
mbetet rritja e kapitalit vetanak të
Bankës që nuk arrin as 40 milionë
euro, për shkak se ajo kryesisht për-
dor mjete të bankave të huaja që i
riorienton në biznesin vendor

nëpërmjet bankave vendore ko-
merciale. Sa për ilustrim Banka
kroate e zhvillimit të biznesit apo
HBOR ka kapitalin e saj në vlerë
prej 1.4 miliardë euro, ndërsa
vetëm në vitin 2015 ajo ka plasuar
mjete në vlerë prej mbi një mi-
liardë euro në biznesin kroat. Bile
HBOR ka financuar mjaft edhe sek-
torin e bujqësisë dhe blegtorisë që
në Evropën juglindore si zakonisht
ka problem me financimin e
bankave .Vetëm në periudhën 2011
deri 2015, për veprimtarinë bujqë-
sore, janë miratuar mjete me ka-
mata të volitshme të vlefshme 2.9
miliardë kuna apo afër 400 milionë
euro. 

Nga ana tjetër, banka sllovene
me orientim të ngjashëm për mbë-
shtetjen e biznesit në vitin 2015, ka
plasuar 600 milionë euro, ndërsa
ajo bullgare ka plasuar mjete në
vlerë prej afër 200 milionë euro tek
kompanitë e vogla dhe të mesme
të shtetit fqinj.

Shkup, 4 prill -  Filloi aplikimi i amvisë-
rive për kompensim të një pjese të shpen-
zimeve për PVC dritare ose të aluminit, të
blera dhe të vendosura dhe për sisteme të
kolektorëve termal diellor, informoi sot
Ministria e Ekonomisë. Shpallja për sub-
vencionet, që është publikuar më 30 mars,
do të zgjasë deri në fund të muajit gusht
të këtij viti. Ndarja e kompensimit do të
realizohet sipas parimit "i pari i ardhur, i
pari i shërbyer", deri në shfrytëzimin e
mjeteve të parapara për këtë dedikim.

Për kompensim të një pjese të shpen-
zimeve për blerje dhe vendosje të dritare-
ve PVC ose të aluminit në amvisëritë deri
në 50 për qind, por jo më shumë se 500
euro në kundërvlerë të denarit për amvi-
sëri, për sivjet është siguruar buxhet në
vlerë prej 30.000.000 denarë. Kompensi-
mi i një pjese të mjeteve për blerje dhe

vendosje të dritareve PVC ose të aluminit
do të mund ta realizojnë personat të cilët
në shtëpitë e tyre kanë blerë ose vendosur
dritare PVC ose të aluminit, në periudhën
nga dita e publikimit të shpalljes publike,
me kusht që blerësi të mos e ketë shfrytë-
zuar të drejtën për kthimin e pjesës së
mjeteve për  këtë dedikim vitin e kaluar.
Për masën për kompensim të një pjese të
shpenzimeve për sisteme të blera dhe të
vendosura të kolektorëve termal diellor
në amvisëri për vitin 2018, e cila zbatohet
për herë të nëntë, buxheti kap vlerë 6 mi-
lionë denarë. 

Kushtet mbeten të njëjta si edhe vite-
ve të kaluara, përkatësisht kompensohet
deri në 30 për qind e shpenzimeve të
bëra, por jo më shumë se 300 euro në
kundërvlerë të denarit për amvisëri. Për
këtë masë mund të aplikojnë të gjitha

amvisëritë të cilat kanë blerë dhe kanë
vendosur nëpër shtëpitë e tyre sisteme
të kolektorëve në periudhën e
kohëzgjatjes së thirrjes publike dhe deri
tani nuk kanë shfrytëzuar të holla për
këtë bazë.  Kërkesa për shfrytëzimin e të
drejtës së kompensimit të një pjese të
shpenzimeve, së bashku me dokumen-
tacionin e nevojshëm, duhet të dorëzohet
në zarf të mbyllur deri tek Ministria e Eko-
nomisë në adresën "Jurij Gagarin" nr. 15
me postë apo në Arkivin e Ministrisë, çdo
ditë pune nga ora 9:30 deri në orën 15:30,
me shenjë për shpalljen për të cilën
aplikohet. Të dy masat janë pjesë e Pro-
gramit për promovim të burimeve
ripërtëritëse të energjisë dhe nxitje të
efikasitetit energjetik nëpër amvisëri për
vitin 2018, bartës i së cilës është Ministria
e Ekonomisë.

Shkup, 4 prill - Katër persona janë lënduar më
rëndë në katër nga gjithsej 22 fatkeqësi ko-
munikacioni që ndodhën në 24 orët e fundit në
rajonin e Qytetit të Shkupit. Më i madh është
edhe numri i të lënduarve më lehtë, përkatë-
sisht gjithsej 11 persona janë lënduar më lehtë.
Në dhjetë fatkeqësi është shkaktuar dëm ma-
terial. Dymbëdhjetë vozitës kanë lëvizur me
shpejtësi më të madhe nga e lejuara, ndërsa 14
janë përjashtuar nga komunikacioni para se të
përfitohen me të drejtën e drejtimit të au-
tomjetit. Një vozitës ka kalur në dritë të kuqe,
ndërsa gjashtë vozitës nuk u kanë dhënë për-
parësi kalimi kalimtarëve. Nga komunikacio-
ni janë përjashtuar edhe nëntë automjete të
paregjistruara, dy automjete në gjendje jo të
rregullt teknike dhe një automjet i mbin-
garkuar. Në 24 orët e fundit, në mënyrë të par-
regullt janë parkuar 79 automjete, ndërsa 54
janë marrë nga automjeti i posaçëm.

FILLOI APLIKIMI I AMVISËRIVE

Subvencione për kolektorë solar dhe dritare PVC
Shkup, 22 aksidente
me 4 të lënduar rëndë
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QEVERIA MBËSHTET BIZNESINQeveria ka zvogëluar
kamatën e Bankës së
Maqedonisë për
përkrahje të zhvillimit
prej 8 në 5 për qind, si
dhe ka rritur afatin e
kthimit të kredive prej
8 në 10 vjet.
Gjithashtu është
mundësuar afat
shtesë prej kohës së
marrjes së kredisë deri
në momentin e fillimit
të kthimit të tij

Kamatat 
e kredive 

ulen në 
5 për qind 
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Delvina KËRLUKU

Shkup, 4 prill - Maqedonia si shtet
ende ka probleme me përfshirjen
fëmijët me nevoja të veçanta në
shkolla të specialzuara. Por, ekzi-
stojnë angazhimet që ata të përf-
shihen, edhe pse me sistemin e ri
arsimor që po punohet, thonë që
këta fëmijë të sistemohen në
shkolla të përgjithshme dhe ta
gjejnë veten më mirë në mesin e
fëmijëve të tjerë. Nga organizata
qytetare për ngritjen e vetëdijes
psiko-sociale "Imago Plus" thonë
se kanë përgatitur një numër të
caktuar të nxënësve, të cilët kanë
marrë trajtim të më hershëm në
këtë organizatë, që ata të jenë të
gatshëm të përballen me plan
programin, në shkollat e rregullta.

"Duhet të bëhet njëherë trajti-

mi i hershëm i këtyre fëmijëve. Sa
më herët që identifikohet proble-
mi që ata kanë, që do të thotë se
me fëmijën nuk është diçka në
rregull sidomos në zhvillimin e
komunikimit verbal, apo diç
tjetër, që janë pasojat e autizmit,
ose sëmundjeve të tjera si ‘sindro-
mi down’. Te këta fëmijë, nëse
kërkohet trajtimi i tyre përgatiten
për në shkollë dhe pranohen në
klasa, pra është mirë që edhe në
shkolla publike të marrin pjesë.

Fëmijët me autizëm nga pikë-
pamja fizike nuk kanë kurrfarë
dallimi nga të tjerët. Kështu kemi
disa raste, ku një fëmijë ndjek kla-
sën e dytë. Tjetër fëmijë kemi në
shkollën "7 Marsi, i cili është në
klasë të VII-të, që lëndën mate-
matiko-natyrore e njeh më mirë
se shumë të tjerë, pra nuk ka asnjë
problem. Por, trajtimi i hershëm,
ngritja e vetëdijes te prindërit
është që fëmijët e tyre të traj-
tohen diku që nga mosha 2-3

vjeçare.
Gjithë fëmijët që i kemi të in-

tegruar në shkolla publike, këta
fëmijë janë të trajtuar që në mo-
shë të hershme, ku edhe u është
mundësuar që të përfshihen në
shkollat e rregullta. Ne kemi 4 fë-
mijë me autizëm, që sivjet do të
zhvillojnë mësimin në shkollat e
rregullta, sepse janë 3 vite që
shikojmë se ka avancim, ku edhe
është bërë trajtim individual, ku
kanë arritur të flasin pastër, vetëm

një problem tek këta është që pa-
raqitet ‘pjesa e orales’, domethënë
nëse nuk është i vëmendshëm, ku
paraqitet dekoncentrimi duhet të
jemi shumë të ngadalshëm gjatë
dhënies së detyrës. Është arrit nga
shoqata jonë që fëmijët autik në
moshën 6 vjeçare të futet në kla-
së të parë", thonë nga shoqata
"Imago Plus", për gazetën Koha.
Ata shtojnë se me fëmijët, të cilët
kanë më shumë pengesa dër-
gohen në shkolla speciale. 

Urim HASIPI

Shkup, 4 prill - Qendra për Arsimin
e të Rriturve (QARr) e Minis t r isë së
Arsimit ka akredituar trajnimin
"Akade mia Politike" që do të zhvil-
lohet nga Qendra për arsim jofor-
mal dhe kurse të ndryshme
"Fluent". Trajnimi "Akademia poli-
tike", thonë përfaqësues të "Fluent",
si i tillë cilësohet të jetë unik për
nga forma e organizimit, spektri i
akreditimit, tematikat e kurrikulës
dhe trajnuesit që do të ligjërojnë
në kuadër të trajnimit. Koordinato-
ri i "Akademisë Politike" në "Fluent",
Nehat Memedi, thotë se kjo
Qendër tanimë është e dëshmuar
në organizmin një sërë aktivitete-
sh nga sfera e arsimit joformal,
përfshirë kurse të ndryshe të
gjuhëve, kurse përgatitore me te-
matika atraktive dhe trajnime të
cilat cilësohen si tejet reprezenta-
tive dhe të nevojshme për tregun e
punës. "Edhe pse kalojnë vite të
tëra nga kur i kemi realizuar trajni-
met Lidership, Menaxhment, Me-
naxhimi kohës, Komunikimi pu-
blik dhe arti i të folurit, Zhvillimi i
personalitetit dhe ngjashëm, kan-
didatët të cilët kanë kaluar nëpër
to flasin skajshmërisht pozitivisht
për dobiprushmërinë që ua kanë
sjell në kuptim përfitimesh

shkathtësish e shprehish të cilat
sit ë tilla nuk i kanë poseduar më
herët", thotë Memedi.

Ai tregon se "Akademia poli-
tike" është trajnim i akredituar nga
Qendra për arsimin e të rriturve,

respektivisht Ministria e Arsimit
dhe Shkencës. "Si i tillë, ky projekt
nuk do të zhvillohet vetëm në zyrat
tona si rëndom, mirëpo do të rea-
lizohet edhe në lokacione apo sh-
tete të ndryshme. Përpos ligjëra-

tave të rëndomta e punëtorive, pla-
nifikojmë të vizitojmë institucio-
ne të ndryshme të pushtetit qen-
dror e lokal, universitete e institute
të ndryshme si dhe të realizohen
vizita studimore në Zagreb,

Lubjanë e Vjenë, ndërkaq konform
dinamikës  edhe vizitë institucio-
nesh në Tiranë e Prishtinë, bashkë
me to edhe ligjërata në universite-
te respektabile", informon Meme-
di. Spektri i trajnimit të akredituar
"Akademia politike", do ti përfshijë
marrëdhëniet ndërkombëtare dhe
diplomacinë, teoritë e marrëdhë-
nieve ndërkombëtare, politikën e
jashtme, menaxhmentin politik,
analizat politike, komunikimin po-
litik, fushatat elektorale, menaxhi-
min modern të partive politike, or-
ganizimin dhe anëtarësimin,
demokracinë brenda partiake, te-
stime të ndryshme mbi zhvillimin
e personalitetit mbi motivin e ar-
ritjes dhe atribute të tjera psiko-
logjike, strategji të ndryshme të
komunikimit publik...

Ligjërues të trajnimit në fjalë,
siç tregon Memedi, do të jenë fi-
gura të shquara politike, akade-
mikë, profesorë e trajnues, drej-
tues të institucioneve si
prof.dr.Otmar Holl, prof.dr.Monika

QARR AKREDITON TRAJNIMIN E RADHËS TË QENDRËS PËR ARSIM JOFORMAL

Fluent nis me 
"Akademinë politike"

ARSIMI I NXËNËSVE ME NEVOJA TË POSAÇME
Janë katër shkolla
speciale për nxënësit
me nevoja të veçanta,
tre prej të cilave janë
në Shkup dhe një në
Shtip. Te të katër
shkollat speciale
mësimi zhvillohet në
gjuhën maqedonase

Katër shkolla
speciale, asnjë në
gjuhën shqipe

"Akademia Politike" në
"Fluent" do të realizohet
përgjatë semestrit veror,
respektivisht deri në fund
të vitit të rregullt shkollor
akademik
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"Ne, mesa jemi të informuar
ka paralele në gjuhën shqipe si
shkolla speciale 'Idnina', në Çair,
poashtu edhe në Haraçinë, ku
kemi kolege dhe jam e njoftuar se
zhvillojnë mësim në gjuhën shqi-
pe dhe ka klasa shqipe", thotë
kryetarja e shoqatës "Imago Plus",
Zemrijet Bela - Veseli. Nga shkol-
la speciale "Idnina", pohojnë se ka
klasa që zhvillohet mësimi në
gjuhën shqipe, për personat me
nevoja të veçanta, ku për gazetën
Koha informuan se ka 6 më-
simdhënës shqiptarë. Ndryshe,
në 103 shkollat e rregullta publike
në Maqedoni, të karakterit komu-
nal dhe shtetërore, sipas Konkur-
sit të këtij viti, do të këtë 35.088
vende të shpërndara në 1.032 pa-
ralele. Këtu nuk llogariten shkol-
lat speciale. Katër shkollat spe-
ciale për nxënësit me nevoja të
veçanta, tre prej të cilave janë në
Shkup dhe një në Shtip. Te të
katër shkollat speciale të nxënë-
sve me nevoja të posaçme janë
në gjuhën maqedonase. Por nga
shkolla speciale "Idnina", siç edhe
informuan, vetëmse kanë inkua-
druar kuadër shqiptar. Ndërsa,
nga MASH, akoma nuk mbajnë
një qëndrim se do të ketë parale-
le shqipe ose shkolla të veçanta
për fëmijët me nevoja specifike,
në gjuhën shqipe.

Bejoviq, prof.dr. Radovan Vukadi-
noviq, prof. dr.Martin Berisha,
prof.dr.Veli Kreci, prof.dr. Bekim
Baliqi, prof.dr.Arben Taravari ,
prof.dr.Jonuz Abdullai,
prof.dr.Ylber Sela, prof.dr.Aurora
Karameti-Ndrio, doc.dr.Agron Kur-
tishi, doc.dr.Qashif Bakiu,
doc.dr.Milaim Fetai, mr.Berat Dea-
ri, mr.Besim Dogani etj.

"Pjesë e trajnimit në fjalë do
të jenë edhe drejtues departa-
mentesh, drejtues projektesh, ad-
ministrator komunal dhe nga mi-
nistritë, drejtues organizatash
joqeveritare, drejtues ndërmarrje-
sh, politikanë, kryetar (udhëhe-
qës) degësh të partive politike, fo-
rume rinore të partive politike,
studentë..., gjithnjë konform
mundësisë për pjesëmarrje në
trajnime të tilla që japin ligjet ek-
zistuese", shprehet Koordinatori i
"Akademisë Politike" në "Fluent",
Nehat Memedi.

"Akademia Politike" në "Fluent"
do të realizohet përgjatë semestrit
veror, respektivisht deri në fund të
vitit të rregullt shkollor akademik.
Ky program do të jetë i mbyllur
vetëm për kandidatët e trajnimit,
numri i të cilëve është i kufizuar.
Ndryshe, "FLUENT" sapo ka për-
funduar me një sërë akreditimesh
e verifikimesh të institucionit për
mbajtje të kurseve të anglishtes e
gjermanishtes, ndërkaq në
rrjedhë parasheh realizimin edhe
të disa projekteve të tjera si "shkol-
la verore e anglishtes", një projekt
ky që sheh dritën e realizimit për
herë të katërt me radhë dhe i cilë-
suar si një program tejet i dobi-
shëm për filloristët. 

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

9AKTUALE
Koha, e enjte 5 prill, 2018 

Zejnulla VESELI

Shkup, 4 prill - Me ndërtimin e autostradës
Shkup-Bllacë dhe lidhjen e saj me autostradën
Prishtinë-Bllacë, ndërtimi i të cilës është në
vijim, ndërlidhja kohore mes Shkupit dhe Pri-
shtinës do të zvogëlohet prej dy orësh në më
pak se një orë. Këtë e theksoi dje zëvendë-
skryetari i Qeverisë së Maqedonisë për Çështje
Evropiane, Bujar Osmani, i cili kryesoi me taki-
min e parë ministror ku u shqyrtuan mundë-
sitë dhe u identifikuan hapat e parë për përga-
titjen dhe realizimin e projektit për Ndërtimin
e rrugës Shkup- Bllacë. 

"Projekti Shkup-Bllace është projekt kom-
pleks me të cilën parashihet ndërtimi i infra-
strukturës rrugore me një fushë të ndërlikuar
në të cilën është paraparë ndërtim i disa tune-
leve dhe urave, akueduktëve dhe elemente të
tjerë. Me ndërtimin e kësaj autostrade, dhe
ndërlidhjen e saj me autostradën Prishtinë- Bl-
lace ndërtimi i së cilës është në vijim, ndër-
lidhja kohore mes Shkupit dhe Prishtinës do të
zvogëlohet prej dy orësh në më pak se një orë",
deklaroi Osmani. Në takim, Osmani potencoi
rëndësinë e këtij projekti në drejtim të ndër-
lidhjes rajonale të republikës së Maqedonisë,
që paraqet njërën prej shtyllave bartëse të pro-
cesin eurointegrues të vendeve të Ballkanit
Perëndimor. "Ndërlidhja e autostradës me Pri-
shtinën paraqet projekt të rëndësisë së veçantë
për ndërlidhjen ekonomike, shoqërore dhe

kulturore të Republikës së Maqedonisë me
rajonin", deklaroi Osmani. Ai shtoi se në kuadër
të prioriteteve të Qeverisë për ndërlidhjen e
autostradës me kryeqytetet fqinje, ndërtimi i
rrugës Shkup-Bllacë është njëra ndër projektet
më të rëndësishme për ndërlidhjen me Repu-
blikën e Kosovës, që paraqet, njërën prej part-
nerëve më të rëndësishëm ekonomik dhe treg-
tar të Republikës së Maqedonisë. Në vazhdim,
Osmani të pranishmëve përcolli informacionin
për progresin e ndërtimit të autostradës nga
ana e Kosovës deri në Prishtinë, ku me përsh-
pejtim po punohet, dhe për të cilën propozoi
komunikim më të afërt me investuesit në Ko-
sovë, për koordinim të aktiviteteve nga të dyja
anët e kufijve. Në takim u miratuan disa konk-
luzione, mes të cilave edhe urgjenca e realizi-
mit të mjeteve të siguruara nga instrumenti i
IPA-s "Korniza Investuese për Ballkanin Perën-
dimor" me të cilën janë aprovuar dhe siguruar
1.300.000 euro në drejtim të përgatitjes së
dokumentacionit të domosdoshëm për
projektim.

Projekti Shkup-Bllacë është projekt kom-
pleks me të cilën parashihet ndërtimi i infra-

strukturës rrugore me një fushë të ndërlikuar
në të cilën është paraparë ndërtim i disa tune-
leve dhe urave, akueduktëve dhe elemente të
tjerë. Me ndërtimin e kësaj autostrade, dhe
ndërlidhjen e saj me autostradën Prishtinë- Bl-
lace ndërtimi i së cilës është në vijim, ndër-
lidhja kohore mes Shkupit dhe Prishtinës do të
zvogëlohet prej dy orësh në më pak se një orë.

Për shkak të rëndësisë strategjike të projek-
tit, dhe kompleksit të saj, Qeveria formoi grup
pune Ministrorë, në të cilën, përkrah Zëvendë-
skryeministrit Bujar Osmani si kryesues, anë-
tarë janë edhe Zëvendëskryetari i Qeverisë,
për Çështje Ekonomike, Koço Angjushev, Mini-
stri i Financave, Dragan Tevdovski, Ministri i
Transportit dhe Lidhjeve, Goran Sugarevski,
Ministri i Ekonomisë, Kreshnik Bekteshi, Drej-
tori i Ndërmarrjes Publike për Rrugë Shtetëro-
re, Zoran Kitanov dhe Drejtori i Ndërmarrjes
Publike Rrugët e Maqedonisë, Gajur Kadriu.
Krahas grupit Ministror, është formuar edhe
grupi teknik punues, ku anëtarë janë persona
teknik dhe ekspertë nga resorët përkatës që
janë përgjegjës për realizimin e projektit
Shkup-Bllacë.

Ndërron jetë gazetari
Mehmet Latifi
Shkup, 4 prill - Pas një sëmundje të shkurtër, në orët e pa-
radites të mërkurën ka ndërruar jetë gazetari dhe huma-
nisti Mehmet Latifi. Mehmeti ka punuar si gazetar në
shumë media të vendit, ndërsa njihet edhe si humanist
ndër shqiptarët e Maqedonisë. Gjithashtu, ka dhënë një
kontribut të pashoq për afirmimin e arbneshëve të Zarës,
të cilët jo vetëm që e ruajtën me shekuj gjuhën shqipe
dhe traditën shqiptare, por ata dhanë shumë personali-
tete të mëdha të shkencës, letërsisë, sportit, politikës
dhe shumë fushave të tjera. Varrimi i të ndjerit është
bërë të njëjtën ditë, në varrezat e qytetit të Strugës, ku
edhe e kaloi pjesën më të madhe të jetës.  

Shkup, 3 prill - Qendra shkollore shtetë-
rore e muzikës dhe baletit "Ilija Nikol-
lovski Luj"- Shkup, në bazë të Konkur-
sit të shpallur nga Ministria e Arsimit
dhe Shkencës (MASH), për vitin e ardh-
shëm shkollor 2018-2019, do të hap 3
paralele me mësim në gjuhën maqe-
donase dhe një paralele me mësim në
gjuhën shqipe. Me këtë konkurs, në vi-
tin e parë do të regjistrohen 136 nxënës
në 4 paralele, prej tyre 102 nxënës në 3
paralele me mësim në gjuhën maqe-
donase dhe 34 nxënës në 1 paralele me
mësim në gjuhën shqipe sipas plane-
ve dhe programeve mësimore për më-
sim katër vjeçar. Paralelja e gjuhës sh-
qipe do të pranojë 34 nxënës dhe do të
jetë drejtimi për muzicient performues
dhe muzicient i teorisë, ku konkur-
rentët duhet të kenë së paku 60 pikë
nga suksesi i arsimit fillor për tu pra-
nuar. Në gjuhën maqedonase do të ha-

pen dy paralele në drejtimin muzicient
performues dhe teori, si dhe një para-
lele për performues baleti (performues
klasik, modern) balerinë, valltar tradi-
cional-këngëtar, tek drejtimi i fundit
kandidati duhet të ketë së paku 50 pikë
nga suksesi i arsimit fillor. Zëvendë-
sdrejtori i Qendrës shkollore shtetëro-
re të muzikës dhe baletit "Ilija Nikollov-
ski Luj" - Shkup, Mustafa Imeri, për
gazetën Koha tha se interesimi i vogël
i nxënësve për të vazhduar këto drejti-
me gati se një dekadë me radhë nuk
arrin të mbush as një paralele të plotë.
"Kërkesa  jonë ka qenë për të hapur një
paralele. Pasi problemi nuk qëndron
në mos lejimin e hapjes së paraleleve
por mungesa e nxënësve pasi që në
nëntë vitet e fundit ne nuk arrijmë ti
regjistrojmë as 34 nxënës dhe parale-
let janë me 15 deri 20 nxënës", deklaroi
Imeri.

Gjithnjë e më pak të interesuar
për shkollën e muzikës

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

OSMANI PËR AUTOSTRADËN SHKUP-BLLACË

Deri në Prishtinë do të
udhëtohet për më pak se një orë
Në takim, Osmani potencoi rëndësinë e
këtij projekti në drejtim të ndërlidhjes
rajonale të republikës së Maqedonisë, që
paraqet njërën prej shtyllave bartëse të
procesin eurointegrues të vendeve të
Ballkanit Perëndimor

Koha
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I
shte 1999, në prill, kur iu bashkova sta-
fit të BBC-së në Londër. Fiks si 19 vjet
më parë kur shkruaj këtë tekst. Atmo-
sfera gjatë nisjes time ishte krejt e

ndryshme nga ajo sot në Shkup.
Zymtësi gjithë andej, në qiellin e Shku-

pit dhe Maqedonisë vëreheshin avionët e
NATO-s që shkonin drejtë Serbisë.

E mbaj mend që ishte shumë e pasi-
gurt nisja ime në Londër, pikërisht për këtë
arsye. 

Madje njëra prej linjave kishte anuluar
fluturimin dhe kompanitë e aeroplanëve
bënë manovra të tjera, që na nisën. Me të
mbërritur në Londër, u përballa me me-
diet e atjeshme, ku në të gjitha faqet e
para të gazetave, apo dhe në edicionet e
lajmeve lajm i parë ishte Kosova. 

Për një kohë të gjatë ia bëja pyetjen
vetes, se pse opinioni në Britani, mediet,
analistët, madje dhe protestues ishin pro
Kosovës? 

Çfarë e lidhte politikën, Toni Blerin, apo
dhe të tjerët me Kosovën, të cilët dolën në
mbrojtje duke mundësuar bombardimet?

Ende mbaj mend gjithë atë habinë që
e shprehnin me dhjetëra refugjatët nga
Kosova, një pjesë e tyre të ardhur prej vite-
sh më herët, për atë që po ndodhte. 

Dhe këtu dua të ndalem. 
Britania kishte pranuar me dhjetëra re-

fugjatë, aktivistë politik, apo dhe të per-
sekutuar të tjerë të cilët i kishte strehuar, u
kishte dhënë shtëpi madje dhe mbësh-
tetje financiare. 

Një pjesë e tyre kërkoheshin dhe ndi-
qeshin nga Beogradi. Por, për shkak të per-
sekutimit apo dhe qartësisë se proceset
gjyqësore ndaj tyre do ishin të pa drejta
Londra nuk i dorëzonte këta njerëz, që
ishin shqiptarë, ë? Mos harroni?

Dhe nuk ishte e lehtë thyerja për an-
glezët, në raport me Serbinë dhe historinë
që kanë pasur bashkë në të kaluarën. Por,
për sa kohë isha atje jo që nuk dëgjova që
dikush është deportuar në Beograd, edhe
pse me siguri kërkesa ka pasur shumë, por
përkundrazi, numri i refugjatëve rritej. 

E gjitha për shkak të parimeve të thje-
shta që janë të derdhura edhe në kartën
universale të të drejtave të njeriut, ku
thuhet se asnjë njeri nuk ka të drejtë të
ndiqet e gjykohet pa dinjitet e në mënyrë
të padrejtë. Këto dokumente, karta dhe
traktate ndërkombëtare nuk janë thjeshtë
letra të firmosura nga shtete, por në të
shumtën e rasteve vlera tek të cilat beson-
te një shoqëri e tërë, mbi bazën e të cilave
e jepte mbështetjen për sulmet e NATO-s
ndaj Serbisë, për refugjatët për njerëzit. 

Ishte një sistem i tërë, që nga edukimi,
shkollat e universitetet që i mësonte brita-
nikët që të kujdesen për botën. Kjo mbase
edhe nga mentaliteti i tyre imperialist që
lidhet me historinë, por shikoja dhe pen-

desë të një brezi që u vinte turp se çfarë ki-
shin bërë prindërit e tyre me botën, dhe në
kohën e tyre si reagim dilnin në protesta
edhe për ca shqiptarë që as i kishin parë
dhe as që kishin dëgjuar nëse nuk do të
ishin në media ku shpesh raportohej për
ta.

Kjo ishte përgjigjja e pyetjes sime se
pse britanikët shqetësohen dhe e fusin
vendin e tyre në luftë për Kosovën? 

Sigurisht ka edhe shpjegime të gjeopo-
litikës, rrethanave globale, por britaniku i
thjeshtë, ku ka dhe përjashtime sigurisht,
mbështeste sulmet ajrore sepse besonte
në vlerat e njerëzimit, të cilat shkeleshin
nga një regjim, nga ai i Millosheviçit. 

Më kujtohet dhe një moment tjetër te-
leviziv. Në një nga programet më të
shikuara e vlerësuara të BBC-së, ku i ftuar
ishte ambasadori serb në OKB, të cilit filli-
misht si dhe publikut iu lëshua një kro-
nikë për atë se çfarë kishin bërë forcat ser-
be në Kosovë, që tregonte për vuajtjen e
njerëzve, për viktimat dhe fatet tragjike
njerëzve dhe pas të cilës kronikë ambasa-
dorit iu pallavesh pyetja: A nuk ju vjen turp
se çfarë bëni?

Mbaj mend heshtjen disa sekondëshe

të ambasadorit që i janë dukur shekuj, deri
sa hyri në logjikën rutinë të justifikimit të
veprimeve të vendit tij.

Ishte gjithë kjo frymë liberale e me-
dies, e politikës e shoqërisë në Britani që
mundësonte reagime të tilla, në shkrime,
kronika, intervista, dhe veprime politike
që mbronin dinjitetin njerëzor. 

Sot në 4 prill, pas 19 vjetësh, thjesht
më duket e pabesueshme që shoqëria ime,
e cila nuk e ka qiellin e ngrysur, në të cilin
nuk fluturojnë avionë luftarak, të cilët janë
krenarë me gjithë atë çka ndodhi më pas,
të mos ketë kuptuar se regjimet autorita-
re sjellin padrejtësi dhe se nuk mund të
justifikohen aq lehtë dorëzimi pa asnjë
shpjegim i disa turqve një sistemi autori-
tar ku dihet se drejtësi nuk do të ketë.

Nuk e besoj dot, që profesorë, mësues,
njerëz të shkolluar nuk mbajnë mend se
çfarë bënte një regjim para 19 vjetësh. Më
shokon dhe me tremb se si po këta har-
rojnë se çfarë mund të bënte vetëm para
pak muajsh një regjim këtu në Maqedoni
dhe sa viktima janë nëpër burgje kur men-
taliteti autokratik vjen në pushtet.

Dhe sinqerisht dilema e tëra më për-
plaset tek arsimimi dhe edukimi ynë. Cilë-

Është një fenomen i kohës që
quhet “post e vërteta” ose
anglisht “post truth”. Shpjegimi
i këtij fenomeni ka të bëjë me
kohën e sotme, me mediet
digjitale, me rrjetet sociale me
lajmet e rrejshme. 
Ky fenomen nënkupton se
faktet objektive thuajse nuk
ndikojnë në formimin e
opinionit publik ose në të
kuptuarit e ngjarjeve përballë
emocioneve apo besimeve
personale që kanë njerëzit

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Post e vërteta Nga 
Nazim RASHIDI



Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.
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sia e tij. Si e mësojmë ne hi-
storinë? Si e mësojmë ne
vetveten? Si e mësojmë
botën? Si u shpjegohen fë-
mijëve fenomenet e të sot-
mes? Si arrihet të ndërtohet
aq lehtë miti për kultin e
autoritetit? Si mund të dua-
sh me çdo kusht dikë edhe
kur sheh padrejtësi? Si
mund të adhurosh verbëri-
sht? Po, si mund të mos
ngresh asnjë pyetje, qoftë
edhe në heshtje, se a ka
mundësi të ketë të paga-
buar? Si mund me çdo ku-
sht e lehtësi të mbrosh
(vërjani emrin vetë) një
dhunues? 

Është një fenomen i
kohës që quhet “post e vër-
teta” ose anglisht “post
truth”. Shpjegimi i këtij fe-
nomeni ka të bëjë me
kohën e sotme, me mediet
digjitale, me rrjetet sociale
me lajmet e rrejshme. 

Ky fenomen nënkupton
se faktet objektive thuajse
nuk ndikojnë në formimin
e opinionit publik ose në të
kuptuarit e ngjarjeve për-
ballë emocioneve apo be-
simeve personale që kanë
njerëzit. Me fjalë të tjera
mund t’i prezantosh çdo
lloj fakti një personi e ai
përsëri do zgjedhë t’i be-
sojë asaj që di vetëm ai,
emocionit të tij apo bindje-
ve personale. Pra nuk e luan
topi atë që mendon. Por,
fatkeqësia është se e gjitha
vjen nga mos dija, e shtre-
suar që në arsimimin e tyre
me vite. 

Fatkeqësisht ne tashmë
jetojmë në kohën e post të
vërtetës, e cila më së miri
shihet në SHBA, me admi-
nistratën e Presidentit
Trump, kur për çdo të vër-
tetë faktike ata japin siç
thonë “fakte alternative”.
Ideja është se zgjedhin atë
pjesë të informacioneve që
ju pëlqen dhe arrijnë në
përfundimin që duan.

Fatkeqësisht këto reali-
tete përfshinë edhe shoqë-
rinë tonë dhe prandaj me
aq lehtësi, përzier dhe mos
dije, adhurohet një Erdo-
gan, adhurohej një Gruev-
ski,etj. 

Por, ende dua të besoj
se në mesin tonë janë dhe
ata që i besojnë dijes, që
s’kanë kujtesë të shkurtër
që e duan dinjitetin bazik
njerëzor për hir të të cilit ne
ekzistojmë sot, dhe të cilat
vlera kur vjen puna duhet
t’i ushtrojmë ndaj të tjerë-
ve. I vuajturi s’duhet të
shndërrohet në dhunues.
Këtu është madhështia!

(Autori është kolumnist i
rregullt i gazetës KOHA)

M
ë ndodh shpesh, mos të
them përditë kur iki për
në universitet të kaloj
nga stadiumi i ri që po

ndërtohet, ‘Arena Kombëtare’. Një
stadium modern absolutisht i ne-
vojshëm, madje i munguar prej vi-
tesh për kryeqytetin tonë. Duke
qenë se ndërtimi dhe financimi prej
50 milion eurosh është bërë plotë-
sisht nga kompania private Alb-
Star përmes skemës PPP (Partnerit
Publik-Privat), ndërtuesit iu dha e
drejta për të ndërtuar edhe një kul-
lë në stadium, afro 100 metra të
lartë. Natyrshëm lind pyetja, vallë
buxheti i shtetit nuk siguronte dot
50 milion euro (ndërkohë në këtë
shumë llogaritet edhe ndërtimi i
kullës), kur vetëm nga auditimi i
fundit bërë ndërtimit të aksit Ti-
ranë-Elbasan rezultoi një dëm eko-
nomik prej 53 milion eurosh?

Nuk do të ishte më e udhës që
kryeqytetit mos ti shtohej në an-
samblin e katrahurës urbanistike,
një stadium me kullë, që të sjell
imazhin e ereksionit mashkullor?
Mos të shkojmë larg në hapësirë
dhe kohë, të sjellim në kujtesë fi-
nalen e Superkupës së UEFA Cham-
pions League, mes Realit të Madri-
dit dhe Manchester United, që u
zhvillua më 8 gusht të vitit të ka-
laur në stadiumin “Filipi II”, të Shku-
pit. Për tu larguar paksa nga eventet
dhe infrastruktura sportive dhe për
ta parë situatën në rang makro, na
shfaqen si ‘mirazhe’ deklaratat
bombastike të Tiranës zyrtare ndër
vite. Deklarata cinike, që shpesh
ngjanin komike, sipas të cilave
ndonjëherë bëheshim gati të ‘pa-
rakalonim’ lokomotivën e BE-së,
Gjermaninë dhe në raste të tjera
‘shndërroheshim’ në faktor stabili-
teti në Rajon.

Ndërkohë, teksa shtetarët tanë
ishin të impenjuar duke bërë ‘Re-
play’ në çdo situatë të mundshme,
këto ‘shashka propagandistike’
fqinjët tanë, veçanërisht ata lindor,
duket se nuk ua ‘vinin’ veshin
shumë deklaratave ‘delirante’ të li-
derëve tanë. Mbase u dukeshin ha-
luçinante apo fantastiko-politike,
ndaj filluan të mos humbisnin kohë
me ne, por ndërmorën një refor-
mim të thellë të sektorit ekonomik,
nën asistencën e BE-së.

E për të parë progresin e reali-
zuar nga FYROM (Maqedonia)
mjafton të japin disa raporte dhe

tregues elementar makroekono-
mik. Së pari, fokusohemi në sekto-
rin bujqësor që është ndër kontro-
butorërt kryesor në GDP e dy
vendeve. Qeveria maqedonase
mbështetet në politikën e subven-
sioneve. Sipas, Ministrit të Bujqësi-
së Lupço Nikolovski, rreth 165 mi-
lionë euro është buxheti për
bujqësinë për vitin 2018. Shumica e
këtyre fondeve, pra më shumë se
136 milionë euro janë ndarë për
mbështetje të drejtpërdrejt bujqë-
sore dmth subvencione shtetërore.
Ndërkohë, shteti ynë këtë vit men-
dohet se do të arrij për herë të parë
shifrën 20 milion euro (AZHBR do
të ofroj 2,6 miliard lek për fermerët,
agro-përpunuesit, rritjen e ekspor-
teve, çeljen e tregjeve të reja dhe
rritjen e të ardhurave për zonat ru-
rale). Po, ashtu fqinjët tsnë kanë një
sistem bujqësor të automatizuar,
që u mundëson një rendiment më
të lartë në prodhimtari edhe pse
sipërfaqen e punueshme e kanë
pak më të vogël se ne. Ndërkohë,
që në Maqedoni ka afro 5400 trak-
torë dhe makineri të tjera bujqëso-
re, në Shqipëri qarkullojnë jo më
shumë se 8200 të tillë. Shifra
shumë të largëta, që derivojnë më
pas në diferenca po kaq të mëdha
në nivelin e eksporteve (me natyrë
kryesisht bujqësore). Maqedonia
për vitin 2016 realizoi 3.98 miliard
dollar eksporte, duke përmirësuar
dukshëm bilancin e saj tregtar, kur-
se Shqipëria nuk e kaloi nivelin prej
1.2 miliard, sipas INSTAT.

Po, ashtu shteti maqedonas pa-
varësisht problematikave që ka pa-
sur me qeverisjen autokratike të
ish-kryeministri Gruevski, ishte një
vend atraktiv për investitorët. Poli-
tikat fiskale lehtësuese dhe stabël,
bën që vetëm në tremujorin e fun-
dit të 2017, të hynin 178,1 milion
euro IHD (Investime të Huaja Di-
rekte).Ministri i Ekonomisë së Ma-
qedonisë, z. Kreshnik Bekteshi gjatë
prezantimit të ligjit për zonat e lira
ekonomike deklaroi se: “Për dy
muaj, me zero para të shpenzuara,
kemi nënshkruar tetë marrëveshje
për investime të reja me mbi 75 mi-
lion euro dhe kemi siguruar mbi
1.500 vende të reja të punës”. Po të
bëjmë një krahasim në vlera nomi-
nale shohim se ndërkohë që vendi
ynë ka TVSH standarde prej 20%
(ku përjashtim bëjnë vetëm shër-
bimet e hotelerisë), në Maqedoni,

niveli më i lartë i TVSH-së është
18%, ndërkohë që vendi ka dhe një
TVSH të reduktuar prej 5% për pro-
dukte ushqimore, produkte mjekë-
sore, makineri bujqësore, publiki-
me, shitja e parë e ndërtesave dhe
apartamenteve si dhe transporti
dhe akomodimi.

E njëjta situatë pasqyrohet edhe
në Taksat mbi Korporatat, ku vetëm
vendi ynë dhe Serbia ndërmorën një
rritje të saj në nivelin 15%, ndërkohë
Maqedonia për të ruajtur konkur-
rueshmërinë qëndroi në nivelin
10%. Sikur mos të mjaftonte, barra
e lartë tatimore si ndaj individëve
dhe korporatave, Shqipëria ka ndër
nivelet më të larta të kontributeve të
sigurimeve shoqërore në rajon, ajo
ka dhe të ardhurat më të ulëta në
buxhet, ç’ka nënkupton që te kjo
taksë kryhet dhe evazioni më i lartë.
Taksa e punës sjell sot në buxhetin
shqiptar të ardhura në nivelin e
rreth 4% të Prodhimit të Brend-
shëm Bruto (PBB), ndërkohë që me-
satarja rajonale është 8-10% e PBB-
së më e lartë. Po për dreq, fqinjët
tanë gëzojnë një mirëqenie më të
lartë se tonën edhe pse s’kanë re-
surset tona. Pagesa minimale për
orë pune e tyre është 1,03 $ ndërsa
tek ne 0,87 $. Megjithatë, edhe pse
paguhemi më pak, shpenzimet uti-
litare për jetesë i kemi ku e ku më të
larta. Nëse, një banesë 2+1 në Maqe-
doni mund ta sigurosh me një qira
mesatare prej 241 dollarësh, në sh-
tetin tonë të nevojiten minimalisht
80 dollar më shumë (ekzaktësisht
323,5 dollar). Pra me pak fjalë, pa-
guhemi më pak, shpenzojmë më
shumë dhe shumica ankohen se
mezi ‘shtyjnë’ muajin. Kjo, është ta-
bloja e standardit jetësor me të cilin
përballemi.

Kjo ishte thjeshtë një analizë e
shpejtë dhe sipërfaqësore, pasi po
të hyjmë më thellë në pështjellim
realiteti është goxha më i trishtë.
Shpëtimi i vetëm i yni është të kup-
tojmë kapacitetin që zotërojmë dhe
të ndalojmë së ‘ëndërruari’ me sy
hapur. Lutja me sytë nga qielli, që
Europa do të hedhi vështrimin nga
ne dhe të na pranojë në ‘gjirin’ e saj.
Zgjidhjet ‘ Deux ex Machine’ gjejnë
vend vetëm në letërsi (edhe pse
pranimi ynë në NATO me përk-
rahjen e ShBA-ve, pa pasur ‘de facto’
një ushtri të mirëfilltë funksionale
mund të cilësohet e tillë). 

(konica.al)

Duke ëndërruar 
për t’u bërë ‘lokomotivë’ 
e Evropës, po ngelemi 
"vagoni i fundit" i Rajonit

Shpëtimi i vetëm i
yni është të
kuptojmë
kapacitetin që
zotërojmë dhe të
ndalojmë së
‘ëndërruari’ me sy
hapur. Lutja me
sytë nga qielli, që
Europa do të hedhi
vështrimin nga ne
dhe të na pranojë
në ‘gjirin’ e saj.
Zgjidhjet ‘ Deux ex
Machine’ gjejnë
vend vetëm në
letërsi (edhe pse
pranimi ynë në
NATO me
përkrahjen e ShBA-
ve, pa pasur ‘de
facto’ një ushtri të
mirëfilltë
funksionale mund
të cilësohet e tillë)

Nga 
Igli TOLA
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Gjithnjë është një ndjesi e çu-
ditshme të lexosh teoritë e kon-
spiracionit. Është si të hysh në
mendjen e një maniaku që është
fiksuar në një detaj të vetëm, në
një kornizë të vetme të një filmi, e
analizon me mendje analitike dhe
e gjykon çuditshëm çdo piksel të
vetëm. Dhe injoron të gjithë pje-
sën tjetër të filmit.  Kjo është kësh-
tu për teoritë e konspiracioneve të
11 shtatorit, të cilat janë të fiksua-
ra në kuadër të avionëve, kullave,
etj. që vijnë nga dritaret e ndërte-
save gjatë rënies, dhe ata arrijnë
në përfundimin se kjo ishte e
gjitha e planifikuar nga CIA.

Kështu mund të themi për vra-
sjen e Boris Nemtsov. Teoricienët
e konspiracionit pyesin veten se
çfarë bëri e dashura e tij ukraina-
se, si vallë Putin ose kush për të, ka
dashur vrasjen e një politikani të
opozitës së djathtë në kulmin e
krizës me Perëndimin, përse ai
donte vdekjen e një njeriu me
famë në Perëndim, por që në Rusi
mori pak vota, jo shumë të rrezik-
shme për regjimin, por shumë ke-
qardhje jashtë vendit, nga “mje-
diset që llogarisin”. Dhe nga këto
pyetje nxjerrin përfundimin se për
ta është e qartë: CIA e vrau atë, për
të destabilizuar Putinin. Teori-
cienët e konspiracionit shohin në
kornizën e krimit vrasjen e Nemt-
sov mbi Urën e Gurit dhe harrojnë
pjesën tjetër të filmit: harrojnë 13
vjet vrasje politike në Rusinë pas
sovjetike.

GUSHT 2002: një deputet i
Dumës ruse, Vladimir Golovlev,
një liberal, është gjetur i vdekur i
vrarë para shtëpisë së tij në Mo-
skë. Korrespondentët e huaj nuk
janë as të befasuar. Krimet poli-
tike në Rusinë post-sovjetike tani
konsiderohen si çështje e admini-
stratës së zakonshme. Para tij u
vranë gjashtë politikanë të tjerë
të shquar, duke përfshirë, në vitin
1998, liberalen Galina Starovoito-
va, një eksperte mbi kombësinë,
kundërshtare e fortë e luftës në
Çeçeni, që nga viti 1994.

PRILL 2003: vritet një tjetër de-
putet liberal i Dumës, Sergei Ju-
shenkov, goditur nga disa plumba
në gjoksin e tij, përpara shtëpisë
së tij. Jushenkov i përkiste partisë
së njëjtë, Rusisë Liberale, të Golov-
levit. Mbështetës i reformave të
tregut të lirë, Jushenkov negocioi
për një kredi me Boris Berezhov-

skij, manjat rus, kundërshtar i gru-
pit të pushtetit të Vladimir Putinit.
Berezhovskij ishte tashmë një
mërgimtar vullnetar në Britani.
Autoritetet gjyqësore ruse kërkuan
ekstradimin që të jetë në gjendje
ta ndjekë atë për mashtrim. Par-
tia Liberale e Rusisë, që Jushenkov
kishte ndihmuar për ta gjetur, ki-
shte marrë regjistrimin e saj të rre-
gullt disa ditë para krimit.

KORRIK 2003: vdes në një kre-
vat në spital, nga një sëmundje e
panjohur, deputeti Liberal dhe ga-
zetari investigativ i Novaya Gaze-
ta, Yuri Shchekochikhin. Ai kishte
botuar një libër mbi informatorët
e KGB-së në kohën e BRSS-së. Para
se të sëmurej kështu papritur, ai
po shkonte për në Shtetet e Ba-
shkuara për t’u takuar me agjentët
e FBI-së. Një kundërshtar i Vladi-
mir Putinit dhe partia e (oficerëve
të ish-shërbimit të fshehtë) “silo-
viki”, është konsideruar si një nga
ekspertët kryesorë në sistemin e
korrupsionit në shtetin rus. Auto-
ritetet kanë sekretuar të gjitha
dokumentet e tij shëndetësore.
Shkaku i vdekjes së tij është ende
i panjohur.

TETOR 2003: miliarderi
Mikhail Khodorkovsky, themelues
dhe president i kompanisë së

naftës Yukos, kundërshtar i Putin
dhe patron liberal i opozitës, është
arrestuar papritur në një aeroport
siberian me një operacion të SËAT.
Ai do të mbetet në burg për dhjetë
vjet, pas një procesi të rregullt të
dyshimtë. Kompania e tij e naftës
është e copëtuar dhe e zhytur nga
shteti.

KORRIK 2004: gazetari Paul
Klebnikov, drejtor i edicionit rus
të Forbes, revista liberale, i lindur
në Nju Jork nga mërgimtarët rusë
dhe qytetar amerikan, është vrarë
me katër të shtëna armësh në
frontin e stafit të tij editorial, në
Moskë. Ai sapo kishte hapur edi-
cionin rus të revistës të njohur të
financave të larta, me shërbimet
që denoncoi korrupsionin e siste-
mit, kritik si në mërgimin e  Be-
rezhovskij (i cili e kishte paditur
për shpifje) ashtu edhe në
udhëheqjen e Kremlinit.

TETOR 2006: është vrarë nga
katër të shtëna, në ashensorin e
shtëpisë së saj, gazetarja hulum-
tuese Anna Politkovskaya e No-
vaya Gazeta, një liberale, shumë
kritike e Putinit, autore e disa ra-
porteve mbi mizoritë e kryera nga
rusët në luftën në Çeçeni. Hetimet
e tij e çuan atë të tregonte gishtin
ndaj udhëheqësit pro-rus Ramzan

Khadirov dhe vetë Vladimir Putin,
si për krimet e kryera gjatë kon-
fliktit, dhe mbi të gjitha për mbu-
limin sistematik të tyre.

NËNTOR 2006: ish-agjenti
sekret Alexander Litvinenko vdes
në një shtrat spitalor në Londër.
Diagnoza është: sindroma e rreza-
timit akut. Dikush e helmoi atë me
polonium 210 (një metal radioak-
tiv) duke pirë çaj. Hetimet brita-
nike çojnë drejt Moskës. Autorite-
tet ruse mohojnë çdo përgjegjësi
dhe refuzojnë ekstradimin e të dy-
shuarve kryesorë. Edhe Litvinenko,
si Politkovskaja, hetoi krimet ruse
në Çeçni dhe pretendoi se ishte
braktisur nga shërbimet sekrete,
pasi u urdhërua të vriste Boris Be-
rezhovskij në Londër.

JANAR 2009: Anastasia Babu-
rova dhe Stanislav Markelov, ga-
zetarja e parë investigative e ga-
zetës Novaja dhe aktiviste për të
drejtat e njeriut, i dyti avokat i ga-
zetës, vriten në Moskë. Një vrasje
e dyfishtë që shpjegohet vetëm
nga hetimi dhe raportimi i
shkeljeve të të drejtave të njeriut
në luftën e Çeçenisë.

KORRIK 2009: Natalia Estemi-
rova, aktiviste për shoqatën e të
drejtave të njeriut Memorial dhe
gazetare për Novaya Gazeta, u
rrëmbye dhe u vra në Grozni, krye-
qytetin e Çeçenisë. Ajo hetonte
“zhdukjet” e disidentëve në Çeçe-
ni dhe akuzonte forcat ruse që ki-
shin mbuluar krime të shumta.

NËNTOR 2009: vdes në burg,
si pasojë e sëmundjes dhe keqtraj-

timit, Sergei Magnitsky, zyrtar i
kompanisë amerikane Firestone
Duncan. Ai kishte raportuar raste
të bujshme të korrupsionit të
kompanive shtetërore. I arrestuar
dhe i paraburgosur në parabur-
gim, ai vdiq pa gjyq. Një hetim i
mëvonshëm zbuloi se ai ishte
rrahur me dhunë deri pak para
vdekjes së tij, zyrtarisht për shkak
të arrestit kardiak.

Mars 2013: miliarderi Boris Be-
rezhovskij është gjetur i vdekur në
shtëpinë e tij në Londër. Lista
është domosdoshmërisht e pa-
plotë, vetëm për arsye të hapë-
sirës, ku për arsye të hapësirës
janë përmendur vetëm rastet më
të famshme. Kur Boris Nemtsov,
një kritik liberal i Putinit, kundër-
shtar i vendosur i konfliktit në Uk-
rainë, animator i opozitës në she-
sh, u qëllua për vdekje me katër
të shtëna kanonike, në Moskë,
asnjë vëzhgues rus nuk u kap në
befasi. Ai vetë, në intervistat e fun-
dit, kishte thënë se ndihej në rre-
zik. Ai mendonte se vetë Putin
donte që ai të vdiste. Por teori-
cienët e konspiracionit e dinë më
gjatë. Ata janë të bindur se ishte
CIA. Bëhet fjalë për një “vrasje në
shënjestër” për të destabilizuar
Putinin.

MARS 2018: Një ish-spiun rus
dhe vajza e tij, të helmuar nga një
agjent nervor, fillimisht ranë në
kontakt me substancën në shtë-
pinë e tyre. Në këtë përfundim ka
arritur policia britanike, e cila ka
studiuar rastin, ku u përdor agjen-
ti Novichok dhe që për pasojë sol-
li një përplasje të ashpër të perën-
dimit me Rusinë. Sergei Skripal
dhe vajza e tij Julia u gjetën për-
tokë në një stol në Salisbury më 4
mars dhe mbeten në një gjendje
kritike në spital. Kryeministrja
Theresa May tha se kimikati i për-
dorur në sulmin ishte pjesë e një
grupi të agjentëve nervorë të zh-
villuar nga Rusia, ndërsa si një
kundërpërgjigje ndaj Putinit, të
cilin  bën fajtor për rastin.

Trembëdhjetë vite vrasje në
shënjestër për të destabilizuar Pu-
tinin, duke vrarë në mënyrë siste-
matike të gjithë armiqtë e tij të
brendshëm: një demonstrim ek-
strem nga CIA dhe penetrimit të
pabesueshëm të sistemit të siguri-
së ruse.

Të gjitha vdekjet “aksidentale”
në epokën e Putinit!

Konspiratorët e
sëmurë që u liruan
për vrasjen e
Nemtsov: faji i
SHBA-ve që duan të
“destabilizojnë”
Moskën.  Janë me
dhjetëra vrasje në
mbi një dekadë që
gjithmonë e kanë
forcuar “Carin”

Trembëdhjetë vite vrasje në shënjestër për të
destabilizuar Putinin, duke vrarë në mënyrë
sistematike të gjithë armiqtë e tij të
brendshëm: një demonstrim ekstrem nga CIA
dhe penetrimit të pabesueshëm të sistemit të
sigurisë ruse.
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LUFTA 
E DYTË
BOTËRORE,
NË 
FOTOGRAFI
ME NGJYRA
Megjithëse fotografia me ngjy-
ra u zbulua dekada përpara fil-
limit të Luftës së Dytë Botërore,
ishte ende një proces mjaft i sh-
trenjtë. Filmi me ngjyra ishte i
rrallë nga rreziqet e transportit
gjatë luftës dhe vështirësitë e
përfshira në riprodhimin dhe
shtypjen. Megjithatë, mijëra
imazhe me ngjyra u bënë gjatë
këtij konflikti shkatërrues glo-
bal. Rreth 3000 prej tyre u
mblodhën nga Ministria Brita-
nike e Informacionit dhe për-
funduan në koleksionet e Mu-
zeumeve të Luftës në të gjithë
Mbretërinë e Bashkuar, të cilat
tani mbajnë mbi 11 milionë
foto të konfliktit nga Lufta e
Parë Botërore deri në ditët e
sotme.



Thaçi, duke mos përmendur
një kohë të caktuar se kur do të
mund të liberalizohen vizat, tha
vetëm se ka një garancë nga BE
se Kosova ka përmbushur 95 kri-
tere për liberalizim të vizave,
shkruan Periskopi. Është konklu-
dim i përbashkët se Kosova ka
plotësuar 95 kritere për liberali-
zim, lufta kundër korrupsionit

është betejë permanente që zh-
villojnë të gjitha shtetet edhe
ato që janë brenda BE’së”, ka
thënë Thaçi, në mbledhjen e Kë-
shillit Kombëtar Kundër Korru-
psionit, shkruan Periskopi.

Ai tha se lufta kundër korru-
psionit vazhdon të mbetet sfidë
për Kosovën. “Ne e dimë se lufta
kundër krimit dhe korrupsionti
nuk është e lehtë por duhet të
ecim përpara. Sfidat që janë nga
takimet e këtij Këshilli kanë

qenë të ndryshme: bashkëpuni-
mi institucional, funksionimi i
mekanizmave të ligjit, ndjekja e
krimit të organziuar dhe korru-
psionit në veçanti, rritja e num-
rit të rasteve konkrete të cilat
përfundojnë me aktgjykimet”,
tha ai. Ndërkohë, kryeministri
Ramush Haradinaj, tha se Koso-
va do të kthehet në storie sukse-
si sa i përket luftimit të korru-
psionit. Tha se lajmi i
shumëpritur për liberalizim vi-

zash, mund të vie shumë shpejt
nga Bashkimi Evropian. “Jam i
bindur se Kosova do të kthehet
në storie suksesi në luftën
kundër korrupsioni. Besoj se
edhe statusi jonë. Liberalizimi i
vizave është një cështje më
urgjente, të cilën qytetarët e
kanë pritë gjatë shpresoj shumë
se në ditët në vijim BE do të
mundet me dhanë edhe lajmin
e shumëpritur për liberalizimin
e vizave”, tha Haradinaj.

Paralajmërohen
protesta kundër
taksës
Opozita e Bashkuar e Shqipërisë ka
mbajtur të hënën në mbrëmje një
mbledhje ku ka marrë vendim unanim
se mosbindja civile është e vetmja
formë proteste kundër Qeverisë. Lul-
zim Basha dhe Monika Kryemadhi, dy
krerët e partive opozitare në Shqipëri,
Partia Demokratike dhe Lëvizja Socia-
liste për Integrim, u kanë bërë thirrje
qytetarëve të bllokojnë rrugët dhe të
mos paguajnë taksën rrugore prej 5 eu-
rosh.
Opozita ka paralajmëruar protesta deri
sa kjo taksë të largohet, por edhe ka
thënë se nuk ka tërheqje deri në rrëzi-
min e Qeverisë së kryeministrit Edi
Rama.
Por, kryeministri i Shqipërisë Edi Rama,
të martën ka reaguar përmes një posti-
mi në Facebook ka akuzuar opozitën
se po e “përdor Kukësin për të djegur
rrugën evropiane të Shqipërisë”.
“Kur ishin në Qeveri e bënë tenderin e
pagesës së rrugës 8-9 EU! Dështuan.
Tani i vunë zjarrin ‘patriotik’ e duan ta
përdorin Kukësin si shishe benzine për
të djegur rrugën europiane të Shqipë-
risë! Mjerë kush u beson rrugëhumbur-
ve pa atdhe që duan zjarr e kaos për t’i
ikur drejtësisë!”, ka shkruar Rama.

Ministri i Mbrojtjes i Serbisë Alek-
sandar Vulin ka deklaruar se në takim
me kolegun rus Sergej Shojgu ka fil-
luar bisedimet për furnizim me pajisje
të re armatimi nga Rusia - katër he-
likopterë transportues Mi-17 dhe katër
helikopterë lufte Mi-35, ka kumtuar Mi-
nistria serbe e Mbrojtjes. "Po e vazh-
dojmë bashkëpunimin ushtarako-tek-
nik me pajisje të reja dhe modernizim
të avionëve të luftës Mig 29, pastaj
tankeve T-72 dhe të automjeteve luf-
tarake të këmbësorisë si dhe të disa
llojeve të armatimit kundërajror. Serbia
e armatosur është Serbi paqësore dhe
garantuese e paqes në Ballkan”, ka
thënë Vulin i cili sot ka filluar një vizitë
në Rusi, njofton al jazeera. Ai ka shtuar
se Serbia derisa të udhëhiqet nga Vuçiç
kurrë nuk do të vërë sanksione kundër
Rusisë Vulin ka përsëritur se Serbia
falënderon Rusinë për qasjen që e ka
ndaj Kosovës dhe për “përkrahjen e in-
tegritetit territorial të saj si dhe për
përkrahjen në të gjitha çështjet e
rëndësishme”.

Sipas burimeve të këtij me-
diumi, ngecja në procesin e nor-
malizimit të raporteve me Pri-
shtinën, do të jetë një nga

vërejtjet kryesore për Serbinë.
Raporti i Këshillit Evropian

që pritet të publikohet së shpej-
ti, pritet që të jetë përafërsisht
me të njëjtat vërejtje sikurse në
vitin 2017. Të metat në sistemin

e gjyqësorit dhe përmbushja e
kapitujve 23 dhe 24 pritet të jenë
vërejtjet kryesore në këtë raport,
siç shkruan Danas. Vërejtje për
Serbinë pritet të ketë edhe sa i
përket politikës së jashtme dhe

aspektit të sigurisë.
Sipas këtij raporti, Serbia

nuk ka arritur të përmbush
pritjet e BE-së as 50 %.

Ky vlerësim negativ për Ser-
binë thuhet se ka ardhur si pa-
sojë e shpërfilljes së Britanisë së
Madhe për rekomandimin e dë-
bimit të diplomatëve rus dhe
mos respektimi i sanksioneve
ndaj Rusisë. Kujtojmë se rasti i
arrestimit të Marko Gjuriq ka
acaruar jashtëzakonisht shumë
raportet Kosovë-Serbi, dhe pritet
të jetë një ngecje edhe për dialo-
gun ndërmjet dy vendeve.

Bashkimi Europian ngre
pikëpyetje për arrestimin dhe ek-
stradimin e 6 shtetasve turq pak
ditë më parë në Kosovë.
Zëdhënësja Maja Kocijancic, në
një deklaratë për media shprehet
se dëbimi i atyre qe akuzohen
nga Ankaraja si gylenistë bie
ndesh me parimin e sundimit te
ligjit ne Kosovë. “Sundimi i ligjit
është një parim themelor i Ba-
shkimit Evropian. Në përputhje

me vendosmërinë e saj për të
ndërtuar një të ardhme të lirë
dhe demokratike dhe siç përcak-
tohet në Marrëveshjen e Stabili-
zim Asociimit me Bashkimin
Evropian, të gjitha veprimet e in-
stitucioneve vendore të Kosovës
kanë si detyrim respektimin e
plotë të sundimit të ligjit si dhe
nxitjen e respektit universal për
të drejtat e liritë themelore të
njeriut. Procedurat arbitrare në

lidhje me arrestimin, ndalimin
ose deportimin janë kundër
këtyre parimeve”. Zëdhënësja e
BE-së i kërkon Ankarasë dhe
presidentit turk Recep
Tayyip Erdogan, të re-
spektojë  të drejtën e
çdo individi për
gjykim, pasi Turqia i
ka nënshkruar këto
parime si vend kan-
didat në BE.

Serbia me armatime
të reja nga Rusia

Këshilli i  Evropës vërejtje Serbisë për Kosovën
Beogradi pritet që të
marrë kritika të ashpra
nga Bashkimi Evropian
sa i përket fushës së
sundimit të ligjit,
shkruan e përditshmja
serbe Danas

BE kundër arrestimit të 6 turqve

Thaçi s’jep afate për
vizat, Haradinaj po
Presidenti Hashim
Thaçi dhe kryeministri
Ramush Haradinaj
kanë folur për luftën
kundër korrupsionit, si
një kriter për
liberalizimin e vizave.
Në komentet e tyre për
këtë çështje, në
mbledhjen e Këhshillit
Kombëtar Kundër
Korrupsion, Thaçi dhe
Haradinaj thanë se
besojnë se shpejt
qytetarët do të mund të
lëvizin pa viza
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Ndaj vendosjes së taksave ndë-
shkuese amerikane në shuma mi-
liardëshe, Pekini reagoi po me
kërcënimin për të vendosur taksa
ndëshkuese – dhe me vërejtjen se
ai nuk ka frikë nga një luftë tregta-
re. Kjo në një kohë kur ekonomitë
kombëtare të të dyja palëve janë
të ndërthurura ngushtë: Kina gje-

neron në tregti me SHBA teprica
gjigande. Në vitin 2016, me një vël-
lim tregtar prej thuajse 700 mi-
liardë dollarë dhe me një tepricë
prej rreth 400 miliardë dollarësh.
Me një pjesë të konsiderueshme të
kësaj shume Kina blen hua shtetë-
rore të SHBA dhe financon me to
buxhetin e SHBA, shkruan Deut-
sche Welle

Me këtë konflikt, të dyja palët
dëmtojnë veten, thekson Thomas
Eder i firmës së Berlinit Instituti
Kërkimor-Kina Merics: “Kur tani të
shkon mendja në dogana ndaj pro-
dukteve agrare amerikane si fasu-
let e sojës, melekuqja, mishi i der-
rit – kjo do të çonte në një inflacion
në Kinë, në kosto më të larta për
konsumatorët kinezë.”

Krisjet shihen me sy në
marrëdhëniet midis superfuqisë së
konsoliduar SHBA dhe Kinës eko-
nomikisht, ushtarakisht dhe poli-
tikisht gjithnjë e më të rëndësish-
me. Krisja është aq e qartë, sa
thuajse asnjë vështrim i marrëdhë-
nieve kinezo-amerikane nuk bëhet

pa përmendur strategun dhe histo-
rianin grek Tykididin. Që 2500 vjet
më parë ai deklaroi duke pasur pa-
rasysh rivalët e atëhershëm Athinë
dhe Spartë: “Kur një fuqi e re kërcë-
non që të zëvendësojë një fuqi të
konsoliduar lufta është e pash-
mangshme”. Por ende ajo që mbi-
zotëron aktualisht është që Pekini
dhe Uashingtoni t’i shmangen të
ashtuquajturit kurth Tykididian.

Megjithatë rivaliteti është i
dukshëm: Strategjia e Sigurisë
Kombëtare e qeverisë së SHBA e
publikuar në dhjetor flet për një
kthim të “konkurrencës së fuqive
të mëdha”. Madje edhe në këtë
dokument strategjik paraqitet ar-
gumentimi për taksat ndëshkuese
të SHBA: vjedhja masive e pronësi-
së intelektuale të SHBA. Por sh-
qetësimet janë të një natyre shumë
më të thellë: që në faqen e dytë,
dokumenti strategjik arrin në për-
fundimin: “Kina dhe Rusia e sfi-
dojnë pushtetin, ndikimin dhe in-
teresat e Amerikës. Ato përpiqen
të gërryejnë sigurinë dhe mirëqë-

nien e SHBA”.
“Kina ndodhet në nivelin e fuqi-

së së saj në kohën moderne”, kon-
staton Michael Kovrig i Crisis Group
në intervistë me Dë. Zgjerimi masiv
i forcave të armatosura kineze si
dhe sjellja luftarake e Kinës në
rajon i shqetëson fqinjët e Kinës.
Sipas ish-diplomatit Kovrig synimi
i Kinës nuk është që ta përmbysë si-
stemin ndërkombëtar, por që të
lërë më fort gjurmët e saj në të.

Fuqi gravitacionale ekonomike
do të shpalosë edhe “iniciativa e
rrugës së mëndafshtë”, e njohur
edhe si One-Belt-Road ose shkurt
OBOR. Masa gjigande infrastruk-
turore në mjedisin e afërt dhe të
largët të Kinës synojnë të hapin
rrugën për më shumë tregti dhe
shkëmbim ekonomik. Për Kovrigun
ky është një instrument tjetër i
Kinës për ta zgjeruar në mënyrë të
vazhdueshme dominimin e saj në
rajon. Dhe si Solomoni ish-diplo-
mati thotë: “gjithçka varet nga ajo
se si sillen lojtarët e ndryshëm dhe
si reagojnë ata ndaj njëri-tjetrit”.

Rezultatet e zgjedhjeve presi-
denciale të 18 marsit në Rusi, sollën
pak surpriza si për rusët, edhe për
Perëndimin. Presidenti Vladimir
Putin do të vazhdojë ta drejtojë
vendin në 6 vjetët e ardhshëm. Por
ndërsa Kremlini këmbëngul se
zgjedhjet ishin të drejta dhe tran-
sparente, një numër analistësh për
Rusinë kanë shprehur shqetësim
dhe parashikojnë një krizë vazh-
dimësie në vitin 2024

Me zgjedhjet e 18 marsit, Vladi-
mir Putin e ruajti pushtetin në Rusi;
ai do ta udhëheqë vendin edhe për
6 vite të tjera. Sekretari i Shtypit i
zotit Putin, Dmitry Peskov, thotë se
rezultatet flasin vetë: “Zgjedhjet e
18 marsit treguan se shoqëria jonë
është plotësisht e konsoliduar. Ajo
nuk është e tillë për shkak të sulme-
ve nga dikush, por në saje të plane-

ve për zhvillimin e vendit në të
ardhmen, gjë që e tregoi edhe re-
zultati i zgjedhjeve”, shkruan VOA.

Shumë analistë nuk e shohin
kështu këtë çështje. Mes tyre, disa
studiues rusë të shkencave politike
me pikëpamje progresive, që u in-
tervistuan nga shërbimi rus i Zërit
të Amerikës. Mes tyre, është Dmitry
Oreshkin: “Putini fitoi. Por cili është
shqetësimi im? Zgjedhjet i ngjanë
atyre të periudhës sovjetike. Pikësë-
pari, nuk pati alternativa të besue-
shme ndaj Putinit. Edhe në votimet
sovjetike, kishte vetëm një emër në
fletën e votimit. Së dyti, elektorati u
çua në votime. Njerëzit nuk mund
të marrin mbi vete rrezikun për të
patur një qëndrim të tyrin politik.
Bosët e tyre u thonë se duhet të
shkojnë në votime, dhe ata
shkojnë…”.

Një tjetër analiste, Ekaterina
Schulmann, mendon se zgjedhjet
mund të mos kenë qenë të drejta:
“Një nga skandalet paszgjedhore
është deklarata e Ministrit të
Brendshëm rus Sergey Shoigu, se
99 për qind e ushtarakëve dhe fa-
miljeve të tyre votuan dhe 89 për
qind e tyre mbështetën koman-
dantin e përgjithshëm të Rusisë.
Kjo është çmenduri, sepse ushta-
rakët votojnë në të njëjtat qendra
votimi si njerëzit e tjerë, (me përja-
shtim të atyre që ndodhen në baza
jashtë vendit). Nuk ka asnjë
mënyrë të mësohet se për kë kanë
votuar ata. Kjo e bën deklaratën e
ministrit ose spekulative, ose pro-
von se janë bërë mashtrime.”

Kur është fjala për të ardhmen
e Rusisë, Dmitri Oreshkin është pe-
simist. Ai thotë se rusët mund të

presin të ketë pak, ose aspak ndry-
shim, ndërsa Putini vazhdon ta
udhëheqë vendin sipas modelit të
tij. Ç’do të ndodhë në vitin 2024,
kur ai të mos ketë më mundësi të
kandidojë për postin e presidentit?
Pyet VOA “Kush do të jetë pasuesi i
Putinit? Ai vetë. Nuk e dimë se në
çfarë roli, si kryeministër, apo si
udhëheqësi i një shteti të ri, por ai

ka për ta patur të vështirë të lar-
gohet nga pushteti dhe çdo vit ka
për të qenë edhe më e vështirë,”-
thotë Oreshkin.

Studjuesi Oreshkin thotë se ci-
litdo që do të vijë në pushtet pas
Putinit, do t’i duhet të gjejë mëny-
ra për të kënaqur elitat dhe për t’i
qëndruar besnik paraardhësit të
tij.

Nis hetimi
ndaj George
Sorosit
Miliarderi George Soros dhe
Fondacioni i tij “Për një Shoqëri
të Hapur” janë tashmë nën he-
tim. Gjyqësori njoftoi sot se Or-
ganizata për Lirinë e Informa-
cionit (FOIA) ka ngritur padi
kundër Agjencisë Amerikane
për Zhvillim Ndërkombëtar
(USAID) për të dhënat lidhur
me financimin e tyre nga aktivi-
tetet politike të “Fondacioneve
të Shoqërisë së Hapur Soros” në
Rumani dhe Kolumbi, rapor-
tojnë mediet e huaja. Akuzat
kanë të bëjnë me transaksionet
që kanë kaluar nga Departa-
menti Amerikan i Shtetit drejt
fondacionit të miliarderit. Fon-
det dyshohen të kenë kaluar
përmes USAID dhe mendohet
të jenë përdorur në mbështetje
të politikave dhe interesave të
miliarderit, në vende të ndrysh-
me të botës. “Është koha që
amerikanët të lejohen të shohin
dokumentacionin e Departa-
mentit të Shtetit në lidhje me fi-
nancimin publik të Fondacio-
neve të Shoqërisë së Hapur
Soros,” tha Presidenti i Gjyqëso-
rit Tom Fitton. Ai thekson se “
miliarderi George Soros ka ne-
vojë për zero ndihmë nga taksa-
paguesit për të promovuar
axhendën e tij të largët jashtë
shtetit”. 

Cila do të jetë e ardhmja e Rusisë?
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Fuqitë e mëdha po 
shkojnë drejt përplasjes

Grindja e fundit tregare
midis Pekinit dhe
Uashingtonit tregon vetëm
një aspekt të
marrëdhënieve të
tensionuara midis një
superfuqie të konsoliduar
dhe një tjetre në
ekspansion. Të shtënat e
para janë shkrehur në një
konflikt që mund të kthehet
në një luftë të vërtetë
tregtare midis dy
ekonomive kombëtare më
të mëdha të botës
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MINISTRIA E EKONOMISË 

 
 

Ministria e ekonomisë, në pajtim me Programin për zhvillim të turizmit për vitin 2018 të Republikës së Maqedoni së (Gazeta Zyrtare e RM nr. 17 të datës 26.01.2018), publikon: 
THIRRJE PUBLIKE  

Subvencione për qëllime turistike të familjeve të fshatrave  
 
       1.   Lëndë e Thirrjes publike është “Subvencione për qëllime turistike të familjeve të fshatrave”. 

2. Të drejtë për pjesëmarrje në Thirrjen publike kanë të gjitha subjektet fizike që kryejnë veprimtari turistike dhe të cilat janë të kategorizuara në pajtim me Rregulloren për mënyrën 
dhe kriteret më të përafërta për marrje të shenjës në familje fshatare në mjediset rurale të Ligjit për veprimtari hotelerike (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 62/04, 89/08, 
115/10, 53/11, 141/12, 164/13, 187/13, 166/14, 199/14, 129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 71/16). 

3. Shuma e përgjithshme e thirrjes është 1.500 000,00 denarë  
4. Kërkesa të dorëzohet deri në Ministrinë e ekonomisë, sektori për turizëm dhe hoteleri  

-  Kërkesa duhet të parashtrojë të dhënat në vijim: emër dhe mbiemër, adresë dhe kontakt telefon për personin fizik;  
-  Si shtojcë të kërkesës duhet të parashtrohen:  
- Vendim (person fizik) për kategorizim të objektit hotelerik të dhënë nga kryetari i komunës dhe   
-    Fotografi të objektit  

5. Kushtet për marrje të subvencionit  
 Subvencionimi për qëllimet turistike të familjeve të fshatrave do të bëhet përmes Bashkëfinancimit deri në 60% të shpenzimeve të dëshmuara, por jo më shumë se 200.000,00 denarë 

që do të bëhen për qëllimet në vijim:  
- Objekti të jetë i rregulluar dhe i pajisur në pajtim me traditën e rajonit në të cilin gjendet,  
- Të përgatitë dhe shërbejë ushqime të ngrohta dhe të ftohta, pije dhe të pira të zakonshme për rajonin në të cilin gjendet familja fshatare,  
- Të ofrojë shërbime për akomodim (më së shumti deri në 5 dhoma), 
- Pamja e jashtme e shtëpisë të jetë e padëmtuar dhe shenja të vjetërsisë, ndërsa rrethina të jetë e rregulluar.  

 Mjetet e subvencionit nuk janë për qëllim të bashkëfinancimit për shpenzimet në vijim: 
Furnizim të materialit shpenzues dhe makinave; 
Shuma e paguar për TVSH për qëllimet/shpenzimet për të cilat kërkohet bashkëfinancimi, 
Doganë për qëllimet/shpenzimet për të cilat kërkohet bashkëfinancimi; 
Dallimet valutore;   
Honorarë dhe mëditje për personat e angazhuar; 
Qira për objekt afarist dhe të ngjashme  
 Shqyrtimin e aplikacioneve dhe përcaktimin e përmbushjes së kushteve nga Thirrja publike Komisioni do ta realizojë duke ruajtur parimin “i pari i ardhur i pari i shërbyer”, gjegjësisht me 

radhë të parashtrimit të aplikacioneve, deri në harxhimin e mjeteve.  
 Tek masa do të merren parasysh vetëm shpenzimet e dëshmuara të shkaktuara në periudhën prej më 01.01.2018 deri në afatin përfundimtar të aplikimit të përcaktuar në Thirrjen publike 

dhe për të cilat komisioni përkatës gjatë kontrollimit në vend të ngjarjes do të konstatojë nëse shpenzimi është bërë realisht dhe është në pajtim me dëshmitë e dorëzuara financiare. 
 Kontrollin në vend të ngjarjes Komisioni do ta realizojë në afat prej dy muaj pas kalimit të afatit për aplikim të përcaktuar në Thirrjen publike pas çka do të vijojë pagesa e mjeteve nga 

ana e Ministrisë së ekonomisë për aplikuesit të cilët në tërësi do të përmbushin kushtet e thirrjes publike. 
 Aplikuesit të cilët do të kërkojnë bashkëfinancim për shpenzimet për furnizim të pajisjeve tek kjo masë janë të obliguar që pajisjen e furnizuar mos ta tjetërsojnë në afat prej dy viteve nga 

dita e furnizimit të saj. 
6. Kërkesat me tërë dokumentacionin duhet të dorëzohen në arkivin e Ministrisë së ekonomisë, Sektori për turizëm dhe hoteleri, rr. Jurij Gagarin nr. 15 – Shkup  

Thirrja publike është publikuar në ueb faqen e Ministrisë së ekonomisë www.economy.gov.mk  
               
Afati përfundimtar për paraqitje është deri më 30 shtator 2018  
Për informata më të hollësishme  
 

 
· el:(02) 3093 540; (02) 3093 543·faks: (02) 3093 543: email: bekim.hadziu@economy.gov.mk  

 
QYTETI I SHKUPIT 

Në bazë të pikës 5.1.6 të Programit të aktiviteteve nga sfera e mbrojtjes së mjedisit jetësor dhe natyrës në rajonin e Qytetit të Shkupit për vitin 2018 (Fletorja zyrtare e Qytetit të Shkupit nr. 12/17) Qyteti i Shkupit publikon  
  

THIRRJE PUBLIKE  
Për kompensim të një pjese të shpenzimeve të qytetarëve të rajonit të Qytetit të Shkupit për blerje të koftorëve me paleta për vitin 2018 

 
1. Përshkrimi i Thirrjes publike 
1.1. Qyteti i Shkupit, me qëllim që të stimulojë qytetarët e Qytetit të 

Shkupit (amvisëritë) për shfrytëzimin e burimeve të ripërtërira të energjisë 
për ngrohje të shtëpive të tyre, të cilët kanë efikasitet më të lartë energjetik 
dhe në mënyrë minimale ndotin ajrin, banorëve të cilët do të blejnë koftorë 
me paleta në ditën e publikimit të Thirrjes publike deri më 21 maj 2018, do 
tu kompensojë një pjesë të shpenzimeve të bëra gjatë furnizimit me koftor 
me paleta në shumë prej 70% por jo më shumë se 30.000 denarë me 
tatim të përfshirë personal të të ardhurave për amvisëri. 

1.2. Thirrja publike zgjatë 45 ditë kalendarike nga dita e publikimit – prej 
më 5 prill 2018 deri më 21 maj 2018 ose deri në harxhimin e mjeteve të 
parapara financiare nga Buxheti i Qytetit të Shkupit për këtë qëllim, 
varësisht nga ajo se cili kusht do të jetë i pari. 

1.3. Nëse harxhohen të gjitha mjetet e parapara nga Buxheti i Qytetit të 
Shkupit për këtë qëllim, Qyteti i Shkupit do të informojë opinionin në ueb 
faqen e saj se Thirrja publike është ndërprerë para kalimit të periudhës për 
çka është publikuar.  

1.4. Thirrja publike do të realizohet sipas parimit “i pari i ardhur, i pari i 
shërbyer”. 

 
2. Të drejtë për pjesëmarrje në Thirrjen publike: 
Të drejtë për pjesëmarrje në Thirrje publike kanë banorët e Qytetit të 

Shkupit (në komunat: Aerodrom, Gazi Babë, Kisella Vodë, Karposh, Çair, 
Shuto Orizarë, Qendër, Gjorçe Petrov, Butel, Saraj), të cilët do të blejnë 
koftorë me paleta për ngrohje të hapësirës së tyre (objektit banesor) prej 
ditës së publikimit të Thirrjes publike deri në ditën e përfundimit të thirrjes, 
edhe do të parashtrojnë kërkesë për kompensim të një pjese të 
shpenzimeve për furnizim me koftorë me paleta. 

Në thirrje publike nuk kanë të drejtë të marrin pjesë banorët (amvisëritë) 
që kanë objekt banesor që ka të kyçur ngrohje qendrore të qytetit 
pavarësisht nëse e përdorin, si dhe pronarët e objekteve banesore që janë 
në fazë të ndërtimit dhe nuk jetojnë në objektet. 

3. Kushtet që duhet të përmbushë kërkuesi: 
3.1. Kërkuesi duhet të përmbushë kushtet në vijim: 
- Të jetë banor i Qytetit të Shkupit (komunat e qytetit: Aerodrom, Gazi 

Babë, Kisella Vodë, Karposh, Çair, Shuto Orizarë, Qendër, Gjorçe Petrov, 
Butel, Saraj); 

- Të mos ketë të marrë mjete financiare për furnizim të koftorit me 
paleta nga cilido burim në Republikën e Maqedonisë; 

- Deri në parashtrimin e kërkesës të jetë shfrytëzues i koftorit me 
thëngjill, dru, naftë dhe mazut; 

- Koftorin e ri me paleta ta blejë nga dita e publikimit deri në ditën e 
përfundimit të Thirrjes publike (45 ditë kalendarike) dhe i njëjti të jetë i 
instaluar në adresën e banimit të shënuar në letërnjoftim të kërkuesit; 

- Objekti banesor të mos jetë në fazë të ndërtimit dhe aty 
parashtruesi të jetojë; 

-          
       ,     

  ; 
- Të mos ketë kyçje të ngrohjes qendrore të qytetit në objektin ku 

është i instaluar koftori me paleta, deri më 2017; 
- Vetëm një person i një amvisërie mund të parashtrojë kërkesë për 

marrje të kompensimit. 
3.2. Për kërkuesit që kanë objekt të ri banesor, ndërsa nuk kanë asnjë 

lloj ngrohje dhe nuk kanë të kyçur ngrohje qendrore të qytetit, nuk vlejnë 
kushtet nga pikat 3 dhe 7.  

Shënim: Kërkuesi duhet të përmbushë të gjitha kushtet e 
lartpërmendura në mënyrë që kërkesa e tij të aprovohet. Në të 
kundërtën, kërkesa e tij do të refuzohet.  

4. Mënyra e paraqitjes në Thirrjen publike 
4.1. Për kompensimin e një pjese të shpenzimeve dhe të dëshmuarit se 

kushtet janë të plotësuara, kërkuesi deri te Qyteti i Shkupit dorëzon:  
- Kërkesë për kompensim (Kërkesa mund të merret në arkivin e 

Qytetit të Shkupit ose të sigurohet në internet faqen e Qytetit të Shkupit: 
www.skopje.gov.mk); 

- Kopje të letërnjoftimit valid, si dëshmi se është banor i Qytetit të 
Shkupit; 

- Deklaratë të vërtetuar në noter se kërkuesi dhe familja e tij nuk kanë 
shfrytëzuar të drejtën për kthim të mjeteve për blerje të koftorit me paleta, 
në Thirrje tjetër publike nga cilido burim në Republikën e Maqedonisë; 

- fotografi të koftorit të cilin e përdorë (dru, thëngjill, naftë ose mazut); 
- Dëshmi se është realizuar blerja e koftorit me paleta, edhe atë me 

llogari fiskale ose faturë me certifikatë nga banka afariste me datë nga 
data e publikimit të thirrjes deri në ditën e përfundimit të thirrjes publike;  

- Kopje të llogarisë së transaksionit; 
- Kopje të numrit të kërkesës së parashtruar deri në arkivin e Qytetit 

të Shkupit për dhënie të vërtetimit për tatim të paguar të pronës për 
objektin banesor ku është instaluar koftori me palete deri në vitin 2017 
(kërkesa mund të merret në arkivin e Qytetit të Shkupit baraka nr. 16 ose 
në internet faqen e Qytetit të Shkupit: www.skopje.gov.mk). 

4.2. Kërkuesit të cilët kanë objekt të ri banesor, ndërsa nuk kanë asnjë 
lloj ngrohje dhe nuk kanë të kyçur ngrohje qendrore të qytetit nuk duhet të 
parashtrojnë dokumentacionin nga pikat 4 dhe 7. 

4.3. Kërkuesi duhet të parashtrojë kërkesën dhe dokumentacionin e 
bashkëngjitur në zarf të mbyllur deri te “Komisioni për realizimin e 
procedurës për subvencionim të qytetarëve të rajonit të Qytetit të Shkupit 
për furnizim të koftorëve me paleta” në arkivin e Qytetit të Shkupit, në 
adresën bul. Ilinden nr. 82, çdo ditë pune prej ora 08:30 deri në ora 16:00. 

4.4. Në zarf duhet të qëndrojë: “Thirrje publike për kompensim të një 
pjese të shpenzimeve për qytetarët në rajonin e Qytetit të Shkupit për 
blerje të koftorëve me paleta për vitin 2018”. 

4.5. Arkivi i Qytetit të Shkupit kërkesat pranuara do t’i evidentojë me 
kohë të saktë të parashtrimit (datë, orë dhe minuta), për shkak të 
vendosjes së orarit sipas të cilit do të shqyrtohen kërkesat. 

5. Mënyra e realizimit të thirrjes publike  
5.1. Kryetari i Qytetit të Shkupit formon Komision për realizim të Thirrjes 

publike, i cili procedurën do ta realizojë në dy faza:  
- në fazën e parë Komisioni duhet të shqyrtojë kërkesat e arritura dhe 

dokumentacionin e parashtruar të bashkëngjitur me qëllim të vërtetojë 
nëse ato janë të rregulluara dhe kompletuara dhe 

- në fazën e dytë do të realizohet kontroll në terren tek të gjithë 
kërkuesit të cilët kanë parashtruar dokumentacion të rregullt dhe të 
kompletuar që të vërtetojë se përmbushur kushtet nga kjo Thirrje publike, 
e posaçërisht se koftori i blerë me paleta është i instaluar në vendbanimin 
sipas letërnjoftimit të kërkuesit, se nuk ka kyçje të ngrohjes qendrore të 
qytetit në objektin banesor ku është instaluar koftori me paleta, se objekti 
banesor nuk është në fazë ndërtimi dhe në të kërkuesi jeton. 

5.2. Kërkuesi obligohet t’i mundësojë qasje Komisionit deri tek objekti 
dhe hapësira në të cilën është instaluar koftori i furnizuar me paleta. 

5.3. Për kërkesat e arritura dhe të përpiluara nga pika 5.1 alineja 1, do të 
bëhet listë me të dhënat në vijim: 

- emri dhe mbiemri dhe adresa, 
- data dhe ora e fletëparaqitjes së arritur në Thirrjen publike, 
- shumë të kompensimit për kërkuesin dhe shuma e tatimit personal 

të të ardhurave. 
5.4. Pagesa e mjeteve do të realizohet në mënyrë suksesive, sipas 

rendit të fletëparaqitjeve të arritura sipas parimit “i pari i ardhur, i pari i 
shërbyer”, ndërsa pas vendimeve të sjella për miratim të kërkesave nga 
ana e kryetarit të Qytetit të Shkupit. 

 
6. Mënyra e realizimit të së drejtës së kompensimit 
6.1. Kryetari i Qytetit të Shkupit me propozim të Komisionit sjellë vendim 

për miratim të kërkesës në afat prej 20 ditëve nga dita e përfundimit të 
Thirrjes publike për kërkuesit të cilët i kanë përmbushur kushtet nga Kjo 
Thirrje publike. 

6.2. Komisioni i informon kërkuesit në afat prej 7 ditëve nga dita e 
parashtrimit të kërkesës nëse nuk kanë dokumentacion të rregullt dhe të 
kompletuar dhe ua kthen të njëjtën të bashkangjitur me lajmërimin. 

6.3. Kryetari i Qytetit të Shkupit me propozim të Komisionit do të sjellë 
Vendim për refuzim të kërkesës në afat prej 20 ditëve nga dita e 
përfundimit të Thirrjes publike për kërkuesit që nuk përmbushin kushtet 
sipas kësaj Thirrje publike. 
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Sipas  nenit 55 paragrafi 1 i Ligjit për Organizimin dhe Funksionimin e Organeve të Administratës Shtetërore ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 dhe 51/11), nenit 
2 të Ligjit për Përmbarim të Buxhetit për vitin 2018 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 196/2017) dhe Kodit të Praktikave të Mira për Përkrahjen Financiare të Shoqatave dhe Fondacioneve të 
Qytetarëve ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 130/07) Ministria e Mbrojtjes, shpall  
 

THIRRJE PUBLIKE 
për ndarjen e fondeve për mbështetje financiare për projektet e shoqata të qytetarëve dhe fondacione  

 
I. LËNDA 
Lëndë e kësaj thirrje publike është alokimi i mjeteve të miratuara në buxhetin e Ministrisë së Mbrojtjes të 
Republikës së Maqedonisë për vitin 2018, që do të përdoren për mbështetjen financiare të projekteve që 
synojnë: 
1. Mbështetjen e proceseve integruese të Republikës së Maqedonisë në strukturat euroatlantike; 
2. Popullarizimin e shërbimit në Armatën e Republikës së Maqedonisë në mesin e qytetarëve të Republikës 
së Maqedonisë; 
3. Rritjen e transparencës në mbrojtje; 
4. Kontribut në krijimin e politikës së mbrojtjes dhe reformave në mbrojtje; 
5. Kontribut në rëndësinë dhe rolin e perspektivave gjinore në mbrojtje. 
II. TË DREJTË PJESËMARRJEJE 
Të drejtë pjesëmarrjeje në thirrjen publike kanë shoqatat e qytetarëve dhe fondacionet në Republikën e 
Maqedonisë. 
III. KUSHTET QË DUHET TË PËRMBUSHEN  

 Gjendja aktuale dhe dëshmi nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë se nuk ka të 
iniciuar procedurë falimentimi dhe likuidimi për aplikantin; 

 Deklaratë se për të njëjtin qëllim dhe aktivitete të përcaktuara në kërkesë nuk ka përdorur fonde 
nga një organ tjetër i administratës shtetërore apo burime të tjera që do të nënkuptonte financim i 
dyfishtë i të njëjtit aktivitet nga burime të ndryshme, përveçse nëse bëhet fjalë për 
bashkëfinancim; 

 Dëshmi nga Zyra e të Hyrave Publike për taksat e paguara dhe taksat e tjera publike, dhe  
 Kritere të tjera në bazë të Kodit të Praktikave të Mira për Mbështetjen Financiare të Shoqatave të 

Qytetarëve dhe Fondacioneve. 
IV. SHUMA E MJETEVE DHE MËNYRA E SHRYTËZIMIT TË TYRE  
Shuma e përgjithshme e mjeteve të cilat janë aprovuar në buxhetin e Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2018 
përbën 3.000.000 denarë. Mjetet janë aprovuar në nën-programin 10 Administratë, paragrafi 463 
Transfertat për Organizatat Joqeveritare, dhe janë të destinuara për mbështetje financiare për projektet e 
shoqatave qytetare dhe fondacioneve. 

Mjetet e aprovuara për mbështetjen financiare të projekteve duhet të përdoren për arritjen e 
qëllimeve të përcaktuara në Pjesën I Lënda, në këtë Thirrje Publike dhe të njëjtat të përdoren ekskluzivisht 
për qëllimin për të cilin janë ndarë dhe në mënyrën e përcaktuar në projekt. 
 
Fondet e ndara duhet të shpenzohen më së voni deri më 31 dhjetor 2018. 
 
V. ZGJEDHJA E SHFRYTËZUESVE DO TË BËHET NË BAZA TË KRITEREVE NGA KODI I 
PRAKTIKAVE TË MIRA PËR MBËSHTETJE FINANCIARE TË SHOQATAVE DHE 
FONDACIONEVE TË QYTETARËVE, SI NË BAZË TË KRITEREVE TJERA TË VEÇANTA TË 
PROJEKTIT PËR BODIMIN E PROJEKTEVE TË DORËZUARA: 
 

Kritere  Numri maksimal i 
pikave  

A disponon aplikuesi me strukturë të duhur organizative dhe burime njerëzore 
për zbatimin e projektit (punonjës, vullnetarë, nëpunës me kohë pune të 
pjesshme)?  

10 

A është i përcaktuar qartë objekti i projektit dhe a korrespondon me objektivat e 
përcaktuara në thirrjen publike? 15 

A janë rezultatet e pritshme të parashikuara nga projekti të qarta, realiste dhe të lidhura me 
objektivat e përcaktuara në thirrjen publike?  20 

Shkalla e ndikimit të direkt dhe indirekt në krijimin e politikës së mbrojtjes dhe 
reformave të mbrojtjes. 15 

A është plani i zbatimit i qartë dhe i realizueshëm? 20 
A korrespondojnë burimet financiare të planifikuara me çmimet reale të tregut në 
Republikën e Maqedonisë? 10 

Financim më i madh ose me pjesëmarrje nga burime të tjera financimi. 1 5 
A përfshin zbatimi i projektit një numër më të madh të partneriteteve?  5 

* secili prej kritereve të mësipërme do të vlerësohet me përqindje, nga numri maksimal i parashikuar i 
pikëve, si vijon: 
0% nuk i plotëson, 50% pjesërisht i plotëson, 100% plotësisht i plotëson 
VI. MËNYRA DHE AFATI PËR DORËZIMIN E KËRKESËS 
Kërkesa për financimin e projekteve nga kjo thirrje publike duhet të dorëzohet me formularin e plotësuar 
Kërkesë në një kopje origjinale të vërtetuar dhe të nënshkruar nga personi përgjegjës. Një shfrytëzues 
mund të paraqesë vetëm një kërkesë për përdorimin e fondeve nga kjo thirrje publike. 
Kërkesës i ngjitet formulari i plotësuar detajisht. Kërkesa dhe formulari i aplikimit janë tw publikuara në 
faqen e internetit të Ministrisë së Mbrojtjes www.morm.gov.mk.  
Kërkesa dhe formulari me dokumentacionin e plotë duhet të dorëzohen në njërën nga mënyrat e 
mëposhtme: 

- në formë elektronike në postën elektronike: javenpovik@morm.gov.mk;  
- në zarf të mbyllur me postë në këtë adresë: Ministria e Mbrojtjes, rr. "Orce Nikolov" nr. 116, 

1000 Shkup; 
- duke e dorëzuar në arkivin e Ministrisë së Mbrojtjes çdo ditë pune nga ora 08.30 deri në orën 

15.00. Në pjesën e përparme të zarfit në këndin e sipërm të majtë shkruani "MOS E HAP", dhe 
nën atë "për thirrjen publike për dorëzim të kërkesës për financimi të projekteve”. 

Kërkesat që nuk do të përmbajnë të dhënat e kërkuara për këtë thirrje publike do të konsiderohen të paplota 
dhe nuk do të merren parasysh. 
Afati i fundit për dorëzimin e kërkesës është jo më vonë se 30 prill 2018. Kërkesat që nuk do të dorëzohen 
brenda afatit nuk do të merren parasysh.  
Për informata shtesë personi për kontakt është Filip Stojkovski, tel. për kontakt 070367330, e-mail: 
filip.stojkovski@morm.gov.mk .  
VII. PROCEDURA DHE MIRATIMI 
Alokimi i fondeve kryhet në përputhje me praktikën e mirë për sigurimin e fondeve të përcaktuara në 
Kodin e Praktikave të Mira për Mbështetjen Financiare të Shoqatave të Qytetarëve dhe Fondacioneve 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 130/07). 
Procedura e përzgjedhjes kryhet nga një komision i themeluar nga ministrja e mbrojtjes me Vendimin nr. 
02-1519 / 1 të datës 06.03.2018. 

                                                

1 Bashkëfinancimi nuk është kërkesë e detyrueshme

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune – teksti i pastruar (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 167/2015) 
ud. Drejtori i NP Ujësjellësi dhe kanalizimi – Shkup  

publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE  
Për pranim të punëtorëve për kohë të pacaktuar 

 
 Publikohet shpallje publike për themelim të marrëdhënies së punës për kohë të pacaktuar për vendet e 
punës në vijim: 
Sektori “Kontabilitet, çështje financiare, furnizime publike dhe komerciale”  

1. Referent për dokumentacion – 4 realizues 
2. Inkasant – 9 realizues 

 
Sektori “Ujësjellës”  

3. Instalues të ujësjellësit – 2 realizues 
 
Sektori “Kanalizim” 

4. Punëtor – 1 realizues 
 
Sektori “Eksploatimi dhe mirëmbajtja e kapaciteteve” 

5. Rojtar i objekteve – 1 realizues  
 
Kushtet e përgjithshme: 

- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- Të jetë i moshës së rritur 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës 
 

Kushtet e posaçme: 
1. Për vendin e punës me numër rendor 1: Referent për dokumentacion  
- Arsim të mbaruar: PMP – shkalla IV  
2. Për vendin e punës me numër rendor 2: Inkasant 
- Arsim të mbaruar: PMP – shkalla IV   
3. Për vendin e punës me numër rendor 3: Instalues të ujësjellësit 
- Arsim të mbaruar: KU – III instalues i ujësjellësit ose KU-III shkolla e makinerisë ose ndërtimtarisë  
4. Për vendin e punës me numër rendor 4: Punëtor 
- Arsim të mbaruar: Arsim fillor  
5. Për vendin e punës me numër rendor 5: Rojtar i objekteve 
- Arsim të mbaruar: KU-III, PMP – shkalla IV 
- Licencë për kryerjen e punëve sigurim të personave dhe pronës të dhënë nga Oda e Republikës së 

Maqedonisë për sigurim të personave dhe pronës.  
 
Dokumentet e nevojshme: 

1. Fletëparaqitje (Lutje) 
2. Certifikatë/Diplomë për arsim të mbaruar  
3. Biografi të shkurtë  
4. Certifikatë të shtetësisë 
5. Licencë për kryerje të punëve për sigurim të personave dhe pronës të dhënë nga Oda e Republikës së 

Maqedonisë për sigurim të personave dhe pronës (vlen vetëm për vendin e punës me numër rendor 5. 
Rojtar të objekteve) 

 
 Orari ditor i punës prej ora 07:30-15:30. 
 Orari javor i punës 40 orë pune (prej ditës së hënë deri ditën e premte). 
 Pagesa bazë:  

- për vendin e punës me numër rendor 1: Referent për dokumentacion është 19.613,00 denarë 
- për vendin e punës me numër rendor 2: Inkasant është 20.158,00 denarë.  
- për vendin e punës me numër rendor 3: Instalues të ujësjellësit është 18.796,00 denarë. 
- për vendin e punës me numër rendor 4: Punëtor është 17.706,00 denarë. 
- për vendin e punës me numër rendor 5: Rojtar të objekteve është 19.340,00 denarë. 

 
Shpallja publike zgjat 5 (pesë) ditë pune llogaritur nga dita e publikimit në shtypin ditor. 
 
Nëse në shpalljen publike paraqiten deri në 200 kandidatë për një vend pune zgjedhja do të realizohet në afat prej 
45 ditëve, prej 201 deri në 500 kandidatë për një vend pune zgjedhja do të realizohet në afat prej 90 ditë dhe mbi 
500 kandidatë për një vend pune zgjedhja do të realizohet në afat prej 120 ditë, pas kalimit ë afatit për paraqitje. 
Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit dhe i pakompletuar nuk do të merret parasysh. 
Fletëparaqitjet së bashku me dokumentacionin e nevojshëm kandidatët duhet ti dorëzojnë në NP Ujësjellësi dhe 
kanalizimi – Shkup në adresën “Llazar Liçenoski” nr. 9 - Shkup.  
Telefon për kontakt 02/30 73 010 lok. 316; kontakt personi: Darko Donevski; 

  
 Në bazë të nenit 22, paragrafi 4 dhe nenit 23 nga Ligji për marrëdhënie pune, nenit 18 dhe 19 nga Marrëveshja 
kolektive e SHA “Posta e Maqedonisë” – Shkup – tekst i korrigjuar, Drejtori i përgjithshëm i SHA “Posta e 
Maqedonisë” – Shkup shpall: 

SHPALLJE PUBLIKE 
Për plotësimin e 4 (katër) vendeve të punës, në kohë të pacaktuar: 

 
1  Njësia rajonale – QKRP Manastir, rr. Ruzveltova, nr 9 – 7000 Manastir 
        Bashkëpunëtor për marketing– një (1) realizues: 

- Arsim sipëror shkalla VII – Fakulteti  Ekonomik, Juridik, ose arsim tjetër sipëror; 
- Me ose pa përvojë pune. 

Paga mujore bazë: 22.465,00 denarë.   
Orët e punës në javë: 40; Orari i punës nga ora 08:00 deri 16:00; Ditët e punës: nga e hëna deri të premten  
 
2  Njësia rajonale – QKRP Strumicë, rr. Marshall Tito, nr 22 – 2400 Strumicë 
        Nëpunës  sporteli-2 (dy) realizues: 

- Arsim i mesëm shkalla IV –Shkolla e mesme PTT,ekonomike, gjimnaz apo shkollë tjeter e mesme; 
- Me ose pa përvojë pune. 

Paga mujore bazë: 16.969,00 denarë.   
Orët e punës në javë: 40; Orari i punës nga ora 09:00 deri 17:00,respektivisht prej 08:00 deri 15:00 prej dites se 
hënë deri të premten dhe prej 08:00 deri 13:00 ditën e shtunë,varësisht nga orari i kohes së punës të Njësisë së 
rrjetit postar.  
  
3  Njësia rajonale – QKRP Gostivar, rr. Ilindenska, nr 35  – 1230 Gostivar 
        Nëpunës sporteli-1 (një) realizues: 

- Arsim i mesëm shkalla IV –Shkolla e mesme PTT,ekonomike gjimnaz apo shkoll tjeter e mesme; 
- Me ose pa përvojë pune. 

Paga mujore bazë: 16.969,00 denarë.   
Orët e punës në javë: 40; Orari i punës nga ora 09:00 deri 17:00,respektivisht prej 08:00 deri 15:00 prej dites se 
hënë deri të premten dhe prej 08:00 deri 13:00 ditën e shtunë,varësisht nga orari i kohes së punës të Njësisë së 
rrjetit postar 
Afati i paraqitjes: Pesë (5) ditë pune, duke filluar nga dita e ardhshme e ditës së publikimit në shtypin ditor.  
Afati për zgjedhje:  

- deri në 200 kandidatë të paraqitur në afat prej 45 ditëve,  
                         -prej 201 deri 500 kandidatë në afat prej 90 ditëve dhe  
                         -mbi 500 kandidatë në afat prej 120 ditëve, pas skadimit të afatit për paraqitje.  
Dokumentet e nevojshme:  

1. Fletëparaqitja (formulari merret në arkivin përkatës ose në www.posta.com.mk); 
2. CV/Biografi e shkurtër; 
3. Dëshmi për arsimin e kryer; 
4. Certifikata e shtetësisë së Republikës së Maqedonisë.  

Kandidatët duhet t’i plotësojnë kushtet e theksuara në shpalljen publike në momentin e aplikimit.  
Vendi i dorëzimit:  
Fletëparaqitjet me dokumentet e nevojshme dorëzohen drejtpërdrejtë: 

- Në Arkivin e Drejtorisë për vendet e punës që janë paraparë në Drejtorinë e SHA Posta e Maqedonisë – 
Shkup; 

- Në Arkivin e Njësisë rajonale përkatëse për vendet e punës që janë paraparë për Njësinë rajonale të 
caktuar; ose  

- Përmes postës në adresat e lartpërmendura. 
Kandidatët janë të obliguar që Fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, në mënyrë precize dhe më të dhëna të 
sakta. Kandidatët e paraqitur në rregull në shpalljen publike do të intervistohen me qëllim që të kryhet kontrolli i 
diturive të tyre. 
 

Lajmërimi për kohën dhe vendin e mbajtjes së intervistës dhe lista e kandidatëve të paraqitur në rregull që do të 
intervistohen në mënyrë shtesë do të publikohen në ueb faqen zyrtare të SHA Posta e Maqedonisë – Shkup, në 
www.posta.com.mk. 
 

Dokumentet e pakompletuara dhe të dorëzuara jo në kohë, nuk do të shqyrtohen. 
                                                                                                                            Drejtori i përgjithshëm,  
                    Faadis Rexhepi 



Një figurë e kulturës shqiptare e shekul-
lit XVII është edhe Mati Dudesi. Për të flet
për herën e parë Frang Bardhi, në një letër që
mban datën 8 shkurt 1637. Bardhi e për-
mend Dudesin së bashku me dijetarin durr-
sak Stefan Gaspëri, duke theksuar se të dy
“janë njerëz që meritojnë dhe po shkojnë
duke u rritur në virtyte, sikurse kishin nisur
për së mbari”.

Si Stefan Gaspëri, ashtu edhe Mati Du-
desi, janë marrë me poezi dhe kanë shkruar
vargje apologjike për mikun e tyre të ngu-
shtë Frang Bardhin. Këto vargje në latinisht
janë botuar në vitin 1635 në fjalorin latinisht-
shqip të Bardhit, me qëllim që të lartësonin
veprën shkencore dhe patriotike të këtij të
fundit. Në librin “Bibliographie albanaise”
(Laipzig, 1973, faqe 27), Emil Legrandi, duke
bërë përshkrimin e fjalorit të Bardhit të vitit
1635, flet edhe për vargjet e Mati Dudesit, “tri
distiktë të Mati Dudesit Dalmatin që i adre-
sohen autorit” – d.m.th. Bardhit, shkruan

studiuesi Moikom Zeqo.
Te “Pasqyra e të Rrefyemit”, janë gja-

shtë vargje të karakterit kushtimor. Më po-
shtë është përkthimi i tyre në gjuhën shqipe:

Në doni të hidhni një vështrim në fu-
shëgjerat e Epirit,
Do të shihni qytetet që ngrihen jo larg
botës Argolike,
Viset e gjeniut, luftëtar epirotas që dërr-
moi kryeparët osmanë,
Duke i spërkatur me gjak anadollak gjy-
smëhënat e tyre.
Merreni këtë libër me dokumentet e
gjalla të gjuhës arbërore,
Lexoni, rilexojeni e ruajeni si thesar për-
brenda shpirtit tuaj!
Kjo poezi ka rëndësi për letërsinë e kul-

turën shqiptare të shekullit XVII. Ajo është
me karakter patriotik dhe evokon figurën e
gjeniut të lirisë, Gjergj Kastriotit – Skënder-
beut, të cilin, sipas cilësimit të kohës, e quan
“epirotas”. Ajo lartëson gjuhën arbërore,

gjuhë e cila është shenja kryesore e kombit,
siç do të shprehej edhe vetë Bardhi.

Aty bie në sy krenaria e madhe për
gjuhën kombëtare, të cilën e ka folur Skën-
derbeu, gjuhë që u quajt e denjë si gjuhë
kulture nga Frang Bardhi, duke i kushtuar
një fjalor, vepër me vlera leksikografike, një
ndër të parit e këtij lloji në Evropë, ndërkohë
kur shumë kombe nuk e kishin ende një
vepër të tillë.

Mbiemri Dudesi lidhet me shqipen
Dudë. Më 1493 përmendet një Aleks Duda,
kanonik i Drishtit. Prof. Dh. Shuteriqi e
shpjegon Dudë, Duda, me emrin e një lloj
mani të zi, ose të mishit të dhëmbëve (“Stu-
dime filologjike” Nr. 1, 1981, f. 174). Kurse
emri Mati është i përdorur shumë nga shqip-
tarët në mesjetë, sidomos në veri. Sipas stu-
diuesit nga Kosova, M. Tërnova, ndër antro-
ponimet më karakteristike në Kosovë është
emri Mati, i cili në defterët osmanë del i shë-
nuar gjithmonë si emër edhe si mbiemër.

Më 1427 përmendet një Mati nga Ulqini, më
1430 një Mati Spani etj.

Mati Dudesi ndoshta ka qenë moshatar
me Stefan Gaspërin, i cili ka lindur dy vjet më
pas Bardhit, në vitin 1608 e vdiq në vitin
1680. Mati Dudesi, si dhe Stefani, ka kryer
kolegjin e Loretos. Ka mundësi të ketë vazh-
duar edhe studime më të larta në Romë.

Mati Dudesi, ashtu si Frang Bardhi,
Pjetër Budi, Pjetër Bogdani, Gjergj Vlladanji,
Stefan Gaspëri, Daniel Korteze, Lukë Bog-
dani, Lukë Suma, bën pjesë në bashkësinë e
dijetarëve e të poetëve shqiptarë, që dhanë
kontribut për zhvillimin e kulturës kombë-
tare shqiptare, për fuqizimin dhe ngritjen e
saj në një hip të ri cilësor. Për fat të keq, të
dhënat për Mati Dudesin janë të pakta.

Poeti i panjohur shqiptar
që shkruante latinisht
pesë shekuj më parë

Në vijueshmëri të politikave
mbështetëse në fushën e letrave
nga Ministria e Kulturës, u shpall
lista e fituesve të Fondit të
Përkthimit Letrar për vitin 2018.
Nga 20 aplikime të shtëpive bo-
tuese dhe përkthyesve, u
përzgjodhën 14 prej tyre, të cilët
kaluan me sukses fazën e selek-
sionimit nga kolegjiumi dhe më
pas nga ekspertët e fushës së
përkthimit, bën të ditur ATSH.

Fondi për Përkthimin Letrar
(FPL), i themeluar në vitin 2014,
dëshmon në të pestin vit për vë-
mendjen e Ministrisë së Kulturës
në nxitjen dhe mbështetjen fi-
nanciare të përkthimeve të arrira
të veprave të rëndësishme arti-
stike të letërsisë europiane dhe
asaj botërore në gjuhën shqipe,
në nxitjen e përkthimin cilësor
dhe promovimin e tij si një nga
format më të rëndësishme arti-
stike të shprehjes letrare.

Gjatë këtyre viteve janë mbë-
shtetur 55 përkthime cilësore të

sjellë në shqip nga përkthyes si:
Zef Simoni, Edmond Tupja, Afrim
Koçi, Piro Misha, Klio Evangjeli,
Adrian Beshaj, Diana Kastrati, Id-
lir Azizaj, Rudi Erebara, Edit Di-
bra, Bajram Karabolli, Ledia Du-
shi, Agron Tufa, Parid Teferiçi,
Ben Andoni, Romeo Çollaku,
Virgjil Muçi, Klara Kodra e shumë
të tjerë.

Fondi për Përkthimin Letrar u
vjen gjithashtu në ndihmë bo-
tuesve për të ulur kostot e librit
duke ndikuar në rritjen e cilësinë
së katalogut të tyre.

Përmes FPL-s Ministria e Kul-
turës kujdeset që të vendoset
standardi i respektimit të së
drejtës së autorit, si një nga kush-
tet e domosdoshme për t’u
përzgjedhur.

Brenda 10 ditëve nga dita e
shpalljes së fituesve, do të kon-
taktohen përkthyesit dhe shtë-
pitë botuese të përzgjedhura për
të caktuar afatin e nënshkrimit
të kontratës.

Shpallen fituesit e Fondit të
Përkthimit Letrar për vitin 2018

Ministri i Kulturës, Rinisë dhe
Sportit, Kujtim Gashi dhe ambasa-
dori i Shqipërisë në Prishtinë, Qe-
mal Minxhozi gjatë një takimi  ranë
dakord që në kuadër të aktiviteteve
të përbashkëta të vitit

mbarëkombëtar të Gjergj Kastriot –
Skënderbeut të dyja vendet të zhvil-
lojnë aktivitete të përbashkëta në
fushën e kulturës.

Gjatë këtij takimi, ministri Gashi
e njohu ambasadorin e Shqipërisë
rreth të gjitha angazhimeve  dhe
përgatitjeve që po bën qeveria e Ko-
sovës dhe MKRS në shënimin e vitit
mbarëkombëtar të Gjergj Kastriotit
– Skënderbeut. Theksi i veçantë
gjatë këtij takimi iu kushtua koordi-
nimit të përbashkët në zhvillimin e
aktiviteteve, që do të realizohen me
këtë rast, si dhe për 140-vjetorin e

Lidhjes Shqiptare të Prizrenit.
Qyteti i Prizrenit do të jetë qen-

dra kryesore e zhvillimit të të gjitha
aktiviteteve, që do të mbahen me
rastin e vitit mbarëkombëtarë të
Gjergj Kastriotit – Skënderbeut.

“Institucionet më të larta kultu-
rore të të dyja vendeve do të ba-
shkërendojnë aktivitetet që përmes
kulturës, nderimi për figurën e he-
roit kombëtar Gjergj Kastriotit –
Skënderbeut, të jetë në lartësinë e
figurës së tij”, thuhet në komu-
nikatën për media të MKRS-
së./Kosovapress/k.s/

Një shtatore për artistin Françe-
sk Radi u inaugurua dje te kodrat e
liqenit në Tiranë, në vendin që ai
deshi aq shumë në këtë qytet, ku
me kitarën e pandashme krijoi me-
loditë e para. Një vit pas ndarjes së
tij nga jeta, në mbrëmje në kinema
“Millenium” u shfaq premiera e fil-
mit dokumentar “Jetë e trazuar”,
me skenar nga Martin Leka dhe
regji nga Milto Kutali. Në përuri-
min e bustit dhe në premierë merr-
nin pjesë familjarë, miq, të afërm
dhe dashamirës të muzikës së
Françesk Radit. Në përurimin e ve-
prës, bashkëshortja e kantautorit,

Tefta Radi falënderoi të pranishmit
për kujtimin e veprës së Frankos.
Në ceremoninë e organizuar me
këtë rast, kryetari i Bashkisë së Ti-
ranës, Erion Veliaj u shpreh se kan-
tautori i njohur i muzikës shqipta-
re, përmes tingujve dhe teksteve të
tij, ishte burim frymëzimi për
shumë të rinj. Kantautori i njohur
Françesk Radi ndërroi jetë në mo-
shën 67-vjeçare. Ai ndodhej në spi-
talin Nënën Tereza. pas një hemor-
ragjie cerebrale, prej të cilës nuk
mundi të shpëtonte. Dy këngët që
e bënë atë të njohur për dasha-
mirësit e muzikës ishin “Adresa”

dhe “Biçikleta”. Me zërin e tij të
veçante Radi u bë pjesëmarrës i
shumë festivaleve të këngës në Ra-
dio Televizionin Shqiptar, përfshi
këtu edhe Festivalin e 11-të në vi-
tin 1972, ku interpretoi këngën “Kur
dëgjojmë zëra nga bota”.

Shtatore kushtuar Françesk Radit

Aktivitete të përbashkëta 
për vitin e Skënderbeut
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Shqipëria i
“rrëmben” një
tjetër futbollist
Kosovës
Shqipëria “i vjedh” edhe një talent
tjetër Kosovës. Diellor Baseni ka
pranuar ftesën për të qenë pjesë e
Kombëtares shqiptare U-17. Mu-
stedanagiç dhe stafi i tij janë bin-
dur nga djaloshi kosovar që është
pjesë e Lirisë së Prizrenit. Ata kanë
pasur mundësi ta shohin në “zbor-
rin” e muajit shkurt. “ Jam shumë i
lumtur për ftesën. Duhet ta justi-
fikoj patjetër besimin e dhënë”
është shprehur Baseni. Kombë-
tarja U-17 do të zhvillojë një turne
ndërkombëtar në datat 12-25 prill
në San Marino. 
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Bujar KURTAJ

Shkup, 4 prill - Të martën Federata e
Mundjes së Maqedonisë ka marr
një lajm shumë të mirë nga ana e
Federatës Ndërkombëtare të
Mundjes (UWW), ku kjo e fundit
ia ka dhënë të drejtën për të organi-
zuar Kampionatin Evropian për ka-
det në Shkup. Ndryshe, këtë lajm
dje e konfirmoi edhe vet kryetari i
këtij institucioni Betim Vrenezi, në
konferencën për shtyp para gaze-
tarëve. Me këtë dhe me aktivitetet
tjera që janë ndërmarr, Vrenezi tha
se mundjes në Maqedoni po i
rikthehet fama e dikurshme, kur ky
sport ishte numër një në vendin
tonë. "Nga 12 e deri më 20 maj do të
jemi nikoqir i një evenimenti të
madh siç është Kampionati Evro-
pian për kadet. Atë që dua ta them
është se ky organizim njëherë i ish-
te dhënë Ukrainës, por për shkak
të disa problemeve teknike, ky eve-
niment nuk do të mbahet në Kiev.
Pasi ukrainasve iu është marr e

drejta e organizimit më kontaktoi
njeriu i parë të UWW Nenad Llallo-
viç, dhe më pyeti se a jemi të gat-
shëm që të organizojmë këtë eveni-
ment. Unë në ato momente pasi
ishte një periudhë e shkurtër isha i
hutuar dhe i thash se ne jemi të
gatshëm dhe jemi duke punuar për
Kampionatin Botëror për veteranë
të cilin ne do ta organizojmë ne
këtë vit, pra në muajin shtator dhe
evropiani për kadet doli krejt pa-
pritmas. Por, më pas ai më tha se ne
mund ta bëjmë këtë dhe se do ai të
dërgo një ekip, i cili do të na ndih-
mojë rreth organizimit", u shpreh
në fillim Vrenezi. 

Ndërkaq, viti 2018 dhe 2019
Maqedonia do të jetë qendra e
Evropës, pasi pos Evropianit për ka-
det i cili do të mbahet në muajin
maj, në muajin shtator (25-30) të
këtij viti e kemi Kampionatin Botë-
ror për veteranë, derisa në vitin
2019 do të Maqedonia do të jetë
organizatore e Kampionatit Evro-
pian për pionier. "Jam krenar me

ketë, jo vetëm unë por edhe
nënkryetari Dejan Bogdanov me
të cilin arritëm ta rikthejmë
mundjen aty ku e ka vendin, pra
në majat më të larta të Federatës
Botërore të Mundjes dhe tek njerë-
zit e parë të këtij institucioni", shtoi
më tej Vrenezi. Ndryshe, Vrenezi
shpalosi edhe një punë të madhe
që është duke e bërë ai dhe institu-
cioni të cilin e drejton ai dhe ajo
është se Federata në të ardhmen
do të ketë katër sponsor të ri të cilët
do të kontribuojnë për mundjen
dhe Federatën, diçka që nuk ka
ndodhur vitet e fundit. Ndërkohë,
në mbledhjen e fundit Këshillit
Drejtues të Federatës së Mundjes,
Vrenezi tha se është vendosur që
këtë vit të nis projekti për zhvilli-
min e mundjes në Maqedoni, i cili
do të promovohet përmes Shaban
Sejdiut dhe Zoran Shorovit, dy
legjendat e mëdha të mundjes së
Maqedonisë. Këta të dy sipas nje-
riut të parë të Federatës së
Mundjes të Maqedonisë do të jenë

edhe në detyrën e mbikëqyrësit të
projektit në fjalë. Në anën tjetër,
Shaban Sejdiu dhe Zoran Shorov, u
shprehën të kënaqur me këtë dhe
u shprehën krenar me këtë projekt.
"Jam krenar unë personalisht me
projektin dhe me angazhimin e
këtyre personave të rinj me plot
energji, të cilët janë angazhuar për
të ngritur mundjen, që ajo të
rikthehet aty ku e meriton në spor-
tet e luftarake“, pohoi Sejdiu,
legjenda e gjallë e mundjes së Ma-
qedonisë. “E dimë se mundja nga
sporti më i suksesshëm u bë spor-
ti që ka kriza të mëdha. Shpresojë
se me këtë ekip do të arrijmë që
vijnë në binaret e duhura dhe do të
japim gjithçka nga vetvetja, që
mundje të rikthehet aty ku e meri-
ton”, tha mes tjerash Shorov. Në
fund, u tha katër sponsorëve të rinj
do të kontribuojnë edhe pagesën e
trajnerëve, ndërsa klubet e
mundjes do të pajisen me të gjitha
pajisjet e nevojshme për zhvilli-
min e këtij sporti. 

Uta, përsëri 
në Himalaje
Alpinistja Uta Ibrahimi, gruaja e
parë shqiptare që ngjiti majën e
Everestit vitin e kaluar, dje udhëtoi
për Himalaje, në tentim për të ngji-
tur maja të tjera, në kuadër të
projektit të saj madhorë për
ngjitjen e 14 majave më të larta në
botë , dy prej të cilave i ka ngjitur.
Maja Lhoste 8,516 metra, maja e 4-
të më e larta në botë, do të jetë
projekti i radhës i Uta Ibrahimit.
Por, pas përgatitjeve intensive për
muaj të tërë, Uta beson se në po
këtë ekspeditë do të tentojë të ngji-
së suksesshëm edhe një maje tjetër
në mesin e majave 8000 metërshe,
për  të cilën do të kemi më shumë
informacione ditëve në vazhdim.
“Jam mirë fizikisht dhe psiqikisht.
Gjithë këto muaj ushtrime inten-
sive, më japin besim që këtë herë
do të provoj edhe një maje tjetër.
Më duhet të shfrytëzoj çdo ditë deri
në maksimum, që të ngjitem në sa
më shumë maje, brenda afatit. Kjo
për arsye se shpenzimet për këto
ekspedita janë enorme dhe rastet si
kjo janë të rralla” , shprehet Ibrahi-
mi. Kjo ekspeditë e Uta Ibrahimit u
bë e mundur kryesisht falë përk-
rahjes financiare të donatorëve in-
dividualë, sponsorëve të ngushtë
dhe njerëzve dashamirës e adhu-
rues të alpinizmit. Ndërkohë, insti-
tucionet edhe këtë herë kanë he-
shtur përballë kërkesave e
projekteve të alpinistes.

Shkup, 4 prill - Sezoni aktual ka ar-
ritur në një pikë vendimtare për
Shkëndijën e Tetovës. Tanimë ka
nisur muaji prill shumë i ngjeshur,
gjatë të cilit kuqezinjtë do të ga-
rojnë në dy fronte: kampionat dhe
Kupën e Maqedonisë. Në harkun
kohor prej vetëm 29 ditëve skuadra
do të zhvillojë tetë përballje, prej të
cilave e para ishte të dielën në tran-
sfertë me "Skopjen" (barazim 0-0)
në Shkup. Duke nisur nga e shtuna
e ardhshme (7 prill), deri më 29
prill, brenda 23 ditëve, Shkëndija
para vetes ka 7 përballje të rëndë-
sishme. Seria e ngjeshur nis të sh-
tunën me takimin e javës së 26-të
të kampionatit me Renovën. Katër

ditë më vonë (e mërkurë-11 prill)
pason dueli me të njëjtin kundër-
shtar, kësaj radhe në kuadër të
takimit të kthimit të gjysmëfinales
së Kupës së Maqedonisë (ndeshja

e parë përfundoi barazim 1-1).
Vijojnë ndeshjet kampionatit çdo
fundjavë dhe mesjavë, kur fillimi-
sht më 15 prill Shkëndija luan në
Manastir me Pelisterin (e diel, java

e 27-të), ndërsa më 18 prill në
Shkup është caktuar sfida kundër
Vardarit (e mërkurë, java e 28-të).
22 prilli sjell takimin me Shkupin
në Tetovë (e diel, java e 29-të), para
se më 25 prill të vijë transferta me
Akademinë Pandev (e mërkurë,
java e 30-të). Seria e ngjeshur gjatë
muajit prill mbyllet më 29 prill (e
diel) me sfidën e javës së 31-të, Po-
beda-Shkëndija. Këto 23 ditë rra-
skapitëse do të jenë të rëndësisë
kapitale për të përcaktuar sezonin
2017/2018 të Shkëndijës, kur bren-
da kësaj periudhe mund të sigu-
rohet titulli i kampionit, ndërsa
gjithashtu kërkohet edhe kualifiki-
mi në finale të Kupës.

TETË NDESHJE NË 29 DITË 

Prill i ngjeshur për Shkëndijën

VRENEZI FLET PAS MARRJES SË ORGANIZIMIT TË KE PËR KADET

Maqedonia këtë vit dhe në 
2019 do të jetë qendra e Evropës
Viti 2018 dhe 2019
Maqedonia do të jetë
qendra e Evropës, pasi
pos Evropianit për kadet i
cili do të mbahet në
muajin maj, në muajin
shtator (25-30) të këtij viti
e kemi Kampionatin
Botëror për veteranë,
derisa në vitin 2019 do të
Ma qedonia do të jetë
orga nizatore e
Kampionatit Evropian
për pionier.
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Republika e Maqedonisë 
Projekt për përmirësimin e shërbimeve komunale – MSIP 

IPA grante investive 
MSIP-IPA-NCB-039-18 

1. Kjo Thirrje për Oferta vijon pas Shpalljes së përgjithshme për furnizime për këtë Projekt të shpallur në 
revistën e UN Development Business, me nr. 767, nga 31 janar, viti 2010 (revistë e shtypur) dhe e shpallur 
në mënyrë elektronike më 6 janar, viti 2010. 
 

2. Republika e Maqedonisë fitoi grant mjete nga Komisioni Evropian në kuadër të IPA fondit për investime 
rurale të Komisionit Evropian për rikonstruimin dhe zhvillimin për Projektin për përmirësimin e shërbimeve 
komunale (MSIP) dhe ka për qëllim që një pjesë të mjeteve të fituara nga kjo kredi t’i shfrytëzojë për 
pagesën pas kontratës për: Ndërtim të rrjetit të furnizimit me ujë në fsh. Drogomisht i Madh në Komunën e 
Kërçovës. 
 

3. Komuna e Kërçovës i fton ofertuesit më të volitshëm dhe të cilësuar që të japin oferta të shtypura për punë 
ndërtimore që ngërthejnë: Ndërtim të rrjetit të furnizimit me ujë në fsh. Drogomisht i Madh në Komunën e 
Kërçovës. 
 

4. Procesi i ofertimit do të realizohet përmes procedurave për Ankand publik nacional, siç është specifikuar në 
Udhëzimin e Bankës Botërore: Furnizim me mjete të fituara nga IBRD Hua dhe IDA Kredi, nga janari i vitit 
2011 dhe është i hapur për të gjithë ofertuesit nga vendet më të volitshme, siç është definuar në 
dokumentacionin e ankandit. 
 

5. Ofertuesit e interesuar të volitshëm mund të marrin informata shtesë në adresën e theksuar më poshtë, nga 
ora 08:00 deri në orën 16:00. 
 
Adresa: rr.”Boris Kidriç” nr. 1 
Qyteti: Kërçovë 
Numri postal: 6250 
Shteti: Maqedonia 
Telefon: 045/223 001 
Faksi: +045/223 100 
Adresa elektronike: opstina_kicevo.gov.mk 
 
Dokumentacioni i tërësishëm i ankandit në gjuhën maqedone mund t’a blejnë ofertuesit e interesuar pas 
parashtrimit të aplikimit në formë të shkruar në adresën e dhënë më poshtë dhe pas pagesës së taksës së 
pakthyeshme prej 3,000.00 mkd. Metoda e pagesës do të jetë përmes ekzemplarit PP50, në llogarinë vijuese: 
a) Për pagesa në denarë: 

Banka: Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë 
Numri i llogarisë: 100000000063095 
Llogaria buxhetore e shfrytëzuesit: 734014038963018 
Shifra e të ardhurave: 724125 00 
 
Dokumentacioni i ankandit do të jetë i dorëzuar përmes postës elektronike, ose mund të merret 
drejtpërdrejt në Komunën e Kërçovës. 
 

7. Ofertat duhet të dorëzohen në adresën e dhënë më poshtë deri në ora 12:00, dt. 7.05.2018. Dorëzimi 
elektronik i ofertave nuk është i lejuar. Ofertat e vonuara do të refuzohen. Ofertat do të hapen në mënyrë 
fizike në prezencë të përfaqësuesve në ofertuesve që do të zgjedhin të marrin pjesë personalisht në adresën e 
dhënë më poshtë në orën 12:00, dt. 7.05.2015.   
8. Të gjitha ofertat duhet të jenë të shoqëruara me Garancë bankare prej 525.000,00 MKD. 
9. Adresa: rr.”Boris Kidriç” nr. 1 
   Qyteti: Kërçovë 
   Numri postal: 6250 
   Arkivi 
   Shteti: Republika e Maqedonisë 

                                                                                        Komuna e Kërçovës 
                                                                             Komisioni për furnizime publike 

Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 alinea 1 dhe nenit 23 paragrafi 1 nga Ligji për marrëdhënie pune (“Gazetë zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë" nr.62/05, 106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 
13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16) Agjencia për shërbime mediatike audio dhe 
audiovizuele shpall: 

 
SHPALLJE PUBLIKE 

1. Për punësim në shërbimin profesional të Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele, për këto 
vende të punës: 

I. Bashkëpunëtor për rregullativë dhe çështje analitike-juridike në Seksionin për çështje normative-juridike 
pranë Sektorit për çështje juridike dhe ekonomike-financiare, 1 (një) realizues, në kohë të caktuar prej 6 
(gjashtë) muajve. 

II. Bashëpunëtor për çështje juridike dhe resurse njerëzore në Seksionin për çështje administrative juridike 
pranë Sektorit për çështje juridike dhe ekonomike-financiare, 1 (një) realizues, në kohë të caktuar prej 6 
(gjashtë) muajve, dhe 

III. Puëntor në sekretari të Seksionit për furrnizime publike dhe çështje të përgjithshme pranë Sektorit për 
përkrahje informatike dhe çështje të përgjithshme, në kohë të caktuar prej 4 (katër) muajve. 

2. Krahas kushteve të përgjithshme, te parapara me Ligjin për marrëdhënie pune, kandidatët për punësim në këto 
vende të punës nga pika 1 e këtij vendimi, duhet të plotësojnë kushtet në vijim: 

2.1. Për vendin e punës me numër rendor I. dhe për vendin e punës me numër rendor II.   
-  PLP, së paku 180 kredi të fituara sipas SETK ose shkallën VII/1 

të arsimimit, nga sfera e drejtësisë; 
-  së paku 1 (një) vit përvojë pune në këtë lëmi; 
-  njohje aktive të gjuhës angleze ose franceze ose asaj gjermane; 
-  aftësi pune me kompjuter; 
-  aftësi për punë në presion dhe kryerje të detyrave të punës 
me afat; 
-  ndershmëri dhe lojalitet; 
-  komunikim efektiv verbal dhe të shkruar; 

 - aftësi për punë ekipore 
2.2. Për vendin e punës me numër rendor III. :  

-  shkallën e IV ose III të arsimit të mesëm; 
- pa përvojë pune; 
- vetëinicues, me dinjitet; 
- ndershmëri dhe lojalitet; 
- aftësi për punë ekipore 

3. Orari ditor i punës:Nga ora 07:30/08:30 e deri në ora 15:30/16:30. 
4. Orari javor i punës:40 orë. 
5. Ndarja e orarit të punës:Nga e hëna e deri të premten. 
6. Paga bazë neto e për vendin e punës me numër rendor I. Dhe për vendin e punës me numër rendor II. është 

30.170,00 denarë, kurse paga bazë neto për vendin e punës me numër rendor III. është 22.046,00 denarë. 
7. Kandidatët, përveç lujtes, duhet të dorëzojnë edhe dokumentet në vijim: 

- letër motivuese; 
- biografi të shkurtë (CV); 
- diplomë për arsimimn e lartë ose vërtetim për provime të kryera.  
për vendin e punës me numër rendor I. dhe vendin e punës me numër rendor II; 
- diplomë për shkallën e IV ose III të arsimit të mesëm për vendin e punës me numër 

rendor III; 
- vërtetim të shtetësisë; 
- vërtetim/dëshmi për përvojë pune për vendin e punës me numër rendor I. dhe për 
vendin e punës me numër rendor II.; 
- vërtetim/dëshmi për aftësi pune me kompjuter për vendin e punës me 
numër rendor I. si dhe për vendin e punës me numër rendor II,; 
- vërtetim/dëshmi për njohje aktive të gjuhës angleze ose franceze oseasaj gjermane, për vendin e punës me 

numër I. dhe për vendin e punës me 
Numër rendor II. 

8. Dokumentacionin e nevojshëm, kandidatët duhet ta dorëzojnë në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter.Secili 
pjesmarrës në këtë shpallje publika ka të drejtë 
Që të dorëzojë edhe dokumente tjera për prezantim personal.  
 

9. Afati i paraqitjes së kandidatëve është 5 (pesë) ditë punë llogaritur nga dita e shpalljes. 
Përzgjedhja e kandidatëve do të kryhet në afat prej 45 (dyzetepesë) ditëve, pas skadimit të afatit për 

paraqitjen e kandidatëve.  
Dokumentet e pakompletuara nuk do të shqyrtohen. 
Dokumentet të dorëzohen në adresën Agjencia për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele, Pallati Panko 

Brashnarov, rr."Maqedonia" nr.38, 1000 Shkup ose në arkivin e Agjencisë nga ora 08:00 deri në orën 16:30. 
  Agjencia për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele

Republika e Maqedonisë 
Komuna e Sopishtes

Tel. ++389 2 27 85 100
Faks. ++389 2 27 85 109
Rr. 2, nr. 2, f. Sopishte, 1054
Shkup, Republika e Maqedonisë
www.opstinasopiste.gov.mk
gradonacalnik@opstinasopiste.gov.mk

Nr. i procedurës: 14110
nr. 28 05/18 e datës 29.03.2018

LAJMËRIM

Për organizim të Anketës publike dhe prezantimit publik në lidhje me Dokumentacionin planor lokal urbanistik
për ndërtim të objekteve me qëllim G4 depo për materiale ndërtimore në PK 389 dhe PK 388 KK Nova Breznica,

Komuna e Sopishtes.

Realizohet prezantim publik dhe anketë publike për Dokumentacionin planor lokal urbanistik për ndërtim të
objekteve me qëllim G4 depo për materiale ndërtimore në PK 389 dhe PK 388 KK Nova Breznica, Komuna e
Sopishtes.
Përfshirja planore e dokumentit Dokumentacionin planor lokal urbanistik për ndërtim të objekteve me qëllim G4
depo për materiale ndërtimore në PK 389 dhe PK 388 KK Nova Breznica, Komuna e Sopishtes është me sipërfaqe
prej 9328m2.

1. Prezantimi publik dhe anketa publike do të realizohet me prezantimin e planit në lokalet e Komunës
Sopishte më datë 11.04.2018 në ora 10.00.

2. Anketa publike do të zgjasë deri më 18.04.2018, në bazë të nenit 46 paragrafi 9 të Ligjit për planifikim
hapësinor dhe urbanistik (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16
dhe 163/16).

3. Informohen të gjithë qytetarët dhe subjektet e interesuara juridike nga rajoni përkatës të përfshirë në
plan në afatin e lartpërmendur të parashtrojnë vërejtje, propozime dhe mendime në listat anketuese në
administratën komunale.

4. Informacione në tel. 2 785 102
Kryetari i Komunës së Sopishtes

Stefçe Trpkovski

Plotësim i konkursit  
Për zgjedhje të një asistent – doktorant në sferën shkencore: kinezologjia aplikative, për lëndët: 
teoria dhe metodika e futbollit, teknika dhe taktika e futbollit, përgatitja fizike në futboll, 
praktikë pedagogjike me përgatitje të punës së diplomës në futboll, futbolli dhe futsalli, të 
publikuar nga Fakulteti për arsim fizik, sport dhe shëndet – Shkup më datë 9.2.2018. 

Në Konkursin për zgjedhje të një asistent – doktorant në sferën shkencore: kinezologjia 
aplikative, për lëndët: teoria dhe metodika e futbollit, teknika dhe taktika e futbollit, përgatitja 
fizike në futboll, praktikë pedagogjike me përgatitje të punës së diplomës në futboll, futbolli dhe 
futsalli, të publikuar më datë 9.2.2018, bëhet plotësim në pjesën “Kushtet” shtohen fjalët: 
“Vendi i punës – asistent-doktorant”., Orari i punës është 40 orë në javë, me dy ndërrime: dy 
javë paradite prej ora 7.30 deri në ora 15.30, dy javë pasdite prej ora 13.30 deri në ora 21.30 në 
pajtim me orarin e orëve në semestër. Bruto pagesa fillestare është 33.147, 00 denarë”. 

Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup 
 Fakulteti për arsim fizik, sport dhe shëndet – Shkup 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

KOMUNA E ZHELINËS 
 

Në bazë të nenit  35 dhe 51  të  Ligjit  për planifikim  hapësinorë dhe urbanistik  ("Gazeta zyrtare e RM-së" nr. 199 /14, 
44/15, 44/15,193/15  31/16,163/16) neni  50  pika  4  nga Ligji për vetëqeverisje lokale (,,Gazeta  zyrtare e RM-së “ nr. 

5/02), neni 49  të Statutit të komunës së Zhelinës, Kryetari i komunës së Zhelinës  sjell: 
 

NJ  O  F  T  I M 
 
Për organizim të prezantimit Publik dhe anketës publike të “Projekti arkitektonik-urbanistik për ndryshim dhe 
plotësim të planit urbanistik të Komunës së Zhelinës, për PN 18.48 për qëllim G2 – Industria e lehtë dhe jo ndotëse 
në PK nr. 698/1,698/2 dhe 698/3”, të gjitha KK Zhelinë, pronësi e Faredin Islami, Ibraim Ismaili, 
Ismailaki Islami dhe Elmas Osmani, me sipërfaqe të përgjithshme të hapësirës prej 8224 m2, të përpiluar 
nga DPINTU “ATELIE 2” shpknjp Tetovë me numër tek. 11– 04/2017”. 
 
 Kufijtë gjithëpërfshirës janë paraqitur grafikisht dukshëm në hapësirat e komunës së Zhelinës. 
Anketa publike dhe prezantimi  publik për Projektin arkitektonik-urbanistik për parcelën ndërtimore PN 18.48, për 
qëllim G2 – Industria e lehtë dhe jo ndotëse,do të kryhet me nxjerrjen në tabelën e shpalljeve të komunës së Zhelinës. 
Anketa  publike do të zgjatë 5 (pesë) ditë pune edhe atë prej 16. 04. 2018 deri 20. 04. 2018 v,ndërsa Prezantimi  publik me 
prezantim do të mbahet në ditën 20. 04. 2018 (e premte)   në ora 12,00 ,  në hapësirat e komunës së Zhelinës ( salla  e 
madhe në katin e dytë). 
 
Qytetarët e interesuar dhe personat juridik në afatin e paraparë,në fletat anketuese të përgatitura  nga komuna e 
Zhelinës,do të mund ti japin vërejtjet e tyre dhe në  kohë  ti dorëzojnë në komunë. 

Komuna e Zhelinës 
Kryetar, Blerim Sejdi 

Në bazë të nenit 126 pika 1 alineja 7, neni 132 pika 3 dhe 4 nga Ligji për arsim fillor (Gaz. Zyrtare e R.M. nr. 103/2008, 33/2010, 116/2010,
156/2010, 18/2011, 42/2011, 51/2011, 6/2012, 100/2012, 24/2013, 41/2014, 135/2014 dhe 10/2015), neni 79 pika 1 alineja 7 nga Statuti I
shkollës, si dhe vendimit nga mbledhja e Këshillit të shkollës me nr. 0201 190/1 e datës 02.04.2018 vit, Këshilli I Sh.f.k.’’Luigj Gurakuqi’’ Zhelinë,
Komuna e Zhelinës, publikon:

SHPALLJE PUBLIKE
PËR EMËRIM TË DREJTORIT TË SHKOLLËS

Përpos kushteve të përgjithshme të parapara me Ligj, kandidati
duhet ti plotësoj edhe këto kushte të veçanta të parapara në bazë të
nenit 128 pika 3 nga Ligji për arsim fillor:

 Të ketë së paku arsimin të lartë dhe ti plotësoj kushtet për
arsimtarë ose bashkëpunëtor profesional në shkollë fillore,

 Të ketë së paku 5 (pesë) vjet përvojë pune në procesin
edukativo arsimor,

 Të ketë dhënë provimin për Drejtor,
 Të mos jetë I gjykuar për vepra penale, të cilat j’a bëjnë të

pamundur kryerjen e punëve në procesin edukativo
arsimor,

 Të ketë certifikatë adekuate jo më të vjetër se 5 (pesë) vjet
për njohjen e gjuhës angleze TOEFEL IBT – së paku 30 pikë,
IELTS – së paku 3 pikë, BULATS – së paku 20 pikë ose KET
(Cambridge English) të dhënë ose APTIS – së paku niveli
A2.

Kandidatët së bashku me kërkesën duhet ti dorëzojnë këto
dokumente të nevojshme:

 Fletëparaqitje për konkurs,
 Vërtetim/Diplomë për kryerjen e shkollimit të lartë,

 Vërtetim me së paku 5 (pesë) vite përvojë pune në
procesin edukativo arsimor,

 Vërtetim nga Gjyqi se nuk është I dënuar për vepër penale
e cila i’a ndalon kryerjen e punëve në procesin edukativo
arsimor,

 Vërtetim për dhënien e provimit për Drejtor (nëse nuk ka
provim të dhënë për Drejtor, obligohet që në afat prej 1
(një) viti nga dita e emërimit ta jep provimin për Drejtor),

 Certifikatë për nënshtetësi,
 Certifikatën e lindjes,
 Certifikatë mjekësore,
 Biografi të shkruar (CV),
 Program për punën 4 (katër) vjeçare,
 Certifikatë për njohjen e gjuhës angleze.

Konkursi zgjat 8 (tetë) ditë nga dita e shpalljes në revistat ditore.
Kërkesa së bashku me dokumentacionin e kompletuar të dorëzohet
në adresën: Sh.f.k.’’Luigj Gurakuqi’’ – f. Zhelinë, Komuna e Zhelinës
(Këshilli I Shkollës).
Dokumentet e pa kompletuara si dhe ato të cilat arrijnë pas afatit të
paraparë në shpallje, nuk do të merren në shqyrtim.

Kryetari I Këshillit të Shkollës: LIMAN XHAFERI

URGJENTISHT
Shes truall të urbanizuar Po+Pr+2 menjëherë në fillim të Industrisë së lehtë “Momin

Potok” – Shkup, me sipërfaqe të përgjithshme prej 890 m2 së bashku me objektet
ekzistuese prej 180 m2. Çmimi 178.000 euro. Numri i telefonit: 078 – 201 – 960 



Juventusi e ka
gati pasardhësin
e Dybalas
Sezoni 2017/18 akoma nuk ka përfunduar
por disa lojtarë po konsiderohen që tani
si përforcime të mundshme nga ekipet e
mëdha evropiane. Një prej tyre është sul-
muesi meksikani Hirving Lozano. Sipas
Xhanluka di Marzio, disa media italiane
pretendojnë se Lozano, një lojtar i PSG
Aindhoven në Holandë dhe i përfaqë-
sueses meksikane, është ndër lojtarët që
mund të zëvendësojë argjentinasin Pau-
lo Dybala, i cili mund të shkojë te Real
Madrid. Juventusi i ka vënë syrin sulmue-
sit pasi ai është një lojtar i ri me shumë
potencial dhe që do të blihej pa harxhuar
shuma marramendëse. Lozano mbërriti
verën e kaluar te PSV, dhe është një nga
golashënuesit më të mirë të Eredivisie
me 14 gola në 24 ndeshje, asnjë me pe-
nallti.
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Shoqëria aksionare Vendi

Numri i 
aksioneve 
për shitje

Vlera 
nominale e 

shoqërisë në 
EURO

Vlera 
nominale e 
kapitalit për 

shitje (EURO)

Pjesëmarrja e 
kapitalit për 

shitje në vlerën 
e shoqërisë në 

%

Çmimi 
fillestar 

shitës i një  
aksioni në 

EURO

1 DOJRAN  SHA Dojrani i ri 2,083 288,103 10,650 3.70% 1.2780

2
 ZHELEZNIK SHA 
DEMIR HISAR Sopotnicë 1,600 1,230,744 81,760 6.64% 12.7750
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Numri i 
aksioneve 

Vlera 
nominale e 

shoqërisë në 

Vlera 
nominale e 
kapitalit për 

Pjesëmarrja e 
kapitalit për 

shitje në vlerën 
e shoqërisë në 

Çmimi 
fillestar 

shitës i një  
aksioni në 

           FONDI I SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISË                 

SH P A LL J E

PASQYRË E AKSIONEVE NË PRONË TË FONDIT QË DO TË OFROHEN PËR SHITJE NË BURSËN E 
MAQEDONISË PËRMES ANKANDIT PUBLIK BURSAR NË TRE DITË RRESHT TË TREGËTIMIT, 

DUKE FILLUAR NGA  25.04.2018

SHITJA E AKSIONEVE PRIORITARE

SHITJA E AKSIONEVE TË THJESHTA

N
u

m

Shoqëria aksionare Vendi për shitje
q
EURO

p p
shitje (EURO)

oqë
% EURO

1 AGROPLOD SHA Resnjë 946 10,750,083 483,690 4.50% 127.8250

2 GRADINAR SHA Ohër 1,365 746,384 69,792 9.35% 12.7830

www.piom.com.mk 

Aksionet do të ofrohen për shitje përmes bursës së Maqedonisë në tre ditë rresht të tregëtimit 
duke filluar nga 25.04.2018. Shitja e aksioneve do të bëhet sipas modelit "të gjitha ose asgjë" me 
çka aksionet nga çdo kompani do të shiten në pako përmes një transaksioni. Pagesa do të bëhet 
në para të gatshme dhe në denarë sipas kursit të këmbimit të Bankës popullore të Republikës së 

Maqedonisë në ditën e shitjes.

FONDI I SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISË

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 9 e Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e RM” 
nr. 5/02), ndërsa në lidhje me nenin 23 paragrafi 3 i Ligjit për ndërmarrjet publike (“Gazeta 
Zyrtare e RM” nr. 38/96; 6/02; 40/03; 49/06; 22/07; 83/09; 97/10; 6/12; 119/13; 41/14; 
138/14; 25/15; 61/15; 39/16), Kryetari i Komunës Qendër publikon: 

Konkurs publik për zgjedhje të Drejtorit të NP për parkingje publike  

Parkingjet e Komunës Qendër  

1. Publikohet konkurs publik për zgjedhje të Drejtorit të Ndërmarrjes publike për parkingje 
publike Parkingjet e Komunës Qendër. 
2. Kandidatët të cilët do të paraqiten në konkursin publik për zgjedhje të drejtorit të 
Ndërmarrjes publike për parkingje publike Parkingjet e Komunës Qendër duhet të përmbushin 
kushtet e përgjithshme në vijim: 
- të jetë shtetas të Republikës së Maqedonisë, 
- në momentin e emërimit me vendim të plotfuqishëm gjyqësor nuk i është shqiptuar dënim 
ose sanksion kundërvajtës ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 
3. Krahas kushteve të përgjithshme për punësim, duhet të përmbushin kushtet e posaçme në 
vijim:  
- Të kenë të fituar së paku 240 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të mbaruar të arsimit  
- Të ketë minimum 5 vjet përvojë pune, 
- Të posedojë një prej certifikatave të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave për njohje 

aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë vjet dhe atë: TOEFL iBT – së paku 74 pikë, 
IELTS – së paku 6 pikë, ILEC (Cambridge English: Legal) – së paku niveli B2, FCE (Cambridge 
English: First) – të dhënë ose BULATS – së paku 60 pikë dhe  

- të ketë të dhënë test psikologjik dhe test për integritet  
 

4. Së bashku me fletëparaqitjen e konkursit për zgjedhje të drejtorit të Ndërmarrjes publike 
kandidatët duhet të parashtrojnë dokumentacionin në vijim: 

-Certifikatë të shtetësisë (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
- Dëshmi për arsim të mbaruar sipëror që është paraparë me konkurs (origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter) 
- Dëshmi për përvojë të punës që ka kandidati i cili paraqitet në shpallje për zgjedhje të 
drejtorit të Ndërmarrjes publike. 
- Certifikatë për njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë vjet. 
- Certifikatë se me vendim të plotfuqishëm gjyqësor nuk i është shqiptuar sanksion 
kundërvajtës ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës (origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter, jo më të vjetër se gjashtë muaj)  
- Vërtetim për test të dhënë psikologjik dhe test për integritet  
 
5. Kohëzgjatja e afatit për paraqitje në konkursin publik është 10 (dhjetë) ditë nga dita e 
publikimit të tij në shtypin ditor. 
 
6. Fletëparaqitjet për pjesëmarrje në konkursin publik kandidatët duhet t’i parashtrojnë përmes 
postës në adresën e Komunës Qendër – Shkup në rr. “Mihaill Cokov” pn, 1000 Shkup ose 
personalisht në arkivin e komunës në të njëjtën adresë, në zarf të mbyllur me shenjë për 
konkurs publik për zgjedhje të drejtorit.  
 
7. Dokumentacioni jo i plotë dhe dokumentacioni i dorëzuar pas kalimit të afatit për aplikim nuk 
do të shqyrtohen. 

                                                                        KOMUNA QENDËR – Shkup  
                                                                               KRYETARI I KOMUNËS  

Jorge Higuain duket se nuk e ka mbaj-
tur më dot për vete një fakt me impakt në
jetën profesionale të djalit të tij, Gonzalo
Higuain, duke deklaruar me siguri që djali
i tij nuk gëzonte simpatinë e Presidentit
Florentino Perez. Babai i sulmuesit 30-
vjeçar akuzon Florentino Perez si faktor në
transferimin e tij nga Madridi, por argu-
menton se futbollistët janë njerëzorë dhe
ndonjëherë mund të gabojnë. Sigurisht që
nga lojtarët e kalibrit kërkohet gjithnjë
maksimumi, niveli superior dhe Gonzalo
bën pjesë në këtë kategori, por sidoqoftë
gabimi është pjesë e lojës, pjesë e këtij spor-
ti. Duke folur nga pozitat e një ish futbolli-

sti, babai i Higuain kujton se dy muaj më
parë të gjithë ishin shumë kritikë ndaj Kri-
stiano Ronaldos, ashtu si dhe ndaj Benze-
masë. Përgjatë 10 viteve të fundit shprehet
ai, të gjithë lojtarët e mëdhenj që kanë
mbajtur veshur fanellën më numrin 9, të til-
lë si Levandovski, L.Suarez, Kavani, Benze-
ma dhe Gonzalo kanë qenë të kritikuar në
mënyrë konstante. Edhe Messi ndonjëherë
nuk bën përjashtime. Argjentina është një
vend shumë i madh ku ndodhin padrejtësi
të të gjitha llojeve pa krijuar ndonjë jehonë

të madhe, por kur gabimin e bën një futbol-
list atëherë të gjithë hidhen sikur të ishte
fundi i Botës. Lidhur me lamtumirën e Pi-
pitës nga Los Blancos në verën e vitit 2013,
Jorge Higuain shtoi se diçka e tillë ndodhi
sepse sulmuesi nuk kishte mbështetjen e
Presidentit Perez. Gjithsesi, ai është i lum-
tur që sot 30 vejçari mban veshur fanellën
e Juventusit, një skuadër shumë e fortë,
shumë e pasur në të gjitha aspektet dhe
mbi të gjitha me një trajner shumë inte-
ligjent. 

Publicitet

Babai zbulon prapaskenat e
largimit të Higuain nga Reali

Babai i sulmuesit 30-vjeçar akuzon
Florentino Perez si faktor në transferimin e
tij nga Madridi, por argumenton se
futbollistët janë njerëzorë dhe ndonjëherë
mund të gabojnë. Sigurisht që nga lojtarët
e kalibrit kërkohet gjithnjë maksimumi,
niveli superior dhe Gonzalo bën pjesë në
këtë kategori, por sidoqoftë gabimi është
pjesë e lojës, pjesë e këtij sporti
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Numrat e Kristiano Ronaldos
janë të një jashtëtokësori dhe vazh-
dojnë të përmirësohen pas çdo
ndeshjeje. Për të disatën herë por-
tugezi ndëshkon keq Juventusin.
Realizoi dy gola në fitoren 0-3 të
Realit, njëri më i bukur se tjetri. Fil-
limisht thelloi rekordin personal
pas vetëm 2 minuta e 47 sekonda
lojë, duke realizuar golin e tij më të
shpejtë në Çampions, më pas erdhi
perla me roveshatë. Është kurioz
fakti që ai në Torino ishte i pari me
roveshatë në karrierën e 33-vjeçarit,
nga 649 gola të realizuar gjithsej.
Një kryevepër që thellon një tjetër
rekord, atë të goleadorit të të
gjithave kohërave në Çampions me
119 finalizime. Ronaldo është i vet-
mi futbollist që ka arritur ta gjejë
rrjetën në 10 ndeshje radhazi në
kompeticionin më të rëndësishëm
për klube. Bëhet fjalë për të 9 taki-
met e këtij edicioni dhe finalen e
Cardiffit të një viti më parë, pikëri-
sht kundër Juventusit. Por ka dhe
një fakt tjetër: Juvja bashkë me
Bajernin e Munihut janë viktimat e
preferuara të KR7. Luzitani u ka
shënuar 9 gola bardhezinjve, të
gjithë të pësuar nga Bufon. Nga 10
goditje në portë, 9 kanë përfunduar
në rrjetë. Ekzistojnë edhe dy stati-
stika të çmendura. Me dygolëshin e
fundit, Ronaldo shkon në kuotën e
22 finalizimeve vetëm në fazën çe-
rekfinale të Çampionsit. Juventusi,
në të gjitha pjesëmarrjet në këtë

fazë ka mundur të realizojë në total
21 gola. Dhe vazhdon akoma:
humbja 0-3 me Realin është me e
rënda për Juventusit në stadiumin
e ri. 

“FLUTURIMI”, POTHUAJSE NË
LARTËSINË E TRAUT TË PORTËS

Pa diskutim, është një nga golat
më të mirë të vitit dhe në karrierën
e jashtëzakonshme të Kristiano Ro-
naldos. “Kryevepra” e realizuar në
Torino nga pesë herë fituesi i “Topit
të Artë” është tashmë pjesë e histo-
risë së Real Madridit në Ligën e
Kampionëve, por edhe për vetë
këtë kompeticion, më të rëndësi-
shmin për klubet në Evropë. Një
magji e forcës dhe teknikës, falë të
cilave topi përfundoi në rrjetën e
Bufonit. Sipas matjes së “MARCA”,
Ronaldo u ngrit paralel me tapetin
e blertë në lartësinë 1.41 metra, por
më mbresëlënëse është lartësia në
të cilën ai e bëri goditjen: 2.38 me-
tra nga fusha. Praktikisht, në të
njëjtën lartësi sa trau i portës, në
këtë rast e Juventusit, e cila arrin
2.44 metra.

Zidan me shaka: Goli im më i
mirë se i Ronaldos

Zinedin Zidan vlerësoi golin e
tij për “kornizë” në finalen e Ligës së
Kampioneve të vitit 2002, përpara
mrekullisë së Kristiano Ronaldos,
të martën, ndonëse trajneri i Real
Madridit e lavdëroi veprimin e por-

tugezit si një nga historitë më të
bukura të futbollit. “Ju mund t’i
krahasoni ato, por goli im ishte më
i bukur. Ky është më i freskët në
mendje dhe kështu është më i
rëndësishëm. Ronaldo bën gjëra
që vetëm ai mund të bëjë. Buffon
kishte të drejtë, ju duhet t’i hiqni
kapelën tuaj një lojtari të tillë.

“Është një nga golat më të bukur
në historinë e futbollit. Unë jam
trajner i Real Madridit, por edhe
një tifoz i futbollit. Kur shoh diçka
të tillë, është e natyrshme t’i vësh
duart në kokë. Jam shumë i lumtur
për të, është një lojtar i veçantë, se-
pse është i aftë për këto gjëra”, tha
Zidan. 

ALEGRI: TRE GOLAT MUND TË
EVITOHESHIN, DUARTROKITËM

MË TË MIRËT
Massimiliano Alegri tha se

tifozët e Juventusit kishin të drejtë
të duartrokisnin Kristiano Ronal-
don e Real Madridit për golin e tij
mahnitës. “Ai ka qenë më i miri sul-
mues në botë gjatë viteve të fundit.
Ka një qartësi, që askush tjetër nuk
ka. Tifozët shfaqën respektin duke
e duartrokitur. Futbolli është një
shfaqje dhe, kur ka një moment si
ky, është e drejtë të duartrokasësh.
Dy ekipet më të mira janë Real Ma-
dridi dhe Barcelona, sepse njëri ka
Ronaldon dhe tjetri ka Lionel Mes-
sin, çka është një avantazh i madh”,
u shpreh Alegri. “Deri në golin e
dytë, ne kemi mbrojtur shumë mirë
dhe e kemi lejuar Realin të luajë
shumë pak. Ishte një keqkuptim në
mbrojtje dhe u detyruam të pa-
guajmë. Të tre golat mund të ishin
shmangur, me të vërtetë, por në
këto lojëra, nëse nuk ke edhe pak
fat, gjithçka bëhet e vështirë. Nuk
kam asgjë për t’i qortuar lojtarët e
mi, pasi kemi luajtur kundër skua-
drës dhe lojtarit më të mirë në botë
dhe kemi paguar disa gabime to-
nat. Ne duhet t’i qetësojmë kokat
tona dhe të mendojmë për garën
në Seria A, pastaj të shkojmë në
Madrid për të luajtur lojën tonë”,
deklaroi trajneri i Juves. 

Ronaldo, “Mbreti” i Çampionsit
Dy gola të shënuar nga
Kristiano Ronaldo, i dyti
thjesht fantastik me
roveshatë, dhe një nga
Marselo, i kanë dhënë
Real Madrid fitoren 3-0
në “Allianz Stadium”
ndaj Juventus, që
praktikisht i jep
mundësinë
kampionëve të Evropës
të jenë me një këmbë
në gjysmëfinalet e Ligës
së kampionëve 

Klubet e Premier Ligës kanë pa-
guar më shumë se 200 milionë
sterlina për menaxherët gjatë vi-
tit të fundit, rreth 20 për qind më
shumë se në sezonin 2016-17. Fe-
derata Angleze e Futbollist ka
nxjerrë dje shifrat e paguara nga
klubet angleze për menaxherët
gjatë transferimit të futbollistë-
ve. Liverpul ka shpenzuar rreth 27

milionë sterlina në këtë aspekt
dhe ndiqet nga pranë nga Çellsi
dhe Mançester Siti. Klubi i Jurgen
Klopp shpenzoi 75 milionë sterli-
na për të marrë Virgil van Dijk
nga Sautempton në janar duke
vendosur rekordin e klubit në
merkato. Nga ana tjetër, Mançe-
ster Siti, që shpenzoi rreth 200
milionë sterlina në merkaton e

verës, ka paguar 23.5 milionë
sterlina për menaxherët, ndërsa
Mançester Junajted ka shpenzuar
18 milionë sterlina për këta
njerëz që kujdesen për futbolli-
stët. Kurioz është fakti se Vatford
renditet në vendin e pestë dhe
gjashtë vitet të fundit ka shpen-
zuar 13.4 milionë sterlina për me-
naxherët e futbollistëve.

Premier Liga u jep 200 mln sterlina 
menaxherëve të futbollistëve!
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Mensur
Mamuti

NËNA
E PRINCIT NË FOTO,

MBRETËRESHA
NJË METAL

TOKË ME RËRË
-------------------------------
TRASHËGIMTARI I 

KURORËS MBRETËR. 
SHQIPTARE (FOTO)

R
DAJA I PRINCIT NË 
FOTO, VËLLAU I 

MBRETËRESHËS

FUTBOLLISTI 
ZVICËRAN, 
DERDIJOK

PIJE
ALKOOLIKE

NË ANË.
JO PËRMES

KOMPOZITORI
HUNGAREZ,

FRANC

TITULL I LARTË 
ARISTOKRATËSH

------------------------------
VEGËL PËR 
MPREHJE

L KËNGËTARJA
TOSKA

KËNGËTARJA 
AMERIKANE, 

SIMONE

BIMË E VISEVE 
TË LARTA, 

E NGJASHME 
ME BORONICËN

REVOLUCIONARJA
TËRBESHI PASTHIRRMË METRI

GAZ HELMUES 
AFATSHKURTËR, 

EFEKT 
TËSHTITJEJE

KOMPANI 
FRËNGE PËR 

USHQIM TË LEHTË
(PLUMPY’NUT)

AUSTRIA

PËRKTHYES 
(VJET.)

-----------------------------
SPËRKAT
ME UJË

KOHA SHKRIMTAR
-------------------------------

TË MENDUARIT

DUBROVNIKU
------------------------------

TANTALI

KUKULLA

FUTBOLLISTI 
KOSOVAR, 
DOBROSHI

(SHQ.)

UDHËHEQËSI 
I EGJIPTIT, 
IBN EL-AS

------------------------------
I MOSHUAR

AZOTI

MAL NË GREQI
(MARATONA)

-------------------------------
ISH

(ANG.)

NDAJFOLJE 
PYETËSE

------------------------------
VOICE 

RECOGNITION 
SOFTWARE

PJESË
E DRURIT

KËNGËTARI 
PRISLI

--------------------------------
STRONCIUMI

SHKOI
FILLIME

-------------------------------
BELGJIKA

MASTER OF 
SCIENCE

TËRHEQJA 
BRITANIKE 

NGA BASHKIMI 
EVROPIAN

ZGJIDHJET: R, XHULA, EREN, RAKI, ANASH, LIST, DUKË, LIMË, NINA, A, DRAGOMAN, LETRAR, DU, 
MARIONETAT, EGZONI, AMR, N, OLIMP, SI, DEGA, ELVIS, IKU, STARTE, MS, BREKSIT.

Shumë i lehtë: 923685471, 765941328, 148327569, 459276183, 817453296, 236198745, 
382564917, 691732854, 574819632. Mesatar: 714586392, 983142576, 625379184, 

348725619, 162938457, 597461238, 271854963, 856293741, 439617825.
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DASHI 21. mars - 20. prill
Sot planetët janë pak luhatës dhe ju duhet t’i kushtoni vë-

mendje asaj që thoni në mënyrë që të mos e bëni partnerin/en ner-
voz. Në disa raste është më mirë të heshtësh dhe të mendosh. Beqarët
mund të ndjehen të shqetësuar nga sjellja e një personi që nuk i pël-
qen më. Është një periudhë e favorshme për projekte të guximshme
dhe konkrete. 

DEMI 21. prill - 21. maj
Për fat të mirë, sot qielli juaj është i lirë nga shqetësime

të caktuara dhe mund t’i kushtoni më shumë kohë personit që jeni
pranë. Periudhë e mirë për një analizë të brendshme. Për beqarët
është koha për të kërkuar dashurinë, por me qetësi dhe pa nxitim!
Përgjegjësitë rriten dhe ju ndiheni gjithnjë e më shumë të detyruar
të bëni çmos për t’i pëlqyer eprorëve tuaj.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Ditë e guximshme, midis aksidenteve dhe ngjarjeve të

papritura do të arrini të mos hidhni një angazhim me të dashurin/ën
tuaj. Gjithsesi marrëveshja është e mirë dhe ju do të jeni të lumtur.
Ditë e mirë edhe për beqarët për të bërë zgjedhje, yjet janë plot me
surpriza! Pak më shumë durim do të nevojiten për të zgjidhur disa
probleme në punë, por kolegët do t’ju falënderojnë.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Shtyni disa diskutime të vogla me partnerin/en në një

moment më të favorshëm, ndoshta ju mund të shihni gjërat nga
një këndvështrim tjetër. Nëse jeni vetëm, nuk do të jesh në gjendje
të jesh i lirë nga mendimet ashtu siç dëshiron, një përplasje dashu-
rie të mundon. Jini më shumë mirëkuptues me kolegët në punë,
ju jeni më të avancuar falë intuitës tuaj të pagabueshme.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Dita do të vazhdojë pa probleme dhe dashuria duket se

ju jep disa kënaqësi. Një surprizë në mbrëmje do t’ju habisë. Beqarët
nuk do të luftojnë për të gjetur personin e duhur për t’u argëtuar dhe
do të kenë shumë mundësi për të përjetuar aventura të reja. Men-
doni për disa projekte që doni të kryeni dhe kontrolloni se cilat
janë më të përshtatshme për të përfituar prej tyre.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Disa kontraste rishfaqen në marrëdhënien në çift. Pole-

mikat tuaja kundër partnerit/es, megjithatë, kanë pak kohëzgjatje, në
realitet ju vetëm doni të hidheni në krahët e tij/saj! Beqarët do të jenë
më pak të fokusuar te dashuria, ata do të duhet të përpiqen të ba-
shkohen me të gjithë. Jini akomodues ndaj kolegëve dhe atyre që janë
përreth jush, vetëm në këtë mënyrë mund të gjeni ekuilibrin e duhur.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Një ditë ideale për të zgjidhur problemet e dashurisë.

Ju në fakt mund të shënohni një histori që ishte plasaritur falë
ndikimit të Venusit që dominon në shenjë. Beqarët do të duhet të
dëgjojnë zërin e zemrës që i shtyn ata drejt një personi, ndoshta
është koha për të ecur përpara. Punë e mirë, intuitat tuaja sot do
t’ju largojnë shumë dhe do t’ju bëjnë të vlerësoheni nga eprorët.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Një dëshirë për ndryshim në sferën sentimentale do

t’ju çojë në një vendim të papritur. Ju nuk do të dini se si të shtypni
zemërimin për një të drejtë të gabuar, por pretendoni të jeni të ju-
stifikuar! Ata që janë vetëm do të animohen me pasion të zjarrtë
dhe do të argëtojnë takime të reja. Ju do të jeni të motivuar në punë,
dhe mjaft të vëmendshëm.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Problemet sentimentale që keni menduar të zgjidhu-

ra do të dalin dhe nuk do t’ju japin afat. Nëse kujdeseni për të da-
shurin tuaj, përpiquni të stabilizoni marrëdhënien. Beqarët do të
jenë në gjendje të përfitojnë nga një pushim për të reflektuar
mbi një kuptim të ri dhe të vendosin se çfarë të bëjnë. Me Mërku-
rin në anën tuaj, ju do të bëni gjithçka me entuziazëm të madh. 

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Ndikimi i Venusit do t’ju bëjë më romantik sot, edhe

nëse nuk e humbni ngurtësinë tuaj krejtësisht. Megjithatë, do të jetë
një shenjë pozitive për një marrëveshje të re me partnerin/en. Lajm
i mirë vjen për beqarët të cilët do të përjetojnë njohje të reja sot. Një
situatë e re pune po vjen, por ju jeni pozitivë dhe të vendosur që të
përballeni me fshehtësinë me qetësi.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Pozicioni i mirë i Hënës do të zgjojë te ju dëshirat e

ëmbla që do t’ju bëjnë të vlerësoni gëzimet e jetës së dashurisë.
Është i mundur ndonjë keqkuptim i vogël me partnerin/en. Sot
mund të ketë mundësi të mira për beqarët për të gjetur personin
e duhur. Korniza astrale e favorshme për çdo aktivitet, veçanërisht
ato që lidhen me shitjen. Perspektiva të reja pune po vijnë.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Një surprizë e bukur në dashuri do ta ndriçojë këtë ditë.

Një ndjenjë që dukej pothuajse e harruar rishfaqet me mbizotërim
dhe ju tërheq në emocione të reja. Miqtë e vetëm mund të jetojnë
orë fantastike në shoqërinë e njerëzve të duhur. Jini të kujdes-
shëm në zgjedhjet tuaja dhe mos qëndroni për çështje të parëndë-
sishme. Përveç aspekteve formale.



24 MOZAIK
Koha, e enjte 5 prill, 2018 

456 - Shën Patriku kthehet në Ir-
landë si një peshkop misionar.

1603 - Mbreti i ri anglez Xhejms I
largohet nga Edunburgu për në
Londër.

1751 - Adolf Frederik i Holstein-
Gottorp kurorëzon veten Mbret të
Suedisë.

1762 - Britanikët marrin Grenadën
nga francezët.

1768 - Formohet Oda e parë Ekono-
mike në SHBA (Nju Jork Siti).

1812 - Britanikët sulmojnë Kë-
shtjellën Badaxhoz të mbajtur nga
francezët dhe spanjollët.

1879 - Kili i shpall luftë Bolivisë dhe
Perusë, duke filluar luftën e Pacifikut.

1896 - Lojërat e para moderne
Olimpike hapen zyrtarisht në Athinë.

1897 - Fillon lufta greko-turke,
gjithashtu e quajtur “Lufta tridhjetë
ditore” mes Greqisë dhe Perandorisë
Osmane.

1900 - Dështon tentimi i vrasjes së
Princit të Uellsit në Bruksel.

1935 - Partia e kroate e fermerëve
fiton zgjedhjet në Jugosllavi.

1955 - Winston Churchill jep
dorëheqje nga posti i Kryeministrit
të Britanisë.

RECEPSIONISTJA
Nje tip shkon ne biblioteke dhe
kerkon nje liber qe ka te beje me ve-
tevrasjet.
Recepsionistja i pergjigjet:
- Une ta jap mor zoteri, po kush do e
ktheje librin?

Kushdo që ruan aftësinë 
për ta parë bukurinë, nuk ka për t’u

plakur kurrë. (Franz Kafka)

Salvador Dali besonte se ai ishte ri-
mishërimi i vëllait të tij të vdekur. Ek-
ziston dhe një por-
tret apo një
siluetë e Dali-s
në secilën prej
pikturave të tij.
Ai prodhoi rreth
1500 piktura, shumë
prej tyre konsiderohen si kryevepra,
dhe janë të vetmet që mbajtën gjallë
rrjedhën e lëvizjes surrealiste.

John James Audubon ka pikturuar
435 piktura zogjsh në akuarel gjatë
jetës së tij. I lindur në ishullin e Karai-

beve në Santo Do-
mingo në 1784 ,

Audubon u ven-
dos në Shtetet e
Bashkuara në

1802, ku ra në da-
shuri me zogjtë dhe e

bëri punën e jetës së tij të pikturuarit
e çdo specie të zogjve në Amerikë.
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Një çarje në tokë dhjetë kilometra e gjatë dhe deri në njëzet me-
tra të gjerë, në të ardhmen mund të ndajë Afrikën në dy. Ky është alar-
mi i nisur nga gjeologët për ndarjen gjigande të hapur në jug-perën-
dim të Kenias, në Rift Valley. Çarja u shkaktua nga shirat, përmbytjet
dhe tërmetet që kanë goditur vendin për javë të tëra dhe kanë shtrirë
linjën e prishjes që ndan kontinentin. Sipas ekspertëve, ky fenomen
është pjesë e proceseve gjeologjike normale në zonën që në hapë-
sirën e miliona vjetëve mund të çojë në ndarjen e Cepit të Afrikës.
Thyerja e madhe, e cila u hap në qytetin e Narokut, shkatërroi disa
ndërtesa dhe shkatërroi autostradën në Nairobi. Rift Valley është
prekur nga lëvizjet tektonike, të cilat shkaktojnë tërmete të shpesh-
ta kryesisht për shkak të kontaktit ndërmjet pllakave të ndryshme
afrikane, asaj indiane dhe asaj arabe. Trashësia e litosferës në zonë
në fakt është reduktuar në vetëm 20 kilometra, rreth një e pesta e asaj
të tokave të tjera që kanë dalë në mbarë botën. Veprimi i shirave
bëri pjesën tjetër, duke e rënduar situatën hidrogjeologjike.

Fshati ku
qeraja kushton
1 euro në vit
Fuggerei është një fshat në Gjerma-
ni i ngritur nga viti 1520. Karakteri-
stikë e tij është çmimi shumë i lirë i
qirasë. Banimi kushton vetëm 0.88
cent për një vit. Banesat në këtë
fshat kanë hapësirë nga 45 deri në
65 metra katrorë (500-700 metra ka-
trorë), por për shkak se secila njësi
ka hyrjen e saj në rrugë më shumë
ka preferenca që të jetohet nëpër
shtëpi. Çdo familje e ka apartamen-
tin e vet, në të përfshihet një
kuzhinë, një sallon, dhomë gjumi,
dhe një dhomë për mysafirë. Para
ndërtesave është nga një kopsht i
vogël, kurse katet e para të aparta-
menteve janë të pabanuara, ato
shërbejnë si muze për publikun.

Eliasi është mësuesi i ri i anglishtes në
një shkollë në Finlandën jugore. Mësuesi
ka durim të pafund dhe asnjëherë nuk e
bën që një nxënës të ndihet në siklet pas
një pyetjeje. Bëhet fjalë për një opsion
për mësimin e gjuhës, që përfshin një ro-
bot humanoid dhe një aplikacion, që ak-
tualisht po testohet në një program pilot
njëvjeçar, përkrah mësimit të matema-
tikës nga një tjetër robot, në një shkollë
fillore në qytetin e tretë më të madh të
Finlandës. Roboti Elias mund të flasë 23
gjuhë dhe është i pajisur me një program
që e lejon të kuptojë kërkesat e nxënësve.
Ai komunikon në gjuhën vendase apo an-
glisht, si dhe njeh nivelet e aftësive të

nxënësve. Disa nga mësuesit njerëz, që
kanë punuar me këtë teknologji, e
shikojnë si një nga shumë mënyrat e
edukimit që mund të përdoret për t’i an-
gazhuar fëmijët më shumë me mësimin.
Sipas tyre, ideja është që fëmijët të përf-
shihen dhe të motivohen, duke u bërë më
aktivë. Përdorimi i robotëve në klasë nuk
është diçka e re. Vetë nxënësit thonë se
janë të entuzismuar nga mësimi me më-
suesin robot. Pavarësisht aftësive të tyre
në gjuhën e huaj apo matematikë, paaftë-
sia e robotëve për të ruajtur disiplinën në
një klasë filloreje do të thotë se, të paktën
edhe për disa kohë, vendet e punës të më-
suesve njerëz nuk rrezikohen.

Një tas jashtëzakonisht i rrallë i dina-
stisë Qinq, u shit dje në ankand në Hong
Kong për 25 milionë euro, njoftoi shtëpia
e ankandeve “Sotheby’s”. Me një dia-

metër prej 14,7 centimetrash, ky tas de-
likat është ngjyrosur me kombinim tek-
nikash kineze dhe perëndimore ku janë
pikturuar edhe lule narcisi, që shfaqen

rrallë në porcelanet kineze. Ky objekt u
ble nga një klient anonim brenda pesë
minutash për 24.69 milionë euro. “Ky
është padyshim ekzemplari më i bukur i
llojit të tij”, deklaroi Nicolas Chow, presi-
denti i degës aziatike të “Sotheby’s”.
Megjithatë, kjo vlerë e jashtëzakonsh-
me nuk përbën një rekord për një qera-
mikën kineze. Një tas 1 000-vjeçar i dina-
stisë Song, që është shitur për 32 milionë
euro, mban rekordin që prej tetorit. Ky
tas ishte përdorur nga perandori Kangxi
në vitet 1720. Ai u punua në një prej ate-
lieve perandorake në Qytetin e Ndaluar
të Pekinit nga një ekip i vogël artizanësh,
të ndihmuar nga jezuitë të ardhur nga
Europa.

Një tas i dinastisë Qing shitet për 25 milionë euro

Mësuesi i ri i anglishtes, 
një robot humanoid
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Çahet toka në Kenia, rrezikon
të ndajë Afrikën në dysh
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